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परिचय; 
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aapa. 
शिवराज आचार्यः कोण्डिन्न्यायनः 


कार्यकर्तारः- 
ग्रासो द Alaa: कौ ण्डिन्त्यायनः 
प्रियववदाम्बा कौण्डिन्न्यायती 
A प्रमोद Mtata: कौ ण्डिन्त्यायनः 
| सुमोद आचार्य; कौ ण्डिन्न्यायनः 
सम्मोद आचार्य: कौण्डन्न्यायनः 
वशवंवदाम्बा कौण्डन्म्यायनी 
ग्रतिसम्मोद ग्राचायः कौण्डन्त्यायनः 


स्वाद्ध्यायशाला 
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कतिपय- 
नेपालसंस्कृतग्रन्थकार- । 
परिचयः 


aapa- 
शिवराज आचायः कोण्डिन्न्यायतः 


कार्यकर्तारः- 

ग्रामोद AA: कौ ण्डन्त्यायनः 
प्रियवे.चदाम्बा कोण्डिन्त्यायनी 
प्रमोद Alaa: कौण्डिन्स्यायनः 
gata mad: कोण्डिन्न्यायनः 
सम्मोद mad: कौण्डिन्न्यायत: 
वशवंवदाम्बा कौण्डिन्न्यायनी 
श्रतिसस्मोद भ्राचायः कौण्डिन्न्यायनः 


स्वाद्ध्यायशाला 


च. २|४१६ सरस्स्वती मागं:, लाजिस्पाट्‌, 
काष्ठसण्डघनग्रल्‌-- ष; तैपालः, दुरस्स्वन; ४१०३२७। 
- ९०४८ 
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. प्रकाशिका- 
देवी आचार्यानी 
स्वादध्यायशालाकुट्‌म्बस्त्य कृते 


प्रथमं संरकरणमू, १००० पुस्तकानि 


२०४८ 


मल्ल्यम- 
A a 


भारतीयानि रूप्प्यकाणि २५।- 
नेपालीयानि scam ४०।- 


म॒द्द्रकः- 
कान्तिपुरीमुद्द्रणालयः 
लाजिम्पाट्‌, दुरस्स्वन: ४११६६४ 
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तत्त्रेहलोकिकसुखा्थिषु दण्डनीतिर्‌ 
वातेति शास्त्रथुगलङ गुरुणोपदेश्श्यम्‌ । 


यः पारलौकिकमभीप्सति शमं धर्मन्‌ 
aza प्रबोधयति तङ कृपया भहेश्षः॥। 


[ ज्ञान-उपासना-र-कमंका भ्रधिकारिहरु मद्ध्ये जो कमं का 
प्रधिकारि छन्‌ तिनमा एस लोकको सुख चाहनेहरुलाइ गुरुले 
दण्डनीतिविदुद्या र वार्ता विद्या पडाउन उचित goa | जो पार- 
लौकिक कल्ल्याण चाहञ्च तेसलाइ कृपागरेर परमात्माले वेदद्वारा 
धमं राम्स्ररि बुजाउंचन्‌ । ] 


- गङ्काधरशास्त्रिणः 
(भ्रलिविलासिसल्‌ लापे ४।८५) 
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द्‌ घात, (४९७०७ 
संस्कृतबाङ्मयस्स्य महतत्वस्‌ ` we 
नेपालदेशे 
संस्कृत- वाङमय-संरवक्षण- YA बर्धेन-प्प्रयासः 
संस्कृतिवक्षाया वर्तमाना शोचनीया ग्रवस्था 
a तस्स्या ग्रवस्थाया निराकरणस्स्य मागंश्च 


१, संस्कृतवाङमयस्स्य महत्त्वम्‌ 
सम्पूर्णमातवजातेः कृते संस्कृतवाडमयस्स्य महत्त्वम्‌ 


भुमण्डलस्स्य यस्मिन्‌ कस्मिन्नपि भागे निवसतां सर्वेषाम्‌ मानवानाङ कृते 
संस्कृतवाङमयस्स्य प्रभूतम्‌ महत्त्वमस्ती ति सुविदितमेव । प्राचीने काले संस्कृत- 
भाषायाः प्रचारस्स्य कक्षेत्त्रवँ विशालमासीदित्त्यत्त्र प्रमाणत्त्वेन फ्राम्सा-ऽऽङल- 
रोम- शमंण्ण्य- sa- ग्रिसादि- युरोप- भाषासु पारसभाषायाग्‌ च प्राप्प्यं संस्कृत- 
शब्दमूलक- शब्दभाण्डागारम्‌ प्रस्तोतुं शक्क्यते | पञ्जाबि-हिन्दि-नेपालि-मैथिलि- 
` गुजरातिन्मराठि-वङगालिप्प्रभूती ताम्‌ भारतर्षीयाणामाधुजिकभाषाणाम्‌ मूलं 
. संस्कृतमेवेति तु सरवंविदितमेव | 
संस्कृतवाङमये fagani, विविधा विधाः प्राप्प्यन्ते। वार्ताया 
विद्याया: क्षिंशास्त्रम्‌, पशुशास्त्रम्‌ (अषश्वशास्त्रम्‌, गजशाम्त्रम्‌), वाणिज्ज्य- 
शास्त्रम्‌, स्थापत्त्यशास्त्रम्‌, मूतिशास्त्रम्‌, यन्त्रशास्त्रम्‌, विमानशास्त्रम्‌ आयुवद- 
शास्त्रमित्त्यादीनि शास्त्राणि; कामशास्त्रम्‌, सङगीतशास्त्रम्‌, चित्त्रगास्त्रम्‌, 
काव्ब्यशास्त्रम्‌, नाटट्यशास्त्रम्‌ इत्यादीनि ललितकला- शास्त्राणि, अन्त्यानि 
| चतुष्षष्टेः कलानामन्तर्गवानि कलाशास्त्राणि, काव्व्य-नाट्ट्य कशाः ऽक्छणाथिका 
(|: लम्क्षणादिरूपाण्ण्यनेकानि शास्त्राणि, त्रय्या विद्द्याया वेदाः वेदाङग।नि, स्मृति- 
` ` संहिताः, पुराणानि, उपपुराणानि, इतिहासः, वेदा$विरोधीनि वैष्णव- शँव- 
8 शाक्त- सौर- गाणपत्त्य- कौमारादीनि तन्त्राणि चेत्यनेकानि शास्त्राणि; दण्डनोत्त्या 
` विद्द्याया नीतिशास्त्रम्‌, प्रशासनशास्त्रम्‌ (अद्ध्यवक्षप्रचार:), न्यायशास्त्रम्‌ 
(घर्मस्स्थीयम्‌), युदघशास्त्रम्‌ आगुधशास्त्रम्‌, खरपट्ट इत्त्यादीमि शास्त्राणि, 
आन्न्वीविक्षक्क्या क्दिद्याया तर्कशास्त्रम्‌, पदार्थशास्त्रम्‌, साङख्यशास्त्रम्‌ , योग- 
शास्त्रम्‌ इत्यादिकानि शास्त्राणि  संस्कृतवाङमये सन्ति । काऽ्व्य-ताटूट्य¬ 


wh 
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papanaken ललितकलाप्रधाना नाना- fagar- सिद्धान्तगर्भा अनेक 
थाश्च संस्कते वरस्ते । संस्कृतवाङमये यादृशी प्राचीनताऽविच्छिन्नत्ता च वर्तते 
तादशी प्राचीनताऽविच्छिन्नता चाऽन्न्यत्त्र सुदुल भा प्रतीयते । मानवसव्भ्यताया 
विभिन्नानाम्‌ पवक्षाणामितिहासस्स्योपलब्धेश्चाऽनुसन्धानम्‌ चिकीर्षुणा कृते 
संस्कतवाङमयमवक्षयो निधिरस्तीति तत्थ्यं सव स्स्वीकतवं वर्तते | 
एवम्‌ मानवानाङ्क कृते सार्वजनिकतिधिइ्पेण स्थितं संस्कृतवाङमयमेत- 
स्मिन्‌ कोलाहलपूण आधुनिके मानवसमाजे नेतिकताया मानवताया विश्श्वबन्धु- 
तायाश च प्रसारेऽपि महत्तवपूर्णम्‌ भवितुं शकतोतीति संस्कृतवाङमयस्स्योपनिषद्‌ - 
गीतादिग्रम्थानां स्वल्पमपि परिचयम्‌ Mgama जनानामतिरोहितम्‌ । रोगाणान्‌ 
निवारणे, मांनससन्तुलनस्स्य स्स्थापने, मातसवलस्स्योषलम्भे, ATT लाभे च 
योगशास्त्रप्प्रकिक्रियाणाम्‌ महत्त्वमपि बहुर्चाचतमेवास्ति। उपनिषदामद्‌ ध्ययनात्‌ 
शोपन्‌ May, AWS WA, AAS ष्टर्‌न्‌ज्‌ एलिअट्‌ इत््यादयश्‌- . चचिता 
पाश्चात्त्या दार्शनिका ग्रन्थकाराः कवयश्‌ च _गभीरख्पेण प्रभाविता इतिः च . 
विज्ज्ञा जानन्त्येव | मानवजीवनरहस्स्यान्न्वेषणे संस्कृतवाङमयस्स्य सर्वोपकारक- 


_ ताऽपि विचारशीलानान्‌ जनानां सुविदितेव । 


, तावदेव न, भौतिकविज्ज्ञानानुसन्धानार्थम्‌ प्रेरकाणि अनेकानि aeg- 
न्यपि संस्कृतवाङमये प्राप्प्यन्ते । विक्ख्याता भारतवर्षीया वेज्ज्ञानिका जगदीश- 
चन्द्रवमु-चन्द्रशेवरवेङकटरमणादयस्‌ संस्कृतवाङपयेन तस्येकेन शब्देन वा. दत्तया 
प्रेरणया प्रयोगान्‌ विधाय नवीनकवें, वेज्ज्ञानिकम्‌ ज्ञानम्‌ प्राप्तवन्त इति च 
तेषान्‌ जीबनचरित्त्राण ज्ञातवन्तो विवेचका महानुभावाः कथयन्ति । 
सुसङगमभयन्त्रस्स्थ कम्प्युटराक्ख्यस्स्प्र कृते सर्वाधिकतया समुचिता भाषाः 
संस्कृतमेव भवितुं शक्नोतीति विचारश्च चर्चायामागतोऽस्ति । अतश्च संस्कत-' 
भाषायास्‌ स्वरूपमपि व्यवस्थिततमे, वेजज्ञानिकन्‌ चेत्त्यप्प्यवगम्म्यते | 


वदिकानामायाँणां सवषाम्‌ भारतवर्षनिवासिनाञ्‌ च कते 
सस्कृतबाङ्मथस्स्य विशिष्टम्‌ महत्त्वम्‌ 

हिन्डुधमं इति वंदिकसनातनवर्णःश्श्रम धर्म स्स्यवाऽऽधुनिकले, लौकि क्व्‌ 
व्यावहारिकन्‌ नाम वर्तते । ऋगृवेदप्प्रतिपादितःसिन्धरुसब्भ्यता-पालका वेदिका 
आर्या एव लोके हिन्दव उच्च्यन्ते । अतो हिम्दुनांङ कृते वेद- वेदाङग- स्मृति- 
पुराणादिसंस्कृतवाङमयस्स्य महत्त्ववे, वर्णनातीतवे. ada हिन्दुभिस्‌ सह 
वर्तमावस्स्य वेदवेदाङगादिसंस्कृतबाङमयसम्बन्धस्स्य सर्वथा विच्छेदः Fara तहि 
हिन्दूनां हिन्दुत््वमेवाऽपगच्छति । faga जन्मनः प्रभृति मरणये यावत्‌ सर्वे 
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धामिकक्रियाकलापि वेदविदे ङो दिसती मय ववी धीर aaa 
णैव च करियन्ते । हिन्दुराष्ट्रियतायास्‌ स्रोतो वेदादेव प्प्रवहति, हिन्दुनेतिकता 
संस्कृतवाइमयेनेव “प्रकाशिता भवति | हिन्दुजीवनपद्धदिर्‌ वैदैर्‌ वेदाङगेश्चेव 
निदिष्टाऽस्ति 1 हिम्दूनावं, विशिष्टायाश्‌ शिवक्षापद्धतेः परम्परां स्थिराङ कृत्त्वा 
हिन्दुराष्ट्रियताम्‌ बलीयसीङ कर्तृ हिन्दूनाङः गौरवं, वर्धयितुञ्‌ च संस्कृतविद्द्या- 
परम्पराया विशिष्टा भूमिका भवति | तस्माद्‌ हिन्दूनाङ कृते संस्कृतवाडमयस्स्य- 
विशिष्टम्‌ महत्त्वमप्प्यस्ति | हिन्दूनाम्‌ मूलस्य स्थलस्स्य भारतवर्षस्य CHANT, 


हिन्दु-पप्रायजनसमुदायेषु वर्तमानानाम्‌ अहिन्दूनाङ कृतेऽपि airaa, 


शान्तिपूर्णान्‌ च जीवनयात्वां सञ्चालयितुम्‌ उपयोगिनो ज्ञांनस्स्ये-उपलम्भकतया . 
संस्कृतवाङमयस्स्य महत्त्वम्‌ प्रभूतमेव वर्तते । fo (votre NN 


WALI 


नेपालवासिनाड कृते संस्कृतवा ङ्मयस्स्य विशिष्ठेस्‌ agaa `,” 


नेपालदेशो भूमण्डले एकमेव हिन्दुराज्ज्यमुच्च्यते | एते न्निवासिनःङःकते 
संस्क्ृतवाङमयस्स्य महत्त्वम्‌ प्रभूत मस्ति । नेपालवासिनां राष्ट्रख्पेणेकताया एकम्‌ 
प्रबलं सूत्त्रन्‌ नैपालीयभाषा ade । सा च संस्कृतमूलाऽस्ति । नपालीयभाषायाम्‌ 
अभिव््यक्तिणक्तेर्‌ वर्धनाय सौन्दर्यस्स्थाऽधानाय च पदेपदे संस्कृतभापायाश्‌ 
शब्दाः प्रयुज्ज्यन्ते । नेपालदेशस्स्य धर्मे-संस्कृति-प्रशासनसम्बद्धस्स्य शिल्प" 
सम्बद्धस्स्य कलासम्बद्धस्स्य चेतिहासस्स्य महत््वपूर्णोऽशस्‌ संस्कृतवाङमये 
सुरविक्षतोऽस्ति। नेपालवासिषु मद्ध्ये प्रभुततरेषु मतुष्ष्येषु धर्मभावनाया 
संस्कृतिजागरणस्स्य नैतिकताया: कलात्मकानु भुतेश्च सम्पादने चरित्त्रबलस्स्या- 
ऽभिवर्धेने च संस्कृतवाङमयस्स्य महती भूमिकाऽस्ति। भौतिकविकासस्स्यापि 
- मूलख्पेण तिष्ठम्त्या वास्तविकहिन्दुराष्ट्रनीतेर्‌ विकासाय च संस्कृतवाङमयर्स्य 
नितान्तमावश्श्यकता वर्तते । देनन्दिनजीवनयात्त्रायाः कृतेऽपि बहुसङख्यका 
नैपाला जना संस्कृतवाङमयस्थन्‌ ज्ञानमपेवक्षन्ते । अस्माक हिन्दूनाम्‌ मुक्ख्यायाः 
- परम्परायास्‌ साधीयसः परिचयस्स्य प्प्रदाने समर्थानावं, वेद- स्मृति- पुराणानावे_ 
व्याकड्यातृ णाने, विदुषाम्‌; धरा्मकङृत्यव्यवस्थापनसहायकानान्‌ धर्ममीमांस- 
कानाम्‌; धामिककृत्यापेक्षितकालनिर्णयसहायकानान्‌ ज्यौतिषिकाणाम्‌। वेद- 
स्मृतिपुराणादिप्प्रतिपादित-धामिककृत्त्यपद्धतीनान्‌ ज्ञातू.णाम्‌ प्रयोक्तू,णान्‌ च 
पण्डितानाम्‌; वैदिकदर्शनस्स्य व्याक्ख्यात्‌ ,णावँ, विदुषाम्‌; वे दिकदर्शनस्स्य तकेण 
संरवक्षणम्‌ पोषणन्‌ च कतुंङ क्षमाणान्‌ ताकिकाणाम्‌; आपु्वेदज्ज्ञानाङ 
कुशलानाञ्‌ चिकित्सकानाम्‌; सङग्रहालयादिस्थानां शिल्पकला स्थापत्त्यकला- 
ऽऽयुर्वेदबिजज्ञाना दिविषयाणामनेकेषाम्‌ महत्त्वपुर्णानाङ ग्रन्था नामनुसन्धानङ कृत्वा 
तेषु स्थितानान्‌ नवानावँ, व्यावहुःरिकाणां शास्त्रीयाणान्‌ च विषयाणाम्‌ प्रतिः 
पादने प्रकाशने च समर्थानामद्ध्येतु णाम्‌; उक्तानां सर्वासावं, विद्यानाम्‌ 
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परम्परायास्‌ Kwai समर्थातावे, विशिष्टानां शिकक्षकाणाम्‌, तथा प्रच्छन्नोपनि- 
वेशिक-वि देशि-विधमिशासककार्यकत्‌ तुल्य- वै दिक्ट्मंसंस्कृतिपरम्पराचा'रविचार- 
qeg- संस्कृतवाडमयपरिचय विधुर-कथित-समाजसेवक-राष्ट्रसेवकानां स्थाने 
साधारणशिवक्षाम्‌ प्राप्तवतो जनेन कतु" शक्यानि समाजसेवाया राष्ट्रसेवायाश्‌ 
ख विविधानि कार्याणि sq समर्थानां स्वीय-धर्मसंस्कृति-परम्पराऽऽचारविचारा- 
ऽऽदरवतां संस्कृतवाङमयपरिचययुतानां संस्क्ृतमूलकसाधारणशिवक्षाम्‌ प्राप्तवता 
समाजसेवकानां राष्ट्रसेवकानां राष्ट्रनीतिसम्बद्कार्यकर्‌तृ,णां Weds ote 
च भूमण्डलेऽद्वितीये हिन्दुराष्ट्रभुमिरूपे नेपालदेशे परमावशश्यकता वतंते। एतस्मात्‌ 
कारणान्‌ नेपालवासिनाङ कृते संस्क्ृतवाङमयस्स्याऽ तीव ngad, aia इति 


स्पष्टम्‌ भवति | 


२. नेपालदेशे संस्कृतवाइःमय-संरवक्षण-सव्‌ वर्धन-प्प्रयासः 
| भुमण्डले जम्वूद्रीपे भारतवषंकक्षेत्त्रे हिमालयमद्ध्यभागे दकिक्षणपाएव 
नेपालदेशस्‌' स्थितोऽस्ति | एष देशोऽनादेः कालात्‌ प्रभृत्त्येव वैदिकानामार्याणाम्‌ 
पुण्ण्यभूमिरिति वेदेषु स्मृतिषु पुराणेषु रामायणे महाभारते रघुवंश-कुमारसम्भवा- 
दिमहाकाव्व्येषु च हिमवतः पर्वतराजस्स्य महिम्नो गीतत्त्वादवगम्म्यते । शान्ति- 
प्प्रिया ऋषयो जनसम्मदंरहितासु कोलाहलशून्ग्यासु हिमालयप्रत्त्यन्त पं तोपत्त्य- 
काधित््यकासु आश्रमान्‌ संस्थाप्प्य विद्द्यायास्‌ साधनाङ कुर्वन्ति tea । तत्र 
देवघट्टप्प्रदेशादिषु वसिष्ठादीनामाश्श्रमास्‌ स्थिता इति पुराणतिह्य्यविदो 
जानन्त्येव । 

भारतवर्षे यवन-शक-हुणे-मुसलमान-मुगलानःमाकक्रमणेषु जातेषु तु 
वेदस्मृतिपुराणादिविद्दयानावें, वर्णाशश्रमधर्माणान_ चाऽनुपालनन्‌ नेपालदेश एव 
'विशेषर्‌पेणा5भूदिति चेतिहय्यविदामतिरोहितम्‌ | 
रामायणस्स्य महाभारतस्स्य च प्राचीनतमं हस्तलिखितम्‌ पुस्तकन्‌ 
नेपालदेश एव सुरविक्षतम्‌, बहूनां शाक्ततन्त्र-ग्रन्थानाम्‌ बौदूधतएन्त्रग्रन्थानान 
च प्राचौनतमा हस्तलिखितमग्रन्था नेपालग्रन्थागा रेषषवेव सुरविक्षता:, अश्वघोष- 
कृत- सौन्दरनन्द-सागरनर्दक्ृतनाटकलबक्षणरत्नकोष- णुभङकरकृतहस्त मुक्ताव- 
हल्यादयो 5 नेके ग्रन्था अपि अन्त्यत्त्र लुप्ता नेपालदेशे एवोपलढ्भ्य प्रकाशक: 
. प्रकाशिता इति विद्ह्वांसो जानन्त्येव । अन्न्यत्त्र दुलंभानि निष्पन्नयोगावल्ल्या दि- 
ग्रन्यहस्तलिखितपुस्तकान्न्यपि नैपालग्रन्यागारेष्ष्वेव सुलभानीति . हरप्रसाद- 
शास्त्रिसूनुर्‌ विनयतोषो भट्टाचार्यो नेपालदेशम्‌ अदृध्येतुस्‌ स्वगंम्‌ भणतीति च 
नेपालविद्द्याविदो विदन्त्येव | ; > 


: 
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नेपालदेशे लिच्छविसम्प्रशासनकाले संस्कृतभाषाविद्द्यापचारस्‌ स्वधमै- 
रक्‍वक्षाप्रगासश्‌ च प्रशंसनीय आसीदिति तदानीन्तना: प्रथममानदेवा $नुपरमगुप्त- 
भारवि-द्वितीयजयदेव-वुद्धकी तिप्प्रभृतीनाम्‌ प्रौढाः प्राञ्जलाश्‌ शिलाभिलेखा- 
दयो Mara स्फुटम्‌ प्रकाशयन्ति । कर्णालीप्रदेशे गण्डकीप्रदेशे च संस्कृतभाषा- 
बिद्द्या-स्वधर्म-रवक्षाप्रयर्न उल्लेखनीय एवासीदिति तत्त्रत्त्यसुवर्णपत्त्र-ताम्म्र- 
पत्त्रशिलापट्टोट्रङकितशासनलेखादयो लेखा अवगमयन्ति। मल्लकालेऽपि निगमा- 
5ऽगमविद्याया aeda विपयाणाञ्‌ च संस्कृतग्नन्थानाम्‌ प्रणयनमविच्छिर्न- 
तया प्रचलद, दृश्यते । 
अर्वाचीने काले ऽपि नेपालदेशे प्रचलन्ती संस्कृतग्रन्थप्प्रणयनपरम्परा नैपा- 
लाना, जनानां संस्कृतभाषाविद्द्यासु अनुत्कटमपि गभीरमनुरागवं, व्यनकत्येव । 
-वेदिकसनातनवर्णश्श्चम-धर्मानुयायिनामस्माकं राष्ट्र-समाज-कुटुम्ब- 
व्यक्ति-प्प्रकृतिविषयाणावं विचाराणाम्‌ अजस्ख्रोत्सरूपेण वतमाना dega- 
शिवक्षाऽपि अनादेः कालात, प्रभृटि नेपालदेशे गृहेगृहे स्वतन्त्रतया धर्माङगतया च 
पण्डितैर्‌ ब्राह्मणः, धनिक र्‌ वलिभिश्‌ च कुट्म्विभिरपि पण्डितब्राह्मणद्द्वारा 
सञ्चाल्ल्यते TEA एतया प्रणाल्ल्येव संस्कृतशिवक्षालं. लब्धवन्तो जना: पुराकाले 
महान्तो विदद्वांसो ग्रन्थप्प्रणेतारश्‌ च जाता विज्ज्ञायन्ते । अर्वाचीने काले नेपाल- 
देशे विद्द्याविवृद्धये महत उल्लेखनीयस्स्य राष्ट्रियप्प्रयासस्स्या ऽ भावाद्‌ 
विदद्यायाम्‌ं महती प्रगतिर्‌ नेव दुश्श्यते cen, तथापि संस्कृतभाषाशिश्चतविद्द्यया 
राष्ट्रियचरित्त्रस्स्य साधारणतया संरवक्षणन्‌ तु क्रियमाणमेवाऽऽसीत्‌ | यमलपर्वंत- 
मण्डलाधिपतिना श्रीवत्सराजेन वेक्क्रमाब्दानां षोडशस्स्य .शतकस्स्य MIENS- 
भिनवानि विद्‌द्याकेन्द्राणि स्थावितानी ति,वेक्क्रमाब्दानामेकान्नविश्याश्‌ शताब्द्याः 
qasd कास्किमण्डलराजेन सिद्धिनारायणसाहेन तु जगन्नाथ-मणिभद्‌द्र-कूलराज- 
-हषंदेवादिपण्डितान्‌ अदध्येष्ष्य छात्त्रावासादिव्यवस्थाञ्‌ च grat भूमिदानेन 
बिद्द्यालयोऽपि सञ्चालित इत्यपि ऐतिहासिका वदन्ति 1 


३.नेपालदेशे संस्कतशिवक्षाया वतमाना शोचनोयाऽवस्था 
एतादृशे व्यतिकरे नेपालदेशे जङगबाहादुरेण १९०८ तमे hasa (?) ५ 
_ विद्द्यालयें सः्चालनीयाया आङलशिकक्षाया बीजे रोप्ति शनश्शनेस्‌ संस्कृत- . 
शिवक्षाऽपि विद्द्यालये सञ्चालनीयत्त्वेन परिणता किल । प्रथममेतादृशस्‌ संस्कृत: 
विद्द्यालयो जडगबाहादुरपुत्त्रणं सेनापतिना जितजङगेन विष्णुहरि-रिमालम्‌ 
पण्डितन्‌ नियुज्ज्य काष्ठमण्डपनगरस्थे पशुपति देव-पत्तने राजराजेश्श्वरीघट्ट 
स्थापित इति सोमनाथसिग्देलो वदति स्म। अन्त्ये casada प्प्रदर्शयन्ति।१९२५- 
तमे वंक्क्रमेऽब्देऽपि नीलदेवपण्डित-वाचस्पति- पण्डिती नेपाल-सम्प्रशासनेन 


CC-0.In Public Domain. Panini BI ya Maha Vidyalaya Collection. f 


i 
Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and-eGangotri 


zai वेतनमुपभुज्ज्य उपालसम्भ्रशासनदत्तवृत्तिभोजिनो विद्द्याथिन: पाठंयतस्‌ 
स्मेति तत्थ्यमिदानीम्‌ प्रकाशमागतन्‌ दृशश्यते | विद्‌द्यालयेषु वेतनभोगिषु पण्डि- 


` तेषु संस्कृतशिक्क्षान्‌ दातुल लग्नेषु तत्प्रभावाद्‌ गृहेगृहे स्वतन्त्रतया निवेतनतया 


निशशल्कतया च सःच्चालल्यमाता संस्कृतशिवक्षा शेथिल्ल्यम प्राप्ता किल । 


यदा खास्तधर्मप्प्रचारकविदद्यालयान्‌ सश्वाल्ल्य नेपालदेशस्स्य शासन- 
सत्त्रधारत्वेनाऽर्थवलवत्वेन च प्रभावशालिना, जनानां सन्ततीस्‌ तेषु . प्प्रवेश्श्य 
तन्मस्तिष्केषु स्वीयधर्मसंस्कृतिपरम्पराम्‌ प्रति घृणामनादरभावमुपेवक्षाभावव्‌, 
वोत्पादयितुम्‌ पाश्चात््यजनेव्भ्यो न॑पालशासकेनाऽनुमतिर्‌ दत्ता, नेपालदेशस्स्य 


- स्वायत्तताशक्तेर्‌ निधानत्त्वेन शासनशक्तेस्‌ स्रोतस्त्वेनाऽऽत्मानङ घोषयिष्ष्यञ्‌ 


जनोऽपि निस्सङकोचङ ख स्तधमंप्प्रचारकविद.द्यालये शिवक्षाङ ग्रही तुम्‌ प्रवेष्ट्लँ, 
लग्नः, तदा तु परम्परागतसंस्कृतशिकक्षायाञज्‌ जनानामादरोऽपि शिथिलताम्‌ 
MgA लग्नः । २०११तमे ATHY ऽब्दे पाशचात्यानाम्‌ प्रभावान्‌ नेपालसम्प्र- 
शासनेन २०११तमाद्‌ वेकक्रमाव्दात्‌ पूर्वन नेपालदेशे सवन, देशमभिव्व्याप्प्य 
स्थितान २३३ सङख्याकान, संस्कृतबिद्‌द्यालयान्‌ खूपान्तरम्‌ प्रापय्य तेषु 
परम्परागतल्पेण प्प्रचलितन, दुर्गाकवच-चण्डी-रुद्‌द्री-श्राद.धपद्धत्या faa IVS 
शीगघुबोध-मुहुतंमा तंण्ड-भास्स्वत्त्या दि-ज्योतिषरग्रन्थ-चा णवक्यनी तिदर्पण हितोपदे श- 
पञ्चतन्त्रादि-नी तिशास्त्रग्रन्थाऽमरकोष-लघुकोमुदी-रघृवंशादिपाठनन्‌ निषिद्ध्य 
नेपालदेशे संस्कृतशिवक्षाया मूलम्‌ प्रायेणोग्मूलितम्‌ । तच्‌ च राउ्ज्ञा त्रिभुवनेन 
महेन्द्रेण चाऽनुमोदितम्‌ | संस्कृतोच्चशिवक्षाया अपि रूपान्तरणन्‌ तदानीन्तनः 
पाइचात्यानुग्ग्रहापेविक्षभिरी हितम्‌, किन्तु तदा संस्कतशिवक्षोच्चपरीकक्षाणावं 
वाराणसेय-राजकोय-संस्कतमहाविदद्यालयेन सम्बद्धतत्वादन््यंश च कारणस तदा 
तस्‌ तथा कतुन न पारितम्‌ | किन्तु यदा २०२८ तमे वेक्क्रमे$व्दे राष्ट्रियत्वेन 
रूपिता अराष्ट्रिय नव्थ्या शिवक्षापद घतिर, नेपांलसम्प्रशासनेन वृद्धानावं, 
विदुषां सम्मती असत्त्यामपि प्प्रचालिता, eit आडलविदद्यालयान स्थापयि- 
त्वा संस्कृतविदं द्यालया उन्मूलिताः, संस्कतविद द्यालयानां सम्पत्तयो ऽन्न्यतो s- 
पवोईहिताः, षष्ठ्यां सप्तम्म्याङ कवक्षायाञ च प्रचलतो बिशिष्टसंस्कृत शिवक्षणस्स्य 
निरोधेन संस्कृत शिवक्षणसंस्थासङख्याया न्युनीकरणेन साधारणमाद ध्यमिव* 
विद द्यालयस्स्य पष्ठपप्तमकवक्षयोस्पेवक्षणीयतया निर्धारितस्स्य संस्कृतविष- 
यस्स्थापि विद द्यालयेषु पठनपाठनयोर्‌ दृढायास्‌'समीचीनायाश्‌ च व्यवस्थाया 
अकरणन अष्टम-नवम-दशमकबक्षाणाम्‌ पाटठयक्क्रमाद अनिवार्यसंस्कतपत्त्रस्स्य 
निरसनेन च गग्रामीणानान जनानाङ कते संस्कतशिक्क्षा gar दरस्स्था gant 
अपरिचिता च कृता, कूटप्प्रयोगपूर्णतया संस्कृतमादृध्यमिकशिवक्षापा ट्ठ्चक्क्रमन 
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निर्माय तत्त्र ज॑नानाम्‌ं प्रवृत्त अर्गला आहिता, जनाभिरुचो तुषारापातश्‌ चं 


कृतः, वाराणसेय-संस्कृत ¬ विशशवविद,द.चालय-पाट्ठ्चक्क,म-निरपेवक्षतया 
स्वव शिष्ट्यरवक्षाऽनुपयोगितया संस्कृत-शिवक्षा-संरवक्षणमिपेण संस्क्रुत शिवक्षा- 
वेशिष्ट्यविनाशनाय स्वधर्म निष्ठा-दूरदशितोत्साहशून्ग्याऽऽशापाशबद्ध-श्रमाण- 
GRAHAM LH AACS कूटप्प्रयोगपूर्णतया संस्कृतोच्चशिवक्षापाट्ठ्यक्क्रम- 
योजना निर्मापिता, आचार्यफकक्षा-पर्येन्तम्‌ प्रचलिता आयुरवेंद-शिवक्षा मद्ध्यम- 
कवक्षा-पर्यन्ता कृता, संस्कृत-शिबक्षा-प्रेमि-निकाये “चण्डाल-चतुष्कम्‌' 
इति परिचितानाम्‌ पुरुषाणान्‌ तेषाम्‌ परिचराणामेव च संस्कृत-शिवक्षा- 
सवालने नेतृत्त्वस्स्य स्स्थाने स्थापनस्स्य परम्परा च स्स्थापिता, संस्कृत शिवक्षाः 
संरवक्षणाय राष्ट्रेण क्रियमाणस्स्य अर्थविनियोगस्स्य वर्गविशेषनेतृत्त्वस्वार्थ- 
संरबक्षणदुष्ट्चै व परिचालनस्स्योपक्क्रमश्‌ च कृतः, तदा ठु पूर्वमेव कपितमूलस्‌ 
संस्कृतशिवक्षावृवक्षो राज्ज्ञो वीरेन्द्रसस्य शासनस्स्य काले पुनरप्प्युर्खेदितजटसू 
सर्वथा शुष्कतान्‌ निर्जीवताज्‌ च ्प्रापितः।बिद्द्यालयादिसङख्या विद्द्याथिसडख्या 
च काऽपिदुश्श्यमानाऽपि स्वविद्दया धर्म निष्ठाद,ष्ट्घा$कि चत्‌करी एव प्प्रतीयते । 
२०२६तमे वैकक्रमेऽव्दे समुद्भूता, नव्व्यशिवक्षापद्घत्त्या निगीर्णा नेपालदेशे 
संस्कृत-विश्शवविद्द्यालयस्स्थापनस्स्य चर्चा २०३९तभे वैवत्रमेऽवदे कूटप्प्रयोग- 
पूर्णतया पुनरुद्भूता। तथा च राजकीयशिवघाऽऽयोगेन नेपालदेशे संस्कृत भिइश्व- 
विद्द्यालयस्स्य स्स्थापनं संस्कृतशिवक्षाया विकासाय .विस्ताराय 
सुदृढीकरणाय च न, घुष्ट-हिन्दुराज्ज्य- नेपालदेशस्स्य वितंसरूपेण 
पाइचात्त्यानुसन्धानाइभिविनयनिकायानुकुच्यात्मकतया aga मार्गो निमित: | 
तथापि २०४१तमे वेकक्रमेऽदे संस्कृत-विएश्व-विद्द्यालयस्स्य शिवक्षण- 
प्प्रशासना$र्थळ्यवस्थानाव्‌ विषये faga योजनाङ कतु संस्कृतञज्ञानां 
समितिर्‌ नेपालसम्प्रशासनेन निमिता, तया समित्या तु राजकीयशिवक्षाऽऽग्रोगस्स्य 
घारणामर्स्वीकृत्त्य नेपालदेशे संस्कृतशिवक्षाया बिकासवं, विस्तारं सुदृढीकरणन्‌ 
च करतु संस्कृतविशश्वविद्द्यालयस्स्य शिक्क्षणप्प्रशासनार्थव्यवस्थानायं योजना 
प्रस्तुता | किन्तु सा योजना नेपालप्रशासतेनाऽवकरकरण्डिकायान्‌ निविक्षप्ता । 
२०४३ तमे वेकक्रमेऽवदे नेपाल-सम्प्रशासनेन संस्कुत विशशंवविद द्यालयस्‌ 
स्थापितत्त्वेन घुष्टः | अयव, विशशवविद.द्यालयो राजकीयशिवक्षाऽऽयोगानुसारी ` 
नाममात्रेण च विश्शवविद्‌्यालयः, एतस्स्य शंनिक्षककार्यक्रमस्‌ सर्वथा निष्प्राणो 
` नेपालदेशे' संस्कृतशिवक्षाया विकासविस्तारसुद,ढीकरणानाङ कृते अकिव्वितकरण्‌ - 
q दृश्श्यते । | 


संस्कृतशिकक्षाया इदानीन्‌ नेपालदेशे प्रचलितः पाट्ठ्चक्क्रम आङलभाषाया३ 
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अनिवार्यत्वाद, विशेषतो धर्मबुद्ध्या संस्कृतशिवक्षाङ प्र agase संस्कृत विद्यं 


लयान्‌ सञ्चालयितुमिच्छुकाँश्‌ च बाधमानो वतंते; हितोपदेशशैलीक-नीतिशास्त्रा- 
Zari विषयाणामसमाबिष्टत््वाद, गुरुतरशास्त्रीयभारयुकतत््वाच्‌ च साधारणानाज्‌ 
जनानां सर्वासाम्‌ जातीनाम्‌ छात्त्राणाम्‌ महिलानान्‌ च पप्रवृत्तये प्रतिकूलो वतते; 
वार्ता त्रयी दण्डनीतिः आन्स्वी विक्षकी इत्येतासां सर्वासावं, विद्द्यानान्‌ न्यूनतमेन 
प्रातिनिद ध्येनापि रहितत्त्वाच्‌ च सँद्धान्तिकर्पेणाऽतीव विकलोऽपि वतंते । 

इदानीन्‌ नेपालदेशे आसन्तचत्त्वारिशास्‌ संस्कृतमादध्यमिकविद्द्यालया 
वर्तन्ते; येषु अष्टम-नवम-दशमकवक्षासु, (१) नेपालीयभापा- (२) गणिता- 
(३) &डलभाषा-(४) व्यावसायिकविषय-(५) स्वेच्छिकविषयाणामेकैकम्‌ 
पत्त्रम्‌, (६) संस्कृतभाषाया एकम्‌ पत्त्रम्‌, (७) वेद-व्याक रण-ज्योतिष-न्याय- 
साहित्त्यानामेकतमस्स्य विषयस्स्येकम्‌ पत्त्रन्‌ चेति सप्त पत्त्राणि पाट्ठ्चन्ते । 
{शिक्षा निश्शुल्भाऽस्ति । नेपालदेशे इदानीं सप्त महाविद्द्यालयास्‌ सन्ति; येषु 
कुःत्र चिद, उत्तरमदूघ्यमान्तम्‌, कुत्त्र चिच्‌ शास्त्र्यन्तम्‌, कुत्त्र चिदाचार्यान्तम्‌, 
ga चिद, fae arate sary पाट्ट्यते | . 

किन्तु card विद्यालयानाम्‌ महाविदूद्यालयानान्‌ च शेविक्षककार्य- 
क्रमस्स्य निष्प्राणत्वात्‌ ते सर्वेऽपि बितंसमात्त्रतयेव सः्चालिताः प्रतीयन्ते । 
संस्कृत शिकक्षाया एतादृश्याः स्थितेः परिणामश्‌ च समाजेऽयन्‌ दृश्श्य- 
मानो वर्तते यदिदानीन्‌ नेपालदेशे पठितवत्सु जनेषु स्वधर्मे स्वदेशे च स्थित्वा 
स्वजन्मभूमिम्‌ पुण्ण्यभूमिऊ कर्मभूमिम्‌ च स्स्वीकृत््य सुकर्माण संसेव्व्य पाश्चा- 
त्त्यांस्‌ तद्भृत््यांश्‌ चाऽतपाइिश्रत्याऽपि मानवोचितन्‌ जीवनम्‌ जीवितुम्‌ 
अस्माभिरस्मत्सन्ततिभिश्‌ च शक्यते इति fanaa युतो TA , सुदुलं भो 
जायमानोऽस्ति . । इतोऽधि वे, वैदिकार्य-भारतवर्षीय राष्ट्रियताविनाशस्स्यः 
वास्तविकनैपाली यराष्ट्रियताविनाशर्स्य च किम्‌ मूलम्‌ भवितु शक्नुयात्‌ः। 


४. नेपालदेशे वतेमानायाः संस्कतशिवक्षाया: शो चनोयावस्थाया 


निराक्रणस्स्य मागः 

अस्माकवे, विचारे नेपालदेशे संस्कृतशिकक्षाया विकासाय विस्ताराय 
सुदृढीकरणाय चाऽधोलि खिता व्यवस्था कार्या . 

१. इदानीन्‌ नेपालदेशे प्रचलन्‌ संस्कृतशिवक्षाया: पाटठयकंक्रम आथिक 
दृष्ट्या विप्लव, उद्वृद्धस्स्य समर्थस्य स्ने हुवतश्‌ चाऽभिभावकसस्य मार्गदर्शन- 
मप्प्राप्नुनताम्‌, प्रायेग संस्कृत शिक्क्षाम्‌ प्रति हांदश्रद्धया रहितानामेव च शिवक्षा- 
थिनामू प्रवरत्तर्‌ विषयताम्‌ प्राप्तोऽस्ति । तत्त्र प्रवतंमानशिक्क्षाथिहृद्‌ गतो द्‌दे- 
श्उयद्ष्ट्या विचारणे एप पाट्ठ्चक्क्रम: 'काशी गमनः कुतिमार्गेण 'इति नैपालीया$5- 


(क) 
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क्षाणकस्स्य akamwa कुवेन्नस्ति। एतन्‌ दोषम्‌ परिहतु स पाट्ट्यव्क्रम: खलु 


प्रमुखतया (क) धामिको द्देशशयप्प्रधानेः, (ख) वेदवेदाङगा दिशास्त्राणाङ गभी र- 
मद्ध्ययनङ करतुमुत्सुकंः, (ग) ज्योतिषायुर्वेदादिप्राच्च्यविज्ज्ञानानावू विशिष्ट- 
मद ध्ययनङ Fa मिच्छद्भि:, (घ) शास्त्रीयताया गुरुकम्‌ ATTA fada स्वधर्मे- 
संस्कृतिवाडमयपरम्पराणां साधारणज्‌ ज्ञानड कृत्त्वा व्यवहारोपयोगिनीं सामान्यां 
संस्कृतशिक्क्षामूलां frente Taji, वाञ्खद्भिस्‌ साधारणैर्‌ जर्नर्‌ महिलाभिश्‌ 
च स्वस्स्वानुकूला विषया यथा चेतु शक्क्यास्‌ स्युस्‌ तथा faatoa: । aÑ- 
मानस्‌ संस्कृत शिक्क्षापा ट्ठ्चक्क्रम उक्तेषु चतुविधेषु जनेषु मद घ्ये एकविधस्स्थाऽपि 
जनस्स्य आकाङक्षायास्‌ साधुतयाऽनुकूलो नाऽस्ति । एतन्‌ दोषन्‌ निराकृत्य 
संस्कृतशिबक्षायाः पाट्ठ्यक्क्रमं समुचितङ कतुं म्‌ [अ] धामिको ददेशश्यप्प्रधानतया 
संस्कुतशिवक्षाऊ ग्रहीतु संस्कृतविद्द्यालयं सञ्चालयितुञ्‌ च वाञ्छताम्‌ arfa- 
काया आङलभाषाया अनिवार्यक्षेत्त्रादपसारणङ कतेव्व्यम्‌; [आ] शास्त्री याणावँ, 
वेदादिविषयाणां समकवक्षतया हितोपदेशशेलीकं नीतिशास्त्रम्‌ इति faa, च 
समावेशनीयः; [इ] अनिवार्यसंस्कृतव्याकरगे कौमुदी पद्धतेर्‌ विकल्पे भट्टिकाव्व्य- 
पद्धतिः, संस्कृतभाषाशिकक्षणाधुनिकपद्धतिश्‌ च स्वीकार्या; [ई] व्यावसायिक- 
विषयेषु व्यावहारिकज्योतिषम्‌, सङगीतम्‌. गृहविज्ज्ञानम्‌, आयुरवेदी यस्वास्थ्य- 
atisaq शिकक्षणन्‌ च स्वीकार्यम्‌ ; [उ] ऐच्छिकविषयेपु गणितम्‌, विज्जानम्‌, 
इतिहासः, भूगोलविद्या, समाजशास्त्रम्‌, नेवारभापा, मैथिलभाषा, हिन्दभाषा, 
फ्रे=चभाषा, आङलभाषा, जर्मनभाषा, रमभाषा, चीनभाषा चेत्यादयो विषया देयाः; 
[ऊ] शास्त्री यमुक्ख्यविषयस्स्योत्तरमध्यमायाम्‌ प्रतिखण्डन्‌ fe पत्त्रे, शास्त्रि- 
परीवक्षायान्‌ च प्रतिखण्डन्‌ त्रीणित्रीणि पत्त्राणि निर्धारणीयानि; [ऋ] ऐच्छिका- 
ऽऽधुनिकविषय विकल्परूपेण शास्त्रीयसहायकविषयस्स्य दवे ढो पत्त्रे उत्तरमद ध्यमायाम्‌, 
त्रीणित्रीणि पत्त्राणि शास्त्रिपरीक्षायान्‌ निर्धारणीयानि; [ऋ ] साधारणमाद ध्यमिक- 
बिद्द्यालयादिषु तत्‌तत्‌कवक्षासु साधारणपत्त्रत्वेन निर्धारितमाङलभाषापत्तर 
-षष्ठककक्षातः प्रभृति शास्त्रिककक्षाय्‌ यावद्‌ अति रिक्तँञ्छिकपत्त्ररूपेण निर्धारणीयम्‌। 

२. नैपाली यहिन्दुराष्ट्रस्स्य राष्ट्रिय चरित्त्रस्स्य संरवक्षणाय परिपोषणाय च 
यावस्क्रालपर्यन्तम्‌ माद्ध्यमिकविद्द्यालयेपु प्रतिशतन्‌ दश संस्कृतमाद्ध्यभिक- 
विद्द्यालयाः, माद ध्यमिकपरीवक्षाथिषु च प्रतिशतन्‌ दश wea cata घ्यमिकविद- 
द्यालयच्छात्त्रा न भवन्ति तावत्कालपर्यन्तं संस्कृतशिवक्षा सवंथा निश्शुल्का 
यथौचिति सवत्तिका च कार्या । 

३. संस्कतशिवक्षणसंस्थानाम्‌ पर्यावरणं संस्कृतशिक्क्षाया आदशंस्स्य 
ageing समुचितशेविक्षकनेतृत्त्वस्य विकासनम्‌; शिकक्षकाणाङ्क कमंचारिणान्‌ 
चोक्ता55दर्णानुरूपा$$वार-व्यवहार-वेषभूषा-विचार-वचनादी नामवलम्बनस्स्य व्यव- 


सक कजाऊ 
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ध्याया म Kataa aaa aaa Nd: प्रति fagat- 
धर्म-सच्य-व्याय-वी रता-पराक्क्रम-कौ शल परिशश्रमादिष्ष्वास्थावं, वधंयितुमनुकूलया 
Crear ग्पवहरणस्स्य व्यवस्थाया विधानम्‌ च कतंठ्व्यम्‌ | संस्कृत शिक्क्षाकेन्द्र ष 
विदद्याधमं घाधनाकारयं सम्म्यग भवतु, संस्कृतशिवक्षास्नातकद द्वारा समाजे 
विद द्याया: प्रचारणेन धर्मेस्स्य संस्थापनेन च राष्ट्रस्स्य अधिभौतिकी आधि- 
दैविकी आद ध्यात्मिकी चोन्नतिर्‌ भवतु इति gfe निधाय सवंस्‌ संस्कृतशिवक्षा- 
सम्बद धैर्‌ व्यवहतंऽ्व्यम्‌ | 
४, शास्त्रीयपािडित्यपरम्परारकक्षाये आचार्यकवक्षायान्‌ ततृतद- 
विषयेष प्प्रबिष्टानावे. विद.द्याथिनाम्‌ मद्ये इच्छुकेव्यो योग्ग्येव्भ्यश्च कतिपये- 
sen विद fasen विशिष्टस्स्य ्ौविदूष्यस्स्योपलम्भनम्‌, तेस्‌ सफलतापूर्वंकम्‌ 
अद्‌ ध्यते पूर्णे HAST CATIA दिवक्षेत्त्रइन्न्यस्स्या आकर्षकवृत्ते: Ws यावत्‌ 
तेन्भ्यस्‌ “सहायकप्राद्ध्यापकवेतनतुल्ल्याया अनुसन्धानविदुद्वद्वृत्तः प्रदानम्‌, 
थोर्ग्यनिदेशकस्स्य निदेशकत्त्वे आवएश्यक विषयेञ्नुसन्धानकार्ये तेषान्‌ नियोजनम्‌ 
च कायंम्‌ | एताद,एश्यावं व्यवस्थायाङ कृतायामेव शास्त्रीयपाण्डित्यपरम्परायास्‌ 
संरक्षण सम्भवेत्‌। स्वपुत्त्रान्‌ अन्न्यत्त्रैव प्प्रवतँयताम्‌, अनाथा विपन्ना बाद्ध्यता- 
aiia संस्कृतशिक्क्षायाम्‌ प्रवत्ता जीविकोपार्जनचिन्ताग्ग्रस्ताश्‌ शिवक्षाथिनो 
वेदवेदाङगा दिशास्त्रपाण्डित्यपरम्परासंरवक्ष णढ्पमतिगहनङ कार्य' सम्पादयेयुरिति 
बालिशशयपूर्णव, विचारन्‌ धारयताव विद द्यावेतंसिकानान्‌ धर्मवेतंसिकानाम्‌ 
च दिवास्वप्नरूपेण विचारेण किमपि फलन्‌ नैव सिद ध्येत्‌ । 
४. संस्कृतविद ्यालयादिसम्पत्तीनां संस्क्ृतशिक्षाविकासविस्तारसुद,ढी- 
करणेष्ष्वेवोपयोजसवं_ विधेयम्‌ | 
व्यावहारिकाणार्वे विषयाणामाधुनिकन्‌ ज्ञानन्‌ तत्तदविषयाणामस्मा- 
कम्‌ प्राचीने ज्ञाने मेलयित्वाऽस्माकन्‌ तानितानि प्राचीनानि ज्ज्ञानानि परिष्कु- 
तानि आधुनिकावश्शयकतापू्तिकक्षमाणि च विधाय विकसितानि कृत्त्वा तेषा- 
मद्ध्ययनाद्ध्यापने daer ततृतद्विषयाणां स्वर्वशिष्ट्ययुतांयाः परम्परायाः 
स्थापनस्स्योद्देशश्येन HAS कृत्त्वा परदेशमूलकाऽऽयातीकृताशवक्षायाः AAS 
. क्रमेण न्युनन्‌ न्युनतरन्‌ न्युनतमभ्‌ च कतुं वे. विषिष्टप्प्रकारकस्स्य स्वकीय- 
शिकक्षक्षेत्त्रस्स्य विस्तार कतु'न्‌ च राष्ट्रण प्रयत्नः कर्तव्व्य तदनुकूलङ 
_ गहनं शास्त्रीयमनुसन्धागकार्येन्‌ च सश्वालपितव्व्यम i pi 
७. सस्कृतच्छात्त्रावासानां स्थापनम्‌, तेषां सुसश्चालनम्‌ तेषु शास्त्रीयः 
स्स्याऽद्ध्ययनस्स्य सदाचारस्स्य च समुचितवँ व्यवस्थापनन च कार्यम | 
उस्तकालयानाङ कृते सोविद घ्ययुतानाम्‌ भवनानाम्‌, पर्याप्तानाम्‌ 


३स्तकावा मु, अनुसन्धावपत्त्रिकाणाम्‌, पुस्तकादीनां सुवर्गीकृतस्स्य व्यवस्थापनस्स्य, 
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शौग्घुतायुतायास्‌ सुलभायास्‌ सेवायाः, वाचनालयस्स्य, दैनिकसांप्ताहिकादि- 
पत्त्रिकाणान्‌ च व्यवस्थायाः करणे प्रयतितव्व्यम्‌ । 

९, शोधग्रन्थानां शोधपत्त्रिकाणां समुचितसामयिकपाट्ट्यग्ग्रन्थानान्‌ 
च प्रकाशनस्स्य व्यवस्था कार्या | 

१०. साधारणमाद्ध्यमिकविदद्यालयादिप्प्वपि उच्चववक्षापर्यग्तये, 
यथासम्भवं संस्कृतपत्त्रमनिवार्यङ FASTA, | 


११. स्वमादर्शन्‌ धर्मन्‌ दर्शनं संस्कारमात्रारवे विचा व्यवहारं 
वेषम्‌, स्वाम्‌ भाषाम्‌ भूषान्‌ नीति संस्कृतिम्‌, स्वराष्ट्र' स्वगौरवं स्वाभिमानम्‌ च 
रविक्षतुमिच्छंद भिस्‌ तेषु विषयेषु रममाणैस्‌ संस्कृतशिवक्षाविकासविस्तार- ` 
` सुदुढीकरणकामैर्‌ AMAL जनेः परस्परं समागमाः, AA ATAT:, आवश्ण्यका 
उपयोगिनो$न्न्ये च कार्यक्क्रमा आयोजनीया: | 
५, नेपालदेशे संस्कृतशिवक्षायास्‌ संरवक्षणाय पण्डितानाम्‌ प्रयासः 
एतस्मिन्‌ विषये २०११तमाद, वेकक्रमाब्दात्‌ प्रभृत्येव के चन वेदिक- 
संस्कृतिसंस्कृतास्‌ संस्कृतानुरागिणस्‌ स्वाभिप्प्रायम्‌ प्रकटयन्तोऽ भूवन्‌ | २०२८ 
तमाद, वैक्क्रमाब्दात्‌ प्रभृति तु के चन विद द्वांसो नेपालदेशे संस्कृतशिवक्षाया 
चैशिष्ट्घस्स्य पृथगस्तित्त्वस्स्य च सरवक्षणाय प्रबक्रोशङ कुर्वाणास्‌ सन्ति। ते हि 
पञ्चायत्तकाल राहित्रसमयेऽपि नेपालसम्प्रशासनस्स्य कूटप्प्रयोग युक्तस्स्य संस्कृतभाद- 
ध्यमिकशिबक्षा- पाट्‌ठ्‌ घकक्रमनिर्माणकार्यकक्रमस्स्य बहिष्करणेन, सभासूपस्थिते- 
रवसरे प्राप्ते सभायामुपस्थितौ सभानिर्णये आत्मनोऽसम्मतौ असम्मतिटिप्पणी- 
लेखनेऽध्चिकारस्स्य मार्गणेन!, अपेविक्षत्तविषयाणां सुद,ढतयोपस्थापनेन, सभा- 
पारिएश्रमिकनिरपेवक्षतया व्यवहरणेन, अन्न्याय्यरूपेणाऽधिकृतेन व्यवहारे कृते 
amar: परित्यागेन, पाट्ठ्चक्क्रमनिर्माणपारिशश्रमिकपरित््यागेन, अधिकृतानाम्‌ 
अन्न्यायप्रस्स्या55 देशस्स्य तिरस्कारेण, निरधिक्ारक-वितं सरूप-सदस्स्यधर्म स्स्याऽ- 


स्वीकारेण qad fad: कार्यैः; गोष्ठ्यादीनामायोजनेन, agata_ विदुषां 
हस्तावक्षरंस्‌ सहितानाम्‌ मार्गणपत्त्राणामधिकारिषूपस्थापनेन, दनिकसाप्ताहि- 


कादिपत्त्रिकासु wae विषयकाणालेँ लेखानाम्‌ प्रकाशनेन*, संस्कृतविइश्व- 


TS 
१. ये खलु इदानीमात्मानले, लोकतन्त्रवादिन मुद घुष्ष्य अग्ग्रपङक्ती स्थित्वा 
स्वार्थ साधयन्ति, तेइपि- वैतंसिकास्‌ सखायस्‌, त्देताद,णस्स्याऽधिका रस्स्या- 
ऽन्न्वेषकन्‌ नानाविधैश्‌ छद्‌ =पूर्णव्व्यवहारेरेकाकिनङ कृत्त्वा$त्मानझ कृतार्थयन्ति 
स्मेति. चाऽतुभूतोऽयवं, विषयः | 
२. गोर्खापत्त्रे (२०२५।१२।३०, २०२६।६।२१, | ३०३९।२।२२, २०४२।५।३, 
२०४३।११।४,२०४३।११।२८) ,द निकसमाजे(२०४२।१२।२२,२०४३।३।३१) 
साप्ताहिकमञ्चे` (२०४४।१।१, २०४४।१।२९, २०४४।४।२५, २०४४।५।४ 
| २०४४।६।२५) गाण्डीवे (बाराणस्स्याम्‌ ८१९ ARI १९५३ फरवरि २२-२५) । 
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विदद्यालयपाटठथक्क्रमनिर्माणकायँबहिष्कारेण च स्वाभिप्प्रायम्‌ प्रकटयन्तस्‌' 
सन्ति | ade स्वकुटुम्बस्स्य संस्कृतशास्त्राद ध्ययन।दौ नियोजनेनाऽप्येके 
नेपालदेशे संस्कृतशिवक्षापरम्परायास्‌ संरवक्षणे प्राणपणेनाऽपि सले लग्नास्‌ सन्ति । 
तथापि कथमपि शासनाधिकारमारूढा: पाश्चात््यशिबक्षापवक्षपातिनः परान्नदुषित- 
बिचारा आक्कत्या तपाला. विचारेण पाशचात््यास्‌ सदेव एतेपामभिप्प्रायाणान्‌ 
तिरस्कारङ कुर्वन्तः कूटप्प्रयोगपूर्ण- संस्कृत शिवक्षापाद्ठ्घकक्रम- संस्कृतशिवक्षण= 
संस्थावातावरणञ्‌ च निर्माय नेपालदेशे संस्कृत शिवक्षाया मूलर्स्योन्मूलने परेषाङक्कते 
उपकरणीभूय प्रवर्तमानास्‌ सन्तीति बहुब्भ्यो वषब्भ्योऽनुभूयमानमस्ति । 
इंदाती मप्प्येतस्मिन्‌ विषये उल्लेखनीयम्‌ परिवर्तनन्‌ नाऽनुभूयते। इदानीन्तन- 
नैपाल- राष्ट्रियः शिवक्ष!ऽऽयोगेऽपि संस्कृतनिष्ठानावे वास्तविकाना संस्कृत- 
प्रेमिणाम्‌ प्रातिनिद्ध्यन्‌ नैव दृश्श्यते । संस्कृतविश्शवविद्द्यालयोऽपि वर्तमानान्‌ 
विभागानपि विभागान्तरे विलीनान्‌ zaa आचार्यकवक्षाद.ध्यापन- समय-सङको चा- 
दिकन्‌ च कुर्वन्‌ संस्कृतशिवक्षायास्‌ सङकोचनायैव प्रकक्रमङ Hae लक्क्ष्यते | 

एतस्स्याम्‌ परिस्थितौ नेपालदेशे संस्कृतशिवक्षा- विकासः विस्तार- 
सुदृढीकरण कार्याय कामपि चेष्टाङ कतुम्‌ प्रस्तूयमानः कतिपय- नँपाल- 
संस्ृतग्रन्थक्रार-परिचय-सङग्रहस्‌ तंस्कृतशिकक्षानुरागिणावं, वेदिकानामार्याणाम्‌ 
अस्माकङ कृते RASH रूपेणोपयोगी भवेदित््याशास्स्यते | | 

स्वाद्‌ध्यायशालाकुट्म्वेन वैदिक- समाजवादि- लोकतान्त्रिक- संस्कार- 
प्रव्धेनसभायास्‌ सहकारितया २०४८।५।७-८ feral: उपाकर्मपर्वंणः पावने प्रसङगे 
वेद- स्मृति- पुराण- रामायण- महाभारतादि-संस्कृतवाङमयाऽनुशीलनाय नेपाल- 
समाजेऽभिरु्िर्‌ जागरिताङ कतुम्‌ एका 'नेपालानां संस्कृतञ्ज्ञानाम्‌ मुदद्रि- 
तान संस्कृतग्रन्थानाम्‌ प्रदर्शनी’ वाल्मीकिविद्‌ द्यापीठभवने काष्ठमण्डपनगरस्थे 
समायोजिताऽभ्ुत्‌ । तस्स्याः प्रदर्शन्त्या आपुतिमन्त्रिणा श्रीचिरञ्जीविवाग्ले- 
महोदयेनोद्‌घाटनङ कृतमासीत्‌ | तस्त्र १३४ संस्कृतग्रन्थाः प्रर्दाशदा अभूवन्‌ | 
तत्प्रदर्शनी प्रसङगेताऽस्माभिरस्स्य | कतिपयनंप्रालसंस्कृतग्रन्थकारपरिचयग्रन्थस्स्य 
रचना कृता । अत्त्र यथाशक्ति यथोपलब्धि न॑पालानां संस्कृतग्रन्थकाराणां 
सडझक्षिप्तः परिचय उपस्थापितो वर्तते । अत्त्र साधारणस्स्याऽद्‌ध्ययनस्स्य फलम्‌ 
प्रस्तुतं, वर्तेते, विशिष्टेनाऽदृध्ययनेनास्स्य विषयस्स्य परिष्करणवें विस्तृती- 
करणच यथावसरम्‌ भविष्ष्यति | उक्तायाः प्रदशंन्न्या आयोजनाय एतस्स्य 
ग्रन्यस्स्य प्रकाशनाय च येर्‌ धगवद्भिर्‌ मनोवद्‌ भिश्‌ च साहाय्य कृत्‌ तेन्भ्य 
उदारेव्भ्यो महानुभावेव्भ्यस्‌ साधुवादास्‌ समर्प्यते | 
स्वाद्ध्यायशालायाम्‌ - स्वाद्ध्यायशालाकुटुम्बगह ग्यैः | 
२०४५।९।२१ इति मिते दिने । Te 
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उपोदघात 


सस्कतबाङसयको महत्त्व 


नेपालमा संस्कृतवाइमयको संरक्षण-संवर्धेनको प्रयास 
संस्कृत शिक्षाको वर्तमान शोचनीय अवस्था 
तथा 
तेस ग्रवस्थाको निराकरणको मागं 


१. सम्पुर्ण मानवजातिका लागि संस्कृतवाङमयको महत्त्व 


भुमण्डलको जुनसुकै पनि भागमा वस्ने सम्पूर्ण मानवजातिका लागि 
संस्कृतवाङमयको SL महत्व छ भन्ने कुरा सवैले बुजेकं छन्‌। प्राचीनकालमा संस्कृत- 
भाषाको प्रचारको क्षेत्र विशाल थियो भन्ने कुराको प्रमाणका लागि फ्र ञ्च, 
अङरेजि, रोमन, जर्मन, रुसि, ग्रिक आदि युरोपीय भापाहरुमा र पारसि 
भाषामा समेत पाइने संस्कृत-शब्दमुलक शब्दभण्डारलाइ अगाडि सार्न सकिञ्छ। 
नेपालि, हिन्दि, मैथिलि, gaufa, मराठि, बङ्गालि आदि भारतवर्षभित्त्रका 
आधुनिक भाषाहरुको मूल संस्कृत भाषा नै हो भन्ने कुरा त कसैबाट पनि छिपेको 
छन | 


संस्कृतवाङमयमा विद्द्याका विविध विधा पाइञ्छन्‌ ।' वार्ताबि द्द्याका 
कृषिशास्त्र, पशुशास्त्र, (अशश्वशास्त्र, गजशास्त्र), वाणिज्ञ्यशास्त्र, स्थापत्त्य- 
शास्त्र, मुतिशास्त्र, यन्त्रशास्त्र, विमानशास्त्र, शल्ल्यतन्त्र-शालाक्यतन्त्र-कौमार- 
भृत््यादि-अष्टाङगयुक्त आयुर्वेदणास्त्र इत्यादि शास्त्रहरु, कामशास्त्र,स'ङ्गीत शास्त्र, 
चित्त्रशास्त्र, काव्व्यशास्त्र, नाट्ट्यशास्त्र इत्यादि ललितकलाशास्त्रहरु र अरु 
चौसट्वि-कला-अन्तगंत YA कलाशास्त्रहरु; काव्व्य-नाट्ट्य-कथा-आकूख्यायिका- 
लवक्षणादिरूपका अनेकशास्त्रहरु; त्रयी विद्द्याका वेदहरु, वेदा ङ्गहरु (१. शिक्षा 
२. कल्प ३. व्याकरण ४. निरुक्त ५. छन्द ६. ज्योतिष), स्मृतिसंहिताहरु, 
पुराणहरु, उपपुराणहरु, इतिहास, वेदाऽविरोधि वेष्णव-शंव-शाक्त-सौर-गाण- 
पत्त्य-कौमारादि-तन्त्रहरु समेत अनेक शास्त्रहरु,दण्डनीति-बिद्द्याका नीतिशास्त्र, 
प्रशासनशास्त्र (अध्यकक्षप्रचार), न्यायशास्त्र (धर्मस्थीय), युद्धशास्त्र, आयुध- 
शास्त्र, खरपट्ट (चौर्यशास्त्र) इत्यादि शास्त्रहरु. आन्वीक्षिकोवि दृद्याका ते शास्त्र, 
पदार्थशास्त्र, साङख्यशास्त्र, योगशास्त्र इत्यादि लोकायतविचारका समेत 
शास्त्रहरु संस्कृतवाङमयमा छन्‌ | अनेक विद्याहरुले र सिद्धान्तहरुले अनुप्प्राणित 
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काळ्य-नाट्ट्य-फथा-&डय्रायिकादिरू्ष ललितकलाप्रधान अनेक ग्रन्थहरु संस्कृत- 
वाडपयमा पाइञ्छन। संस्कृतवाङमथमा जस्तो प्राचीनता र अविच्छिन्नता अन्न्यत्त 
पाउन सकिन्न | मानवसब्ध्यताका विभिन्न पक्षहरुको इतिहासको र उपलब्धिको 
अनुसन्धान गर्न चाहनेहरुका लागि संस्कृतवाऊमय अक्षय भण्डार छ भन्ने तत्थ्य 
सबैले स्वीकारेकै छन्‌ । 

एसप्रकार मानवहरुका लागि सार्वजनिकनिधिका रूपमा रहेको संस्कृत- 
वाङमय कोलाहलपुर्ण आंधुनिक समाजमा नैतिकता-मानवता-र-विजषवबन्धुताको 
प्रसारका लागि पनि महत्त्वपूर्ण . हुनसक्छ भन्ने कुरा संस्कृतवाङमयको उपनिषद्‌- 
गीतादि-ग्रन्थहरुको अलिकति पनि परिचय पाएका माञ्छेहरुबाट छिपेको 
छेन | रोगनिवारणकां लागि, मानसिकसन्तुलन-स्थापनका लागि, मानसिकबल 
प्राप्त गर्नेका लागि र शान्तिका लागि समेत योगशास्त्र प्रक्तियाहरुको महत्त्ब 
बहुर्चाचत छँदैछ | उपनिषद्हरुको अद्ध्ययनबाट सोपन्‌ हावर्‌, बर्ट्रण्ड- रसल्‌, 
टोमस्‌ ष्टर्‌ञ्ज्‌ एलिअट्‌ इत्यादि चित पाश्चात्त्य दार्शनिक-ग्रम्थकारहरु र कवि- 
हरु पनि गम्भीर रुपले प्रभावित भएको कुरा विज्ज्ञहरुले जानेकै छन्‌ । मानव- 
जीवनको रहस्स्यको खोजिका लागि संस्कृतवाङमयको सर्वोपकारकता पनि 
विचारशीलहरुले मानेक कुरा हो । 

2 तेति Heat हैन, भौतिकविज्ञानको अनुसन्धानका लागि प्रेरक अनेक 
वस्तुहरु YA संस्कृतवाङमयमा TASTY | जगदीशचन्द्र वसु, चन्द्रशेखर बेङकट- 
रमण आदि सुविख्यात भारतवर्षीय वेज्ज्ञानिकहरुले संस्क्ृतवाङमयले वा तेसको 
एक शब्दले दिएको प्रेरणाले प्रयोगहरु गरेर नएँ बंज्ज्ञानिक ज्ञान पाएका हुन्‌ 
भन्ने कुरो उनिहरुको जीवन - चरित्रका अभिज्ज्ञहरु भन्दछन्‌ | कम्प्युटरका 
लागि पनि सर्वाधिक उपयुक्त भाषा संस्क्कत नै हुन सक्च भन्ते विचार पनि चर्चामा 
आईसकेको छ । एराबाट संस्कृतभाषाको स्वरूपे पनि व्यवस्थित र वैज्ज्ञानिक छ 
भन्ने वुजिञ्च । ; 
वेदिक श्रायंहरुका लागि र सबै भारतवर्षनिवासिहरुका लागि, 

संस्कृतवाङ्मयको विशिष्ट महत्त्व 

_- हिन्दुधर्म वेदिक सनातनवर्णाशश्रमधर्मको नै आधुनिक लौकिक व्यावं- 
हारिक नाम हो । ऋगृवेदप्प्रतिपादित-सिन्धुसब्भ्यताका पालक दैदिक atga नै 
लोकमा हिन्दु भनिञ्छन्‌ | अतः हिन्दुहरुका लागि वेदवेदाङ्गस्मृति-पुराणा दिसंक्कत- 
वाङमयको महत्त्व वणंनातीत छ। हिन्दुहरुसित वेदवेदाङगादि संस्कृतवाझमयको 
सम्बन्ध सवंथा fafaa गरियो भने हिन्दुहरुको हिन्दुत्व ने नष्ट हुञ्छ। 
हिन्दुहरुको जन्मदेखि 'मरणसम्मका सबै धाभिकक्रियाकलाप वेदवेदाङ्गादि 
सस्कृतवाङमयक आधारमा संस्कृतभाषाकै प्रयोग गरेर गरिञ्चन्‌ । हिन्दुराष्ट्रि- 
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थताकौ स्रोत वेदवाट नै बहञ्छ | हिन्दुनैतिकता संस्कृतवाडस्यवाटे थाहा हुज्छा ` i 
हन्दुजीवनपद्धति वेदवेदाङ्गहरुबाटै निदिष्ट छ । हिन्दुहरुको विशिष्ट शिक्षापद्ध- 
तिको परम्परालाइ स्थिर राखि हिन्दुराष्ट्रियतालाइ बलियो बनाउन र हिन्दुहरुको 
गौरव बडाउनका लागि पनि संस्कृतविद्द्यापरम्पराको विशिष्ट भूमिका हुञ्छ। . 
तेस कारण हिन्दुहरुका लागि संरकृतवाङमयको विशिष्ट महत्त्व स्पष्ट रूपमा 
देखिञ्छ । हिन्दुहरुको मूल थलो भारतवर्षका प्रदेशहरुमा हिन्दुप्राय जनसमुदाय- 
हरुमा वर्तमान अहिन्दुहरुका लागि पनि हिन्दुह्र्का विचमा समन्न्वयपूर्ण र 
शान्तिपुर्ण जीवनयात्त्रा सः्चालनगर्नका निमित्त आवश्श्यक उपयोगि ज्ञान दिने 
वाङमयका दृष्टिले पनि संस्कृतवाङमयको महत्व प्रचुर मात्वामा छ। 


नेपालिहरुका लागि संस्कृतदाइमयको विशेष महत्त्व 


भुमण्डलमा नेपाल एकमात्त्र हिन्दुराज्ञ्य भनिञ्छ। अतः याँहाँका 
बासिन्दाको लागि संस्कृतवाङमयको महत्त्व धेरे छ । नेपालिहरुको राष्ट्रिय एक- 
ताको एक प्रबल सूत्रको रूपमा रहेको नेपालि भाषा संस्कृतमूलक भाषा हो। 
अतः नेपालि भाषामा अभिव्यक्तिक्षमता र सौन्दर्य बडाउनका लागि समेत पदेपदे , 
संस्कृतभापाका शब्दहरु प्रयोगगरिङछन्‌ | नेपाल देशको धर्म-संस्क्ृति-प्रशासन- 
र- कलासित सम्बद्ध इतिहासादिको महत्त्वपूर्ण अंश संस्कृतवाझमयमा सुरक्षित 
छ । नेपालिजनतामद्ध्ये धेरेजसोमा धर्मभावनाको, सांस्कृतिक जागरणको नेतिक्‌= 
ताको, कलात्मक अनुभुति समेतको सम्पादनमा र चरित्त्रवल बडाउनमा. पत्ति 
संस्कृतवाङमयको भूमिका ठुलो छ । नेपालमा भौतिक विकासको मूल आधारका 
रूपमा रहन सक्ने वास्तविक हिन्दु राष्ट्रनीतिको विकासका लागि संस्कृतवाङ- 
मयको नितान्त आवशयकता छ । दैनन्दिनजीवनयाऱ्त्राका लागि पनि बहुसङ्ख्यक 
नेपालिहरु संस्कृतवाङमयमा रहेको ज्ञानको अपेक्षा राख्दछन्‌ । हामि हिन्दुहरुको 
gaet परम्पराको राम्ञ्रो परिचय प्रदान गने समर्थ वेद-स्मृति-पुराणहरुको 
व्याक्ख्या गर्ने विदद्वान्‌हरको; धामिकक्ृत्यव्यवस्थापनमा सहयोगि हुने धर्ममी- 
मांसकहरुक्रो, धामिककृत््यापेक्षितकालनिर्णयसहय़ोगि ज्योतिषिहरुको; वेदस्मृति- 
पुराणादि-प्रतिपादित-धामिककृत््र-पद्धतिहरुका ज्ञाता र प्रयोक्ता पण्डित हरुको; 
वैदिक-दर्शनको व्याक्ख्या गर्ने विद्द्वान्‌हरुको; . वैदिक दर्शनको तर्कले 
` संरक्षण र पोषण गर्न सक्ने ताकिकहरुको; आयुवेद जान्ने कुशल चिकित्सक- 
हरुको; सङग्रहालयादिमा रहेका शिल्पकला-स्थापत्य़ला-आयुर्वेदविज्ञानादि- 
विषयहरुको र अरु अनेक महत्त्वपुर्णग्रन्यहरुको अनुसन्धान गरेर त्याँहाँ भएका नएँ 
व्यावहारिक र शास्त्रीय विषयहरुको प्रतिपादन-प्रकाशनमा समर्थे अद्ध्येताहरु- 
को; उक्त सबै विद्द्याहुरको परम्पराको संरक्षणमा समर्थ विशिष्ट शिक्षकहरुको, 
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तथा औपनिवेशिक बिदेशि विधमि शासकका कार्यकर्ता जस्ता वैदिकधर्मसंस्कूति- | 
परम्पराऽऽचारविचारशुन्त्य संस्कृतवाङमयपरिचयरहित कथित समाजसेवक कथित | 
एष्ट्सेवकहरुका स्थानमा साधारण शिक्षा पाएका माञ्छले गर्त सकिन समाज- 
सेवाका र राष्ट्रसेवाका विविध कार्य गर्ने समर्थ, आँफ्नो धर्मसँस्कृतिपरम्परा- | 
आचारविचारहरुमा आदर गर्ने, संस्कृतवाङमयपरिचययुकत, संस्कृतमुलक-साधा- | 
रण-शिक्षा पाएका समाजसेवकहरको, राष्ट्रसेवकहरुको र राष्ट्रनीतिसम्बद्ध काम | 
गर्ने राषट्रनेताहरुको पनि भूमण्डलको अद्ट्वितीय हिन्दुराष्ट्र भनिने नेपाल-राष्ट्रमा | 
परमावश्श्यकता छ । एसवाट नेपालिहरुका लागि संस्कृतवाङमयको अत्त्यन्तै | 
महत्त्व र आवश्शयकता छ भन्ने कुरा स्पष्ट हुञ्छ | j 
ऐले नेपालि राष्ट्रियताका विषयमा विचार गर्दी अधोनिदिष्ट तत्थ्य | 
देखा पर्दछ। नेपालि राष्ट्रका लागि आवएश्यक तत्त्वहरुमद्ध्ये वतमान नेपालको 
निश्‍चित भूभाग, कामचलाउ रूपमा रएको साजा नेपालि भासा; नेपालदेशमा 
बसोबास गर्ने वाउन, छेत्त्रि, नेवार, मगर, गुरुम्‌, राइ, लिम्बु, सेर्पा, तमाङ, 
यकालि, भोटे, साकि, कामि, दमै, गाइने, माछि, दनुवार, सुनुवार, दरै,कुमाल, 
कायस्थ, कुमि, केवट, धानुक, थारु, कोचे, मेचे, सतार, धिमाल, धाङड, दुसाद 
डोम, मुसलमान, क्रिस्तान इत्यादि विभिन्न जातजाति-भाषाभाषि-धर्मानुयायि- 
sami परस्परम! परिचय, हेलमेल, परम्परागत विशिष्ट प्रकारको सहअस्तित्व 
र मिलिजुलि एउटा राष्ट्रका रूपमा रहि व्यक्तिगत,सामाजिक र राष्ट्रिय रूपमा 
जीवन-यात्रा चलःउने इच्छा ने प्रमुख पुजिका रूपमा रएका fasaa । 
इन्‌ पु जिको बुद्धिमत्तापूर्वंक परिचालन गरि नेपालि राष्ट्रलाइ भारतवर्षीय 
उपमहाद्वीपमा स्वतन्त्र, सुसमन्वित, सुविकसित, समृद्ध, शान्तिपुर्ण र सुखि 
रूपमा उब्भ्याउन र अनन्त कालपर्यन्त जीवन्त राख्न विचारपुर्वक काम गनं पर्ने 
देखिञ्छ । एस्तो नेपालि राष्ट्रियताका दृष्टिले पनि नेपालमा संस्कतशिक्षाको 
विकास विस्तार र सुदृढीकरण उचित, आवएश्यक र लाभदायक देखिञ्छ | 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
२.नेपालमा सस्कत-वाङमय-संरक्षण-संवर्धन-प्रयास | 
| 
| 


भुमण्डलको जम्बूद्ीपान्तर्गत भारतवर्षमा हिमालयका मद्ध्यभागका 
दक्षिणपाश्वमा नेपाल देश रहेको छ । यो देश अनादिकालदेखि नै वैदिक आर्य- 
हरुको पुण्यभूमिका रूपमा रहेको कुरा वेदमा, स्मृतिपुराणहरुमा, रामायण-महाभा- 
रतमा र रघुवंश-क्रुमारसम्भवादिकाळ्यमा समेत पर्वतराज हिमालयको महिमा 
गाइएकाले ज्ञात हुञ्छ | शान्तिप्रिय ऋषिहरु जनसम्मदे नभएका तथा कोलाहल" 
YA हिमालयका प्रत्त्यन्तपवंतका उपत््यका-अधित््यकाहरुमा आश्थम-संस्थापन 
गरेर विद्द्याको साधना गदंथे। देउघाटप्रदेशादिस्थानमा वसिष्ठादि ऋषिका आश्रम 
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रएका थिए भन्ने कुरा ऐतिह्यविद्हरु भन्दछन्‌ । 
भारतवर्षमा यवन-शक-हुण-मुसलमान-मुगलहरुका आक्रमण भएपछि 
त वेद-स्मृति-पुराणादि-विद्द्याको र वर्णाश्रमधर्मको अनुपालन विशेष रूपमा 
नेपालमा ने भएको कुरा पनि इतिहासज्ज्ञहरुवाट छिपेको छैन । 
रामायणको र महाभारतको पनि प्राचीनतम हस्तलिखित पुस्तक 
नेपालमा नै सुरक्षितं रएको पाइञ्छ । शाक्ततन्त्रका र वौद्धतन्त्रका पनि धरे 
ग्रन्थहरुका प्राचीनतम हस्तलिखित पुस्तकहरु नेपालका पुस्तकालयमा नै सुर- 
क्षित रएका देखिञ्चन्‌ । अशशवघोषको सीन्दरनन्द, सागरनन्दिको नाटकलक्षण- 
रत्नकोष, शुभङकरको हस्तमुक्तावली इत्यादि अनेक ग्रन्थ अन्न्यत्त्र लुप्त भएका 
र नेपालमा नै प्राप्त गरि प्रकाशकहरुले प्रकाशित गरेको कुरा पनि विद द्वान्‌हरु- 
लाइ अवगत भएक विषय हो । अन्न्यत्त्र दुलभ भएपति निष्पन्नयोगांवली आदि 
ग्रन्थका हस्तलिखित पुस्तकहरु नेपालका पुस्तकालयहरुमा सुलभ भएका कुरा- 
हरुबाट समेत प्रभावित भै हरप्रसाद शास्त्रका सुपुत्र विनयतोष भट्टाचार्येले 
नेपाल अदध्येताहरुका लागि cay हो' भनेर भनेको कुरा पनि Anafaa- 
विद्हरुले सुनेकै छन्‌ । 
नेपालमा लिच्छवि-सम्प्रशासनकालमा संस्कृतभाषानिबद्ध विद्याको 
प्रचार र स्वधर्मरक्क्षाको प्रयास पनि प्रशंसनीय थियो भन्ने कुरा तेस समयका 
प्रथममानदेव-अनुपरमगुप्त-द्विती यजयदेव-बुद्धकीति-प्रभृतिका प्रौढ र प्राञ्जल 
शिलालेखहरुवाट स्पष्ट बुजिञ्छ । 
कर्णाली-प्रदेशमा र गण्डकी-प्रदेशमा पनि संस्कृतभाषानिबद्ध fagan- 
को र स्वधर्मरक्षाको प्रयास उल्लेखनीय रूपमा हुँदै आएको कुरा पनि सुवर्णपत्त्र- 
ताम्ग्रपत्त्र-शिलापट्ट-आदिमा seater शासन-लेखहरुबाट बुजिञ्च | मल्लहुरु- 
का शासनक्षेत्त्रमा र समयमा पनि निगमाऽऽगमबिद्‌ द्याहरुको अनुशीलन-अनु- 
पालन र संस्कूतग्रन्थप्प्रणयन-कार्यं उल्लेखनीय रूपमा भएको देखिञ्छ। 
आजसम्म पनि नेपालमा अविच्छिन्न रूपमा चल्दै रहेको संस्कृत-ग्रन्थ- 
पप्रणयनको परम्पराले नेपालि जनताको संस्कृतभाषानिवद्ध विद्द्याहरुमा र 
संस्कृतभाषामा गेरो अनुराग रएको कुरालाइ स्पष्ट TAZ I 
वेदिक-सनातन-बर्णाश्रमधर्मका अनुयायि हामिहरुका राष्ट्र-समाज- 
कुटुम्व-व्यक्तिका प्रकृति-सम्बन्धि बिचारका अजस्त्र सोतका रूपमा रहेको 
संस्कतशिक्षा पनि अनादिफालदेखि न नेपालमा घरघरमा धमका अङ्गका रूपमा 
पण्डित- ब्राहम्मणहरुले स्वतन्त्रझपमा र धनि-बलि-कुटूस्विहृरुले पनि पण्डित 
ब्राहम्मणहरुद्वारा चलाइँदैगरेको बुजिञ्च। एस्तै प्रणालिद्वारा संस्कृत शिक्षा पाएका 


[=] 
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मानिसहरु See दुनो विदत रे कार Ka WAPAA wafia 
कालमा नेपालमा उल्लेखनीय ठुलो राष्ट्रिय प्रयास केइ नभएको हुंदा विद्द्यामा 
धेरै प्रगति भएको त देखिन्येन, तथापि संस्कृतभाषानिबद्ध विद्द्याद्वारा राष्ट्रिय- 
चरित्त्रको साधारणतया संरवक्षण भने गरिइरएकै थियो ।: यमलप्वत-मण्डला&- 
धिपति वत्सराजले WA शताब्दीका प्रारम्भमा AT विद्द्याकेन्द्रहरुको स्थापना 
गरेका थिए भन्ने कुरा तथा कास्किका राजा सिद्धिनारायण साहले जगन्नाथ, 
मणिभद्द्र,कुलराज, हर्षदेव इत्त्यादि पण्डितहरुलाइ राखेर छात्त्रावास,पुस्तकालय 


इत्यादि सुविधाको व्यवस्था समेत गरेर भुमिदानद्वारा विद्द्यालय-सचालन 


गरेका थिए भन्ने कुरा गोपीनाथशर्माको “नेपालमा शिक्षाको . इतिहास' 
भन्ते Tale देखिञ्छ | 


३. ऐले नेपालमा संस्कृतशिक्षाको शोचनोय ग्रवस्था 


नेपालमा उपयु क्त प्रकारको परम्परा रेआएकामा जङ्गबाहादुरले १९०८, 


संवत्‌मा (?) विद्यालयमा चलाइने अङरेजि शिक्षाको बीजारोपण गरेपछि 
विस्तारे संस्कृतशिक्षा पनि विद्यालयमा चलाइने रूपमा परिणत भएच । सबे- 
भन्दापला एस्तो संस्कृतविद्यालय जङ्गबाहादुरका छोरा जनरलजितजङले पण्डित 
विष्णुहरि रिमाललाई नियुक्त गरेर काठमाण्डुको पशुपति-देवपत्तनमा राजराजे- 


श्‍वरीघाटमा स्थापित गरेका थिए भन्ने कुरा सोमनाथ सिग्देलले'नेपालमा शिक्षा' , 


_ अन्ने ग्रन्थको नेपालि संस्करणमा भनेका छन्‌ । अरुहरुले भने. एस सम्बन्धमा 
आके किसिमको कुरा देखाएका छन्‌ । १९२५ वैक्रमाब्दमा नौलदेव पण्डित र 
वाचस्पति पण्डित नेपालको सम्प्रशासनले दिएको वेतन खाएर नेपालको 
सम्प्रशासचले ने दिएको वृत्ति खाने विद्द्याथिहरुलाइ पडाउँथे भन्ने कुरा प्रज्ञाको 


त्रिपन्नौ अङकमा प्रकाशित शरच्चन्द्र भट्टराइको लेखबाट प्रकाशमा आएको छ। : 


एस प्रकारसित विद्द्यालयहरुमा .वेतनभोगि पण्डितहरुले संस्कृत -शिक्षा दिन 
थालेपछि तेसका प्रभावले घर-घरमा स्वतन्त्ररूपमा निर्वतनख्पमा र निश्शुह्क- 
रूपमा सञ्चालित हुंदै गरेको संस्कृत शिक्षा शिथिल हुन थालेच । 
जब क्रिश्‍्चियन-धर्म-प्रचारक- विद्यालयहरु सञ्चालित गरेर नेपालको 
शासनतन्त्रका र अर्थतन्त्रका प्रभावशालि व्यक्तिहरुका सन्तानलाइ भर्ना गरि 
पडाइ तिनका मस्तिष्कमा आफ्नु सनातन-हिन्दु-धर्म-संस्कृति-परम्परा प्रति 
घृणा वा अनादर वा उपेक्षांभाव उत्पन्न गराउन पाश्चात्य (पश्चिमा) मानिस- 
हरुलाइ नेपालका सम्प्रशासकहरुले अनुमति दिए, नेपालको सार्वभीमसत्ता- 
(स्वायततताशक्ति)का निधानका रूपमा र नेपालको संविधानको स्रोतका रूपमा 
उब्बिनेवाला व्यक्तिले पनि क्रिश्चियन मिसनरि-स्कुलवाट शिक्षा लिन थाले,तेस 
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पछि त परम्परागत संस्कृतशिक्षामा जनताको आदरभाव पनि थल ga 


थालेको देखियो । 


२०११वक्रमाव्दमा नेपालि हिन्दुजनताका ससाना धामिककेन्द्रका रूपमा रएका 
दुर्गाकवच-वेद-रुद्री-चण्डीहरु, भग्निस्स्थापना, श्राद्धपद्धति आदि कर्मेकाण्ड, शी घू- 
बोध-मुहुतं मातंण्ड-भास्वती-आदि ज्योतिषग्रन्थ, 1णक्यनीति दर्पण-हितोपदेश-पन्- 
तन्त्रादि नीतिशास्त्रग्रन्य तथा अमरकोशःलघुको मुदी-रघुवंशादिग्रन्थको पठत्र-पाठन 
हुने २३३ भाषापाठशालाहरु सातसमुद्रपारका सल्लाहकारका सल्लाहका र तिनै- 
का आशामुखिहरुले गरेका सिफारिसका भरमा रूपान्तरित गरेर तिनमा उपयु क्त 
ग्रन्थहरुको पठनपाठन प्रतिवन्धित गरियो । तेसलाइ राजा त्रिभुवनले र महेन्द्रले 
अनुमोदनगरे। एसरि नेपालमा संस्कृत शिक्षाको फेदमा प्रहार गर्न थालियो । 
संस्कृतका उच्चशिक्षाको पनि रूपान्तरण गर्ने तेस बेलाका पाश्चात्या नुग्रहा पेक्षि- 
हरुले चाहेका थिए । तर तेस वेला संस्कतको उच्चशिक्षा वाराणसेय-राजकीय- 
संस्कृत-महाविद्यालयसित सम्वद्ध भएकाले र अन्त्य कारणहरुले गर्दा तेस वेला 
तिनिहरुले तेसोगनं सकेनन्‌ | 

तर जव २०२८सालमा राष्ट्रिय भनिएको अराष्ट्रिय नएँ शिक्षायोजना- 

लाइ वरिष्ठ विद्द्वानहरुको असम्मति र विरोध हुँदाहुँदै पनि नेपालको 
सम्प्रशासनले लागुगप्यो; दैलादेलामा अङरेजि-शिक्षापद्धति-अन्तर्गंतका विद्या- 
aage खोलेर dega शिक्षापद्धति-अन्तर्गतका विद्द्यालयहरुको उन्मूलन गन्यो; 
छैटो र सातौ कवक्षामा चलिरहेको विशिष्ट-संस्कृत-शिक्षणमा रोक लगाएर, 
संस्क्रत-शिक्षण-संस्थाहरुक्रो सङख्या घटाएर, संस्कृत शिक्षण-संस्थाहरुको 
सम्पत्तिमा gard fe गराएर, साधारण माध्यमिक विद्द्यालयका छेटो र सातौ 
कक्षामा राख्तैमा उपेक्षणीय रूपमा राखिएको संस्कृत विषयको पत्ति विद्यालयहरुमा 
पठनपाठनको दढ र राम्रो व्यवस्था नगरेर, आठौँ - नवौ -र- दशौँ कक्षाहरुमा 
रहेको अनिवार्य संस्कृतपत्त्र पाट्घक्रमबाट हटाएर र इ सव उपायहरुको प्रयोग गरेर 
ग्रामीण जनताका लागि संस्कृतशिवक्षा टाढाको, gua र अपरिचित वस्तु 
बनाइयो; षड्यन्त्रपुणं रूपमा संस्कृत माध्यमिक - शिक्षाको पाठयक्रम बनाएर 
मानिसहरुको प्रवृत्तिमा आउलो हालियो र अन-अभिरुचिमा तुषारापात गरियो 
वाराणसेय-संस्कृत-विशश्वविद्यालयको पाठयक्रमसंग निरपेक्ष गराउनुका साथ 
आफ्नु वैशिष्टचको रक्षाका लागि पनि अनुपयोगि हुमे गरि संस्कृतको संरक्षण गन 
छलले संस्कृत शिक्षाको वेशिष्ट्य नष्ट गर्नका लागि स्वधर्मनिष्ठा - दूरदशिता- 
उत्साह-शन्त्य आशापाशवद्ध प्रमाणपत्त्रे मातिसहुर्ट्वार षड्यन्व्पूण रूपमा 
संस्कृतको उच्चशिक्षाकोपाठयक्रमयोजता बनाइयो; आचायसम्मचलको आयुवद 


[a] 
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aa शीत” भशि Fa मिहरमा 
“वण्डालचौकडि” भनेर प्रसिद्ध माञ्छे र तिनेका पिछलग्गुहरुलाइ मात्त्र संस्कृत- 
शिक्षाको सञ्चालनमा नेतृत्वका स्थानमा राख्ने परम्पराको स्थापना गरियो; 
संस्कृत शिक्षाको पंरक्षणका लागि राष्ट्रले गरेको आथिक लगानिको पनि धनि- 
` बलि-शोपक्र-सामन्तका र तिनका परिधिका व्यक्तिको नेतृत्व .र स्वार्थ 
संरक्षणगने दृष्टिले ater परिचालन हुने, संस्कृतशिक्षाको र संस्कृतवाङमयको 
slate wi काममा उक्त लगानिको कुनै उल्लेख्य उपयोग हुन नपाउने स्थिति 
बनाइयो; तब त पेलेइ ने फेदमै प्रहारगरिएको संस्कृत शिक्षावृक्ष राजा वीरेन्ट्रका 
शासनकालमा जरे उखेलिएर सवेथा शुष्क र निर्जीव हुन पुग्यो। संस्कृतका मा.वि; 
हरुका, विद्यापीठहरुका र विद्याथिका सङख्या केइ देखिए पनि स्व-बिद्या-धमं - 
निष्ठाका दृष्टिले ति सर्वथा भकिञ्चित्कर हुन गएका देखिए । वर्णमालाको 
पत्ति यथार्थ ज्ञान नभएका माञ्छे वेयाकरण - कोषकार - प्राज्ञशिरोमणि समेत 
बनाइने कुरा साधारणजस्तो हुन गयो । 


२०२६ सालमा निस्किएर २०२८ सालमा हराएको संस्कृतविइश्व- 
विद्द्यालयस्थापनाको कुरा २०३९ सालमा षड्यन्त्रकारिरूपमा उठ्यो । २०३९ 
भाद्र १ गते गठित भे २०४० श्रावण ८ गते आफ्नो प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्ने साहि- 
उच्च-शिक्षा-आयोगले नेपालमा संस्कृत-शिक्षाको विकास विस्तार र सुदुढीकर- 

` णका लागि हँन,हिन्दुराज्ज्य भनिएको नेपालको सम्प्रशासनको मुकुण्डोकारूपमा र 
पाश्चात्यका अनुसन्धान-सम्बर्धि तालिम दिने संस्थाका नक्कलका रूपमा मात्त्र 
रहने गरि नेपालमा संस्क्कत-विश्श्व-विद्द्यालयको स्थापना गर्ने बाटो बनायो । 
तथापि २०४१ सालमा संस्कृत- विश्वविद्यालयको शैक्षिक, प्रशासनिक र आथिक 
व्यवस्थाका विषयमा विस्तृत योजना तयोर गर्ने संस्कृतज्ञहरुको जुन संस्कृत- 
विशशवविद्द्यालय-तयारि-समिति नेपाल-सम्प्रशासनले वनायो, तेस समितिले त 
साहि-उच्चशिक्षाआयोगको धारण।लाइ अस्वीकारगरि नेपालमा संस्कृतशिक्षाको 
विकाम विस्तार र सुइढीकरण गनं संस्क्ृत-ठिशश्‍वविद्द्यालयको शिक्षणव्यवस्था - 
१. नेपालमा सस्कृतभाषानिवद्ध विभिन्न आषंशास्त्रहरुको अध्ययन - अध्यापनमा 
' शिथिलता ल्याउन परचकिक्रिबाट चलाग्येको चालबाजिको तिरस्कार गदे वेला- 
वेलामा पत्त्रिकाहरुमा लेख छपाइ ति शास्त्रहरुको पठनपाठनपरम्पराको 
संरक्षण गर्ने तिर सबैको ध्यानाकर्षण गर्ने प्रयास गर्दै आइएको हो । आयुर्वेद- 
शिक्षाका विषयमा पनि 'आयुर्वेदलाइ कसरि लोकप्रिय बनाउने? भन्ने लेख 
(गो. प. २०२६।६।२१) र 'आयुवेदको प्रगति कसरि?” भन्ने लेख(विशवा- 
HEMT २०२९ चेत्र) प्रकाशितगराइ विचारहरु जनसमक्ष राखिएका हुन्‌ । 


[तर] 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Se , Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai andega otri ६ 
प्रेशासनंव्यवस्था - र - अर्थव्यवस्थाको योजना प्रस्तुत गरे aa तर तैस 


योजनाल।इ नेपालको सम्प्रशासनले रदिको टोकरिमा फ्याँकिदिया । 


२०४३ सालमा नेपालको सम्प्रशासनले “संस्कृत-विशवविद्यालय स्थापित 
गरियो' भनेर घोषणा गऱ्यो | तर यो विश्वविद्यालय साहि-उच्चणिक्षा-आयोगले 
परिकल्पना गरेजस्तो नाममात्भ्रको विश्वविद्यालयको रूपमा रएको Bl एस 
विश्वविद्यालयको शैक्षिककार्यक्रम सर्वथा निष्प्राण र नेपालमा संस्कृतशिक्षाको 
विकास विस्तार र सुदृढीकरण गर्ते दिशामा सिन्को पनि नसार्ने खालको भएको 
afaa 2। 

RR नेपालमा चलेको संस्कृत शिक्षाको पाठचक्रमले अङरेजि भाषाको 
अनिवार्येताले गर्दा विशेष गरि धाभिक दृष्टिले संस्कृत शिक्षा लिन चाआने 
माञ्छेलाइ र धार्मिक दृष्टिले संस्कृत-विद्यालय PRATT चाआने माञ्छेलाइ 
वाधा पारेको देखिञ्च । यो पाट्ठ्यक्रम नीतिशास्त्र जस्तो विषयको समावेश 
नभएको हुनाले र तल्ला तहमा नै शास्त्रीयताको गरुङ्गो भारले लादिएको हुनाले 
(क) साधारण शिक्षाथका लागि (ख) सबै जातिका छावका लागि र (ग) 
महिलाहरुका लागि पनि प्रतिकूल देखिच्च। वार्ता त्रयी दण्डनीति र आन्विक्षिकी 
इ सबै विद्द्याहरुको न्युनतम प्रतिनिधित्त्व पनि नभएको हुनाले सैद्धान्तिक रूपमा 
त्रुटिपूर्ण र विकलाङ्ग (अपाङ्ग) पनि भएको छ १ । 


२. (क) २०४३ Hajar स्थापित संस्कृत-विश्वविद्यालयको अँइन्‌मा रएका 
` ्रुटिहरुको र छात्त्र्रोतका समस्याहरुको निराकरणका सम्बन्धमा शासनतन्त्रले 
संस्कृतशिक्षाको पाठ्यक्रमको निर्धारणमा र पाठयपुस्तक लेखाउनमा गरेका 
उपेक्षापूर्ण वा पड्यन्त्रूर्ण कामका विषयमा समेत वस्तुस्थिति जनसमक्ष 
राख्तै गो.प.मा २०४३।११।४ मा “संस्कृत-विशश्वविद्‌द्यालय : छात्त्ररोतको | 
- व्यवस्था’ YA लेख र २०४३।११।२८ मा ATT कुरामा विवेकदृष्टि रहोस्‌? 
भन्ने सम्पादकलाइ fafs प्रकाशित गरिएका fagi (ख) संस्कृत- 
विश्इवविद्द्यालय खुलेपछि पनि नेपालमा संस्कृतशिक्षाको विकास 
विस्तार र सुदुढीकरण हुने लक्षण नदेखिएको र तेसका प्रतिकूल लक्षणहरु देखि- 
एका हुनाले राष्ट्रका अभिभावक-र-उद्बुद्धजानपद' (नागरिक) हरुको ध्यान 
आकृष्ट गर्ने २०४४६२८. को साप्ताहिक मञ्चमा आवश्यक-विवरण-युक्त 
"नेपालमा संस्कृत-शिक्षाको विकास विस्तार र सुदृढीकरण हुने आशा अत्यन्तै 
छीनो' भन्ने लेख प्रकाशित गराइएको थियो । 


३. संस्कृत शिक्षालाइ पूजाकोठांका विषयमा सीमित गरेर वा आधुनिक विषयको 


(2) 
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एव नदश चर्या sita Kasa डि” अति Maafa 
विद्यालयहरु छन्‌; जसमा आठौ नवौ र दशौ कक्षामा (१) नेपालि(२)गणित 
(३) अङरेजि (४) व्यावसायिक विषय (५) ऐच्छिक विषयहरुको एक पत्त्र 
(६) संस्कृतभाषाको एक पत्र र (७) वेद, व्याकरण, ज्योतिष, न्यायं र साहित्य 
इ पाँच विषयमद्ध्ये एक विषयको एक पत्त्र गरि जम्मा सात पत्र पडाइच्चन्‌ । 
शिक्षा निएणुल्क छ । तेस्तै नेपालदेश-भोरिमा ऐले सातं संस्कृत-महाविद््यालय 
(विद्द्यापीठ) छन्‌ ; जसमा कतै उत्तरमध्यमासम्म, कते शास्त्रिसम्म, कते 
भाचार्यंसम्म र कतं विद्यावारिधिसम्म पडाइ हुञ्छोतर ति माध्यमिक विद्यालयका 
र विद्यापीठहुरुका शक्षिककार्थेक्रम निष्प्राण भएका हुनाले ति सरवे ने मुकुण्डोको 
रूपमा मात्र चचाइएका प्रतीत हुन्छन्‌ । 


संस्कृतशिक्षाको एस्तो अवस्थाले गर्दा समाजमा अत्यन्त शोचनीय 
अवस्था उत्पन्न भएको देखिञ्छ । ऐले पडेलेखेका नेपालिमद्ध्ये आफ्ना सन्तति 
स्वघमंमा र स्वदेशमा नै रएर आँफ्नो जन्मभुमिलाइनै पुण्ण्यभूमि र कर्मभूमि मानेर 
GHA गरेर पाएचात्त्यहंर्को र तिनका पिछलग्गुहरुको आश्रय नलिएरैपनि मानवो- 
चित जीवन जिउन सक्छन्‌ भन्ने विश्श्वास भएका माञ्छे नेपालमा अत्त्यन्त 
दुलेभ हुन गएका छन्‌ । वेदिकार्यभारत-वर्षीय राष्ट्रियताको वा वास्तविक 
नेपालि राष्ट्रियताको विनाशको योभन्दा ठुलो जड अरु के हुनसक्ला र । 


४. नेपालमा संस्कृतशिक्षाको शोचनीय श्रवस्थाको 
निराकरणको मार्ग 


हाम्म्रो विचारमा नेपालमा संकृतशिक्षाको विकास, विस्तार र gadt- 
करण गर्तं तल-लेखिए-अनुसारको व्यवस्था गर्ने पर्च- 


१) ऐले नेपालमा चलेको संस्कृतशिक्षाको पाटूठ्यक्रम आथिक दृष्टिले - 
विपन्न, उद्बुद्ध र समर्थं अभिभावकको स्नेहपूर्ण मार्गदर्शन नपाउने, तथा प्राय. 
oo जजिजिलिति 1001... 
अत्त्यधिक चापले स्ववेशिष्टयशून्न्य बनाएर तथा संस्कृतशिक्षाकार्यक्रमलाइ 
चतुरस्त्र हुन नदिएर नेपालमा संस्कृत शिक्षाको सार्थक पृथक्‌ अस्तित्त्व समाप्त 
गर्ने २०११ सालदेखि परचक्क्रिहरुले जमको गरेको र सो कुरा २०२८ साल 
पछि बर्ता स्पष्ट हुँदै आएको कुरामा ध्यान आकृष्ट गरि तेसको प्रतीकार गर्ने 
आह्वान गद २०४४।४।२८मा र २०४४।५।४ मा साप्ताहिक मञ्च पत्रिकामा 
“संस्कृत शिक्षाको वंशिष्ट्य र पृथक्‌ अस्तित्व समाप्त गने योजना Hs 
सक्रिय ?° भन्ने लेख प्रकाशित गरिएको थियो | 


(न) 
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संस्कृतशिक्षाप्रति हादिक श्रद्धा नभएका शिक्षाथिहरुको मात्त्र प्रवृत्ति हुने खालको 
भएको छ। एसमा प्रवृत्त हुने शिक्षाथिका हृदयको उद्देशश्यका दृष्टिले हेर्ने 
हो भने एस पाट्ठ्यक्क्रमले “काशि जानु कुतिको ater” afa नेपालि उखान- 
लाइ चरितार्थं गद छ भन्न सकिञ्च [ 

यो दोष हटाउन संस्कृतपाठ्यक्रम (१) धामिक उद्देश्श्य प्रधान भएका 
व्यक्तिले (२) वेदवेदाङ्गादिशास्त्रको. गहन अद्ध्ययन गर्ने उद्देश्श्य लिने 
व्यक्तिले (३) ज्योतिष आयुर्वेद जस्ता प्राच्च्य विज्ञानको विशिष्ट अदृध्ययन 
गर्न चाहनेहरुले र (४) -शास्त्रीयताको गरुङ्गो भार नवोकिकन हाम्रो आँफ्नो 
धर्मे-संस्कृति-वाङमय-परम्पराको सामान्न्य ज्ञान गर्दे व्यवहारोपयोगि सस्कृत- 
मुलक साध्ठारणशिक्षा लिन इच्छा गर्नेहरुले तथा महिलावगंले र नेपालि समा- 
जका विविध समुदायका व्यक्तिहरुले समेत आफुलाइ अनुकूल पर्ने विषयहरु रोज्न, 
पाउने गरि निर्धारण गरिनु पर्छ । वतेमान संस्कृतशिक्षापाठ्यक्रम उक्त चार 
प्रकारका व्यकितिमद्ध्ये एकप्रकारका व्यक्तिको पनि आकाङक्षाको अनुकूल छैन । 

एस दोषको निराकरण गरि संस्क्ृतशिक्षाको पाट्ठ्यक्रम समुचित र 
सन्तुलित पार्न --(१) धार्मिक उद्देश्य प्रधान भएका संस्कृत शिक्षाथिलाइ र 
संस्क्ृतविद्द्यालयस्थापनेच्छुकहरुलाइ वाधा पार्ने अङरेजि भाषालाइ अनिवायं- 
क्षेत्त्रबाट हटाउन पर्छ, (२) शास्त्रीय वेदादिविपयको समकक्ष रूपमा हितोपदेश- 
शैलीको नीतिशास्त्र विषयको पाट्ठ्यक्रममा समावेश गर्नुपद छ“ (३) अनिवार्य ` 
संस्क्ृतव्याकरणमा कौमुदीपद्धतिका बिकल्पमा भट्टिकाव्व्यपद्धति र संस्कृतभाषा- 
शिक्षणको आधुनिक-पद्धति पनि समाविष्ट गर्नुपर्दछ । (४)व्यावसायिक विषयमा 


४. बास्तविक संस्कृतानुरागिपण्डितहरु नेपालका सबै समुदायका लागि समु- 
चित संस्कृतशिक्षाको व्यवस्था गने तत्पर भएको र "हितोपदेश-शेलीको नीति- ` 
शास्त्रजस्तो सबैका लागि विशेष उपयोगि हुने विषय पाठयकूमंमा समावेश- 
गर्ने, तथा अनिवार्य व्याकरणमो कौमुदीपद्धतिका विकल्पमा भट्टिकाव्यपद्धति र 
आधुनिक संस्कृतभाषा शिक्षणपद्धतिको व्यवस्था गर्ने आदि कार्ये गरि तेसो THIS 
भनि जोडदिइरहेका देखिएको; तर सम्प्रशासनले भने तेसो गर्ने नचाहेको तथा 
केइ संस्कृतज्ञहरु पनि दबाबमा वा बहकाइमा परेर एस विषयमा विरोधि वा 
उदासीन हुन गएको देखिएको कुरालाइ २०४२।५। ३ को गो. प. मा र २०४३। 
३1३१ को दैतिक समाजमा सम्पादकलाइ पत्र लेखि स्पष्ट पारिएको थियो । 
२०४७ सालको परिवर्तनपछि पति depa- fana- विद्यालयले अरु विषयहरु 
थप्ता पति एक मुख्य विषयका रूपमा नीतिशास्त्र विषय राख्न आजसम्म पनि 
आनाकराति गरिराखेको छ । यो कुरा शोच्य छ। 


[ट] 
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इत्यादि विषयहरु पनि थप गर्नेप्चं ।(५) ऐच्छिक विषयमा गणित, विज्ञान, 
स्वास्थ्यशिक्षा, इतिहास, भूगोल, संस्कृति, राजनीतिशास्त्र, समाजशास्त्र, 
अर्थशास्त्र, पत्त्रकारिता, नेवारिभाषा, मैथिलिभाषा, हिन्दिभाषा, फर चभाषा, - 
अङरेजिभाषा, जर्भनभाषा, रुसिभाषा, चिनियाभाषा, जापानिभाषा इत्त्यादि 
विषयहरु राखिन-पर्च | (६) शास्त्रीय मुक्ख्य विषयको उत्तरमद्ध्यमामा प्रत्त्येक 
खण्डमा [१पूर्णाङकका) २/२ पत्र र शास्त्रीमा प्रत्येक खण्डमा३|३पत्त्र निर्धारित 
हुन पर्चे । (७) ऐच्छिक आधुनिक विषयका विकल्पका रूपमा शास्त्रीय सहायक- 
विषयका पनि (‡ पुर्णाङ्कका )२|२ पत्त्र उत्तरमध्यमामा र ३/३ पत्त्र शास्त्रीमा 
प्रत्येक खण्डमा निर्धारित gata । (८)साधारण माध्यमिक विद्यालयहरुमा र 
क्याम्पसहरुमा त्योत्यो कक्षामा साधारण (अनिवार्य) पत्त्रका रूपमा राखिएको 
अङरेजिभाषाको पत्त्र छेटोकक्षादेखि शास्त्रिकक्षासम्म अतिरिक्‍त ऐच्छिक पत्त्रका 
रूपमा राखिन पचं। ' pa 
२) नेपालि हिन्दुराष्ट्रको राष्ट्रियचरित्त्रको संरक्षणका र परिपोषणका 
लागि माद्ध्यमिक-बिद्द्यालयमद्ध्ये प्रतिशत दश संस्कृतमाद्ध्यमिकविद्द्यालय 
र प्रवेशिकापरीक्षाथिमद्ध्ये प्रतिशत दश संस्कृतमाध्यमिकविद्यालयका परीक्षाथि 
जबसम्म हुँदैनन्‌, तबसम्म संस्कृतशिक्षा सर्वथा निशुल्क र यथोचितरूपमा 
सवृत्तिक पनि हुनपद छ । f 
३) संस्कृतशिक्षणसंस्थाहरुको पर्यावरण संस्कृतशिक्षाको आ दशको अनु- 
रूप गर्ने समुचित शैक्षिकनेतृत्वको विकास गर्ने; शिक्षक-कर्मचारिहरुले पति 
उक्त-आदशं -अनुरूप-आचार-व्यवहार-वेषमूषा-विचार-वचनको अवलम्बन गर्ने 
परिपाटि बसाल्ने, अधिकारिहरुले पति शिक्षक-कर्मचारि-र-विद्याथिहरु प्रति 
विद्द्या-धर्म-सत्त्य-त्याय-वीरता-पराक्रम-कौशल-परिश्श्षम इत््यादिमा आस्था 
बडांउन अनुकूल हुने गरि व्यवहार गर्ने व्यवस्था मिलाउने इत्त्यादि कार्यहरु गर्ने 
आवश्यक छ। संस्कृत शिक्षणसंस्थाहरुमा विद्द्याधमंको साधना राम्ञ्रोसँग होस्‌ 
तथा संस्कृतशिक्षाका स्नातकद्वारा समाजमा विद्याको प्रचारले र्‌ धमंसंस्था- 
पनले राष्ट्रको आधिभौतिक, आधिदेविक र आद्ध्यात्मिक उन्नतिका विषयमा 
nol काम होस्‌ भन्ने कुरा मनमा राखेर संस्कृतशिक्षासंग सम्बद्ध सबै 
Se पाल खल महा ES | Nase 
कुराह नुकूल रूपमा, निर्धारित हुनपदेछः । 
futon ता द वशी का प को 
गै सुव्यवस्था मिलाउनमा शासनले ध्यान 


[5] 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


‘ 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 

४) शास्त्रीय पाण्डित्यको परम्पराको संरक्षण गर्ने थाचार्यकक्षामा त्योत्यो 
विषयमा भर्ना भएका विद्याथिमद्ध्ये योग्य्य र इच्छुक विद्याथिहरुलाइ विशेष 
सुविधा दिने र तिनिहरुले सफलतापुर्वक अद्ध्ययन पुरा गरेमा तिनलाइ अदध्या- 
पनादिक्षेत्त्रमा आर्को आकर्षक जीविक्रा प्राप्त नभएसम्म सहायकप्राद्ध्यापक- 
वेतनसरहको अनुसन्धानविद्द्द्वत्ति दिने र योग्ग्यनिदेशकद्वारा आवएश्यक विप” 
यमा अनुसन्धानकार्य गराउने गर्नु आवए्श्यक देखिश्व।एस्तो व्यवस्था गरेमा भात्त्र 
शास्त्रीय पाण्डित्यको परम्पराको संरक्षण हुन सक्ने faa | आँफ्ना छोराछोरि- 
लाइ अन्ते लगाएका, अनाथ विपन्न वाध्यतावश संस्कृतशिक्षामा लागेका जी विको- 
पार्जनको चिन्ताले ग्रस्त शिक्षाथिहरुले वेदवेदाङ्गादिपाण्डित्यको परम्पराको संर- 
क्षण जस्तो गहन कार्य गर्लान, भन्ने मूर्खतापूर्ण विचार लिएका विद्द्याको रधर्मको 
मुकुण्डो लाएकाहरुको दिवास्वप्न जस्तो विचारले कुनै फल सिद्ध हुने देखिंदेत€ 

५) संस्कुतविद्यालयादिका सम्पत्तिको संस्क्रतशिक्षाढिकास-विस्तार-र- 
सुदुढीकरणमा नै उपयोग गर्नु पर्दछ ।ऐलेजस्तो हिनामिना गर्ने हुँदैन । 

६) व्यावहारिक विषयका आधुनिक ज्ञानलाइ तेसतेस विषयको हाम्म्नो 
प्राचीन ज्ञानमा मिलाएर हाम्म्रा तिति प्राचीन ज्ञानलाइ परिष्कृत र हाम्म्रा आधु- 
निक आवश्श्यकतालाइ पत्ति पूर्ति गर्ने खालका वनाएर विकसित गरि तिनको 
अध्ययनअध्यापनक्रो परम्परा बसालि तिति विषयको स्ववं शिष्ट्ययुक्त परम्प- 
राको स्थापना गर्ने उददेश्शयले का गर्नुपर्दछ । एसरि कार्य-गरेर बिदेशि atat- 
तित शिक्षाकोक्षेत्र सीमित गदे विशिष्ट प्रकारको स्वकीय-शिक्षाको क्षेत्त्रको विस्तार 
गर्न पनि राष्ट्रले प्रयास गर्नुपर्दछ । तेस-अनुरूपको गहन शास्त्रीय-अनुसन्धान- 
कार्य पनि सञ्चालित miqa । 

७) संस्कृतच्छात्त्रावासहुरुको स्थापना सुसच्चालन र तिनमा शास्त्रीय 
अद्ध्ययनको र सदाचारको समुचित व्यवस्था पनि TITS | 

८) पुस्तकालयहुरुका लागि सुविधायुक्त भवन, पर्याप्त पुस्तकहरुको 


नदिनु नै नेपालमा संस्कृत शिक्षासम्बन्धि सवे समस्स्याको मूल जरो हो भन्न कुरा 
दैनिक समाजमा २०४२।१२।२२ मा प्रकाशित “संस्क्रतशिक्षा : स्पष्ट समुचित 
नीति र कार्यान्न्वयनको खाँचो” भन्ने लेखद्वारा सप्रमाण जनसमक्ष राखिएको थियो। 
(ख) नेपालमा संस्कृत शिक्षाको बिकास नहुनमा मुक्ख्य रूपमा पण्डितहरुको 
हैन, शा्कहरुको ने दोष भएको कुरा २०४४।१।१ को र २०४४।१।२९ को 
साप्ताहिक मञ्चमा लेख लेखि उदाहरणहरुद्वारा स्पष्ट पारि देखाय्येको थियो । 
६. संस्कृतशिञ्ञाम' जनअभिरुचि नहुनुमा मुकख्य कारण संस्कतशिक्षाको 
उपेक्षापूर्ण वा षड्यन्त्रपूर्ण, बोक्क्र र आशिकदृष्टिले विपन्न अनाथ अबोध र 
afafad, सुविधाका लोभले नाम लेखाउने शिक्षाथिको मात्त्र प्रवृत्ति हुने . 
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व्यवस्था,पुस्तकको सुरक्षा, तिनको UFA वर्गीकरण र व्यवस्थापन, अनुसन्धान" 
पत्त्रिका र दैनिक साप्ताहिक मासिक आदि पत्रिकाहरुको व्यवस्था, छिटोछरितो 
सुलभ सेवाको व्यवस्था इत्यादि कुराहरु गर्ने प्रयास गर्नुपर्छ | 
९) शोध्ग्रन्थहरुको, शोधपत्त्रिकाहर्को तथा समुचित सामयिक 
पाट्ठचयग्रन्थहरुको प्रकाशनको व्यवस्था गरिनुपर्छ | 
qo) साधारण-माध्यमिक-विद्यालयहरुमा र विद्यापीठहरुमा पनि 
उच्चकक्षासम्म नै संस्कृतपत्त्र अनिवार्यं गरिनुपछ | 
११) आँफ्तो आदर्श, धर्म, दर्शन, संस्कार, आचार, विचार, व्यवहार, 
वेष, भाषा, भूषा, नीति, संस्कृति. स्वराष्ट्र, आत्मगौरव, स्वाभिमान आदिको रक्षा 
गर्ने चाहने तथा संकृतशिक्षाको विकास विस्तार र सुदृढीकरण होस्‌ भन्ने चाहने 
'नेपालिहरुले परस्पर भेटघाट, परिचय र छलफल गरि अज्ञान र भ्रम हटाइ 
aan र उपयोगि कार्यक्रमहरुको आयोजना पनि गर्नेपचे र जनस्तरबाट पनि 
काम गर्नेपर्च । अतः वर्तमान अवस्थामा हाम्म्रो वेदवेदाङ्गादि-शास्त्रमुलक 
संस्कृतणिक्षालाइ नेपालमा सम्प्रशासन(सर्खार)ले उचित र पर्याप्त प्रश्नय नदिएसम्भ 
सामाजिकरूपमा पनि संस्कृतशिक्षा गामगाममा चलाइन YA । संस्कृत शिक्षाविना 
हाम्रो aaa मत्त्रे हैन त्रेदिकराष्ट्र पत्ति जाग्दै न । तमर्थं ऐलेलाइ प्रथमतः 
बुडा-पाका नियतकार्यनिवृत्त पण्डितहरुलाइ पत्रमपुष्पम्‌ गरि तिनेद्वारा सप्तम- 
अष्टम कक्षासम्मको गणित र दुर्गाकवच, चण्डी, रुद्री, नित्त्यकर्मवेदमन्त्रसङग्रह, 
कर्मकाण्डपद्धति, वेद, अमरकोश, लघूकोमुदी, रघुवंश, हितोपदेश, चाणक्क्यनी ति 
आदि यथारुचि यथाशक्ति यथौचिति गाम-गाममा पडाउनि व्यवस्था TAI; 
अरु विषय dag नपडाए पनि हुञ्छ, पछि ath समाल्चन,; आफ्ना सन्ततिलाइ 
स्वधर्मानुकूल संस्कृतशिक्षा ने विशेष रूपमा दिन चाआनिहरुले विशेष संस्कृत- 
शिक्षाको व्यवस्था नभएका अङरेजि शिक्षापद्धति-अन्तर्गतका इस्कुलहरुमा छोरा- 
छोरि भरसक नपठाउने र अष्टम कक्षाको पडाइ समाल्न सक्ने भएपछि संस्कृत- 
विद्यालयमा पठाउने तथा सं. मा. वि. खोल्ने र तिनलाइ स्वीकृति माग्ने गर्नुपर्छ । 
संस्कृतशिक्षाको पाठयक्रमलाइ तलदेखि माथिसम्मै माथि व्याख्या गरिएजस्तो fa- 
विध उद्देश्ययुक्‍त,सबे किसिमका शिक्षाथिकालागि अनुकूल, युक्तियुक्त र परिष्कृत 
बनाउन लगाउन दवाब दिन प्रयास पनि गर्नपछं 1 एसरि प्रयास गर्दा पनि 
संस्क्ृत-बिद्यालयहरु नपाय्येमा तथा पाठयकूममा उचित सुधार नभएमा र आँफ्ना 
देशमा आफ्नो अभीष्ट शिक्षा प्राप्त हुन केइगरेपनि नसकेमा हुर्केका १४-१५ 


ह TTS 
खालको शक्षिक कार्यक्रम हो भन्ने कुरामा २०४२।५।३मा .गो. प. मा “संत शिक्ष 
प्रति अभिरुचिको कारण' भन्ने शीर्षक दिइ केइ छोडि प्रकाशित गरिएको सम्पा- 
दकलाइ fafs लेखि जनताको ध्यान आकृष्ट गर्ने प्रयास गरिएको थियो । 
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वर्षका स्वस्थ किशोरहरुलाइ काशि-प्रयाग-ह्रिद्वार-हूषीकेशतिर जाँहाँ आफ्नो 
अभीष्ट शिक्षा vier हुन सक्छ त्याँहाँ पठाइ शिक्षा दिने समुचित व्यवस्था मिला- 
उन पनि आवशश्यक हुन आउला । विशेषरुपमा संस्कृतशिक्षा लिन नचाआनेले 
-पॅनि यथोचित स्वधर्मान्‌कूल अनौपचारिक संरकृतशिक्षा fafa व्यवस्थागर्नुप छ” 


५, संस्कृतशिक्षाको संरक्षणकालागि बिद्ट्वान्‌हरुको प्रयास 


नेपालमा परम्परागत परिष्कृत संस्कृतशिक्षाको संरक्षणका लागि २०११ 
सालदेखि ने केहि संस्कृतानुरागिहरु आफ्ना अभिप्प्राय प्रकट गर्दौ आएका 
देखिञ्छन्‌९ । २०२८ सालदेखि त केहि विद्ट्वान्‌हरुले नेपालमा सस्कृत-शिक्षाको 
वेशिष्ट्यको र पृथक्‌ अस्तित्वको संरक्षणका लागि निरन्तर प्रयास चलाइरहेका 
छन्‌ । उनिहरु पञ्चायतको कालरा्त्रिका समयमा पनि नेपालसम्प्रशासनको 
षड्यन्त्रपू्णं-संस्कृत-माध्यमिक-शिक्षा-पाठ्चक्रमनिर्माणको बहिष्कार गरेर,सभामा 
उपस्थित हुने अंवसर पाउँदा उपस्थित भे आफ्नो qaq सवल रूपमा 
उपस्थापित गरेर, सभामा Gag नै उपस्थितिमा हस्ताक्षर गरन पर्ने, निर्णय 
हेरेपछि aea हस्ताक्षर गर्नेनगने नपाइने कुराको विरोध गर्दे सभावाट पारित 
लिखित निर्णय हेरेर निर्णयमा आँफ्तो असम्मति हुँदा असम्मतिटिप्पणी लेखि 
हस्ताक्षर गर्ने वेदिक परम्पराका सभासद्ले अनादिकालदेखि उपभोग गर्दे आएको 
अधिकारको माग गरेर”, अपेक्षित विषयलाइ अधिकारिहरुका र जनताको 
समक्षमा सुदृढ रूपमा प्रस्तुत गरेर, सभाका पारिशश्रमिकको परित्याग गरिकन 
पनि सभामा न्याय्य. रूपमा व्यवहार गरेर, अरु उपाय नहुँदा सभाको परित्याग 


समेत गरेर ०, अधिक्रारिको अन्न्याय्य आदेशको तिरस्कार गरेर, अधिकार 


७. एप विषयको अरु विशेष चर्चा “वैदिक धर्म मूलरुपमा” भन्ने ग्रन्थ (२०४५) 
का उपोद्घातमा ट-ठ-ड-ड-ण-त- पृष्ठहरुमा द्रष्टव्व्य | | 

८. एस सम्बन्धमा संस्कृतशिक्षालाइ लोकग्राह्य बनाउन संस्कृतको शैक्षिक 
कार्यक्रममा ने समुचित परिष्कार गर्नपर्ने कुरा गोर्खापत्त्रमा २०३९।२।२२ मा 
'संस्कृतशिक्षालाइ लोकग्राह्म बनाउने उपाय' भन्ने लेख प्रकाशित गराइ जन- 
समक्ष राखिएको थियो | एस सम्बन्धमा 'नेपालमा संस्कृतणिक्षा किन?” भन्ने 
लेख पनि गो.प मा२०२५।१२।३०मितिमा न प्रकाशित गराइसकिएकोथियो 1 

९. जो ऐले आँफुलाइ प्रजातन्त्रवादि घोषित गरि अग्ग्रपञक्तिमा गएर स्वार्थसाधन 
गरिराखेका छन्‌, ति मुकुण्डे मित्त्रहरुले पनि एस्तो अधिकारको माग गर्नेलाइ 
नाना- प्रकारका छलछद्यपुर्ण व्यवहार गरि एक्लो पारेर पञ्चायतकालमा 
आँफुलाइ कृतार्थं गर्ने गरेको पनि अनुभवगरिएकै कुरा हो। 

१०. संस्कृत-विश्वविद्यालयको स्थापना भएपछि सवंप्रथम पाठ्चक्रमका विषयमा 
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नभएको मुकुण्डोको रूपमा मात्त्र प्रयोगगरिने सदस्यतालोइ अस्वीकृत गरेर, 
गोष्ठी आदिको आयोजना गरेर, धेरै विद्दान्‌हरुको हस्ताज्ञरसहितका मागपत्त्र 
अधिकारिहरुका समक्ष प्रस्तुत गरेर, दैनिक-साप्ताहिकादि पत्त्रिकाहरुमा एस 
विषयका लेखहरु प्रकाशित गरेर २, संस्कृत-विश्ञवविद्द्यालयको पाठ्यक्रप- 
निर्माणकार्यको बहिष्कार गरेर, तथा एस्तै अन्त्य ata पनि गरेर आँफ्ना विचार- 
हरु प्रकट गरिरहेका छन्‌ । कोइ पूरा आफ्नो कुटुस्बलाइ ने संस्कृत शास्त्राद्ध्य= 
यनमा लगाएर पनि नेपालमा संस्कृत-शिक्षाको संरक्षण गर्ने प्राणपणले लागिपरेका 
पनि छन्‌ । तथापि कुन प्रकारले शोसनाधिकारमा वसेका पाश्चात््यशिवक्षापकक्ष- 
पाति, परान्नदूषित, आकृति area नेपालिको लिएका विचारले पाश्चात्य 
भएकाहरु सँधै नै वास्तविक संस्कृत शिक्षाप्रेमिहरका विचारह्रको तिरस्कार गर्दे 
संस्कृत शिक्षाको पाठ्यक्रमको तथा संस्कृत शिक्ष णसंस्थाको वातावरणको षड्यन्त्र 
ie पुर्ण रूपमा प्रयोग गरेर नेपालमा संस्कृतशिक्षाको मुलोच्छेदल गर्ने परचकिक्रहरुको 
` हतियार auc काम गरिरहेका छन्‌ भन्न क्ृरापनि धेरेवर्षदेखि अनुभवगदे आय्येको 
छ। अंने पनि एस विषयमा उल्लेखनीय परिवर्तन भएको अनुभवमा आएको HAI 
ऐलेको शिक्षा-आयोगमा पनि संस्क्रृतनिष्ठ वास्तविक मंस्कृतप्रेमिको प्रतिनिधित्त्व 
भएको देखिँदैन । संस्कृत-विइश्वविदद्यालयले भएका विभागहरु पनि अरु विभा- 
गमा Wat, आचार्येकक्षाक्ा अद्ध्यपनलाइ गौण STAT लगेर, संस्कृत-विश्श्व- 
विद्‌ द्यालयलाइ अन्त्य विशशवबिदूच्यालयश्नन्दा तल्लो श्रेणिको देखाउने खालका 
छनोटसमिति पूर्ववत्‌ YA र नियुक्तिप्रक्रियामा अनियमितता गर्ने कामहरु समेत 
गरेर आजसम्मनै अनुचित व्यवहार गरिरहेको देखिएको छ । एस्ता सबै कुरामा 
सुधार ल्याउन संस्कृतप्रेमिहरुले जाँगर चलाइ लायिपर्नेपर्छ 11 


- काठमाण्डुको वाल्गीक्रिविद्यापीठभवनमा वो 
समितिका४७ जाना सदस्यअध्यक्षहर्का उपस्थिठिमा आफनो मन्तव्य स्पष्ट 
रूपमा अगाडि राखि पाठ्यक्रम सम््रन्धि जुद्ध सक्षि केटि प्रस्तावहरु स्वीकृत 
होउन्‌ भनि प्रस्तुत गर्दा संस्कृत-विउवविद्यालयक्रा तात्कालिक शिक्षाध्यक्षले 
कुनै प्रस्तावमा विचारे गर्ने नदिइ प्रस्ताव farea गरिदिँदा प्रस्तावकले 
सभा परित्याग गरेको र तेद विषयमा अद AZAA ATE उक्त प्रस्तावमा 
छलफल भै प्रस्ताव स्वीकृत वा azizi अन्ने माग गर्ते सम्मको 

, समुचित व्यवहार पनि हुन ननकेक्ो कुरा अनुभवमा आएको ai 
११. माथि दिय्येका feza skater थ्रीशिवराजआचार्य-लिखित 

लेखहरु पड्नुहोस्‌ | 


z 
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एस्तो परिस्थितिमा नेपालमा संत्कृतशिक्षाको विकास-विस्तार-र- 
सुदुढीकरणका लागि कुने प्रकारले प्रयास Ta जाँगर चलाउने दिशामा प्रस्तुत 
“'कृतिपय-तपाल-संस्कृत-प्रन्थकार-परिचय'-प्रन्थ हामि संस्कृत-शिक्षाऽनुरागि 
वेदिक आर्यहरुका लागि उपयोगि होला भन्ने आशा गरिञ्छ । 

स्वाद्‌घ्यायशालाङ्कुटुम्बको र वेदिक-पमाजवादि-लोकता न्त्रिक-संस्कार- 
प्रवर्धन-उच्चाको सहक्ारितामा २०४5।५।७-= मितिमा उपाकर्मपर्वका पावन 
प्रपङ्गमा वाल्मीकिविद्यापीठ्षवन [काठमाण्डु] मा वेद-स्मृति-पुराण-रामायण- 
महाभारतादि संस्कृतवाङमयको बनुशीलनका लागि नेपालि समाजमा अभिहति 
जागरित होस्‌ भन्ने उद्देश्यले दुइदिने “Aoife संस्कृतज्ज्ञका सुद्‌ fra संस्कृत- 


Tagen प्रदर्शनी” आयोजित गरिएको थियो । तेस प्रदर्शनीको आपूतिमन्त्रि 
श्वीचिरञ्जीवि वाग्लेले उद्‌ घाटन गर्नुभएको थियो । उक्त प्रदर्शन 
नाधिक सहयोग प्राप्त भएको थियो । श्रीदिश्वराज आचार्य, श्रीपराशर आचारं; 


गमा दाताइरुवाट 


ळुमारीहरु चत्त्यवदा आचार्या, SAGIT आचार्या, कान्ता आचार्या र मिता 


आचाय = aad SS ल आदिबाट ~) सहयोग पर्‍्याइ Fi 
stami; श्राजजव SS ल aiga दिविऽ प्रकारले सहयोग पुर्याइएको aqil 
aa 


Li 


> 
श्रीसनत्‌-क्ुमार वस्तिले मोतिका दाना जस्ता अक्ष रले आवश्यक पट्टहरु लेखिदिइ 
सहयोग Ta अएको थियो | उक्त प्रदर्शनीमा पुर्व-पञ्चिम पाहाड-मदेत तदे भेकका 


31 
नेपालि संस्क्ृतप्रन्यकारह्र्का १३४ संस्कृत-ग्रन्धह्र्‌ प्रर्दाशित गरिएका faci 


a 


एसवाट जागरण आइ AS WARES र ब्रन्यकारहल्का परिचय उपलब्ध हुँदै 
a 


छन्‌, Miss सहयोग पति प्राप्त अएको छ । तेउ प्रदर्शनीका अरसङ्गले एस'कतिपय- 
वेपाल-तंस्कूत-ग्रन्वकार-परिचय -प्रन्यको रचना गरिएको हो । याँहा यथाशक्ति 
TAMA नेपालि संस्कृत-अरन्यकारहृरुको सक्षि प्त परिचय उपस्यापित गरिएको 
छ। याँहा उाघारण अदूघ्ययनको र प्रयाउको फल प्रस्तुत गरिएको छ । विशिष्ट 
अदूघ्ययनले र प्रयाउले एत विषयको परिष्कार र विस्तृतीकरण यघाउमय हुँद जाला। 
उक्त प्रदर्शतीको आयोजनाका लागि र एत प्रन्वका प्रकाशनका लागि पनि जोजो 
संस्कृतप्रेमिहरुले उदारतापूर्वक सहयोग गर्नुभयो वाँहांहरलाइ एत अवसरमा 
हामि विज्ञेष साधुवाद व्कूक्स्याउँचस्‌ । 
=स्वाद्ध्यायरालाङुट्स्बका गृद्यहरु 


स्वाद्ध्यायशांला, २०४५।९।२१ 


अनुरोघ- फेरिफेरि पनि नेपालि संस्कृतग्रन्यकारहर्का मुद्द्रित संस्कृतग्रत्य- 
हरुको प्रदर्शनी गदेरहने र एस परिचय-प्रन्यको परिष्कार गर्देजाने पनि कार्य- 
क्रम भएकाले तेस्ता नवीन प्रन्य र प्रन्यक्ारहरुको परिचय उपलब्ध गराउनुहुन 
सबै संस्कृतप्रेमिहहमा हादिक अनुरोध गरिञ्छ 1 
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कतिपय-नैपाल-संस्कृत ग्रन्यकार-परिचयानुवक्रमः 


१. याज्ज्ञवत्क्यस्स्मतिकारः 
३. अतुपर मः [गुप्तः ] 
५ बुद्धकीतिः 
७. स्थविर-ज्ञानश्श्रीमित्त्रः 
९. BUSTA: 
११. गोलृहृणः 
१३. जयतः ; 
१५. बालसरस्स्वतिसुमतिः 
१७. धर्मराजो ज्योतिषी 
१९, विद्द्यानन्दनाथः 
२१. गयपतिः 
२३. शुभराजश शूद्र: 
२५. महेशष्‌ SIF: 
२७. चित्त्रविलासः 
२९. राजा जगज्ज्योतिमंल्ल: 
३१. राजा लक्क्ष्मोनर्रासह: 
३३. रामभदद्रशर्मा (कुनुशर्मा) 
३५. मान्धार्तासहः ` 
३७. नवर्मीसहो भण्डेलः 
३९. गोपालः 
४१..राजा जगज्जयमल्लः 
४३. नीलकण्ठः 
vy. प्रेमनिधिपन्तः 
४७. जयमङगलसूरिः 
४९. गडगाविष्णु: 
५१. टीकारामः 
५३. 'राजीवलोचनपण्डितः 
५५, ललितावल्लमः 
५७. राधावल्ल मोऽ्ज्यालः 
५९. राजा प्रतार्पासहः 
६१. ARRA उपादुध्यायः 


२. प्रथम-मानदेव-शिलालेखकारः 
४. राजा जयदेवः 
६. सुमतितन्त्रकारः 
८. राजा नान्न्यदेव: 
१०. ज्योतिरीशश्वरः 
१२. बिद्द्याकरपण्डितः 
१४. शिवदेवपण्डितः 
१६. धमं गुप्तः 
१८. afore: 
२०. राजा यवक्षमल्ल: 
२२. मुरारिमिश्थः 
२४. बलभद्द्रो ज्योतिविद्‌ 
२६. राजा द्रव््यसाहः 
२५ रामोपाद्ध्यायः 
३०. वंशमणिः 
३२. काशिनाथः 
३४. राजा प्रतापमल्लः 
३६. वीरेशश्व रोऽ्ज्यालः 
३८. राजा भूपतीन्द्रमल्लः 
४०. घनश्यामः. | 
४२. राजा रणजिन्मल्लः 
४४. गणेश: 
४६, गौरीश्श्वरः 
४८. राजा त्रिविक्कमसेन: 
५०. कुलनिधिशर्मा 
५२. लव्कमणकविः 
५४. राजा पृथ्वीनारायण: 
५६. शक्तिवल्लभो भट्टाचायंः 
45. चक्रपाणि र्याल: 
६०. शशिधरः 
६२. गोकुलानन्दशर्मा 
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राघवशर्मा 
लवक्ष्मीपति: पांडे: 


« देवकोनन्दनो ऽ्ज्यालः 
. गौरीदत्तशर्मा पौड्चालः 


पृत्थ्वीपालसेनः 


- भवदत्तः 
. मकरन्दपण्डितः 
- सुन्दरानन्दः पण्डितः [बाँडाः] 
: वाणीनिधिः 

. शिवशर्मा सूरिः 

. सुकृतिदत्तः पन्तः 

- पतञ्जलिः 

. रामचन्द्रो जोसिः 

. सनोहरशर्मा छा: 

« त्रिपुरानाथः 

. विशश्वनाथ आचार्य: 
(. जयदेव: सूरिः 

. डिल्लिसम्सेरवर्मा 

. गिरीशवल्लभो जोसि: 


श्रीकान्तो घिमिरे: 
करुणाकर: 
हेमराजशर्मा 
करुणाकर: TAT: 


सोमनाथशर्मा सिग्देल: 


देवरातः 


घनसम्सेरजङगो राणा: 


पद्मप्रसादो भट्टराइ; 
दामोदरशर्मा झा: 
पुष्पराजो राजभण्डारी 
उमानाथ आचार्यः 
गणेशप्रसाद: अर्जर्यालः 
अग्निप्रसाद: खरेल: 
छविलाल: Waa T: 
नरनाथ आचार्य: 


६४. उदयानन्दोऽ्र्यालः 
६६. देवज्ज्ञकेसरि asata: 
६८. वाणीविलासः पांडे: 
७०. रङगनाथः पौड्चालः 
७२. अग्निधरदेवकोटा: 
७४. इन्द्रसेनः 
७६. अमृतानन्दः पण्डितः [बाँडाः] 
७८. राजा गीर्वाणयुद्धविक्क्रमः 
८०. धरणीधरपन्तः 
८२. राजा रजेन्द्रविक्क्रमसाहः 
८४. वाचस्पतिः पन्तः 
८६. तारानिधिः [मणिरामः] 
८८. छविलालस्‌ सूरिर्‌ ढुङग्यालः 
९०. हरिनाथः cary are: 
९२. प्रयागदत्तः पण्डितः 
९४, खडगपाणिः अर्ज्याल: 
९६. क्षमादेवः पांडे: 
९८, सदाशिवो दीविक्षताचायंः 
१००. उमानाथ: अर्ज्यालः 
१०२. भुवनेश्शवरप्रसादः पण्डितः 
१०४. कुलचन्द्रो गौतमः 
१०६. वेदनाथो लामिछाने: 
१०८, दधिरामशर्मा मरासिनिः 
११०. फत्त्वजङगपराकक्रमसाहः 
११२. नित्त्यानन्दस्‌ सिग्देलः 
११४. शिवप्रसादस्‌ सिग्देलः 
११६. जयरोजशर्मा 
११८. शिवशङकरो झाः 
१२०. रामनाथ आचार्य: 
१२२. कुसुमाकर उपाद्ध्यायो TAA: 
१२४. माधवप्रसादो देवकोटा: 
१२६. उमानाथ: पन्थिः 
१२८. बद्द्रिनाथस्‌ सुवेदी 
१३०, जीवनाथो झाः 
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१३१. रविनाथष्‌ sage: १३२. शेषराजो a: 
१३४. grata: पण्डितः 


१३३. चिरञ्जीवी Tag a: 

१३५. मोनप्रसादो नेपाल: १३६. लोकनाथो ढकालः 
१३७. सोमनाथो घिमिरेः १३८. हेमन्तरामो , भट्टराइ: 
१३९. बुद्धिसागरः पराजुलिः १४०. यदुनाथ: AMA: 
१४१. नयराजः पनतः १४२. गुणराज: खनाल: 


१४४, कुष्णप्रसादशर्मा लम्सालः 


१४३. हरिनाथ उपाद्ध्यायो दुडगेल: 
१४६. सुरेशो झाः 


` १४५. कष्णप्रसादो घिमिरे: 

१४७. भीमक्कान्तः पन्थि: १४८. पुणंप्रसादो ब्राह्मणो दुवाडिः 
“१४९. चूडानाथो भट्टरायः १५०. भोलानाथ: पौडेल: 

१५१. मेघराज उपादध्यायो नेउपाने: १५२. गिरिधारी भट्टराइः 

१५३. शालग्ग्रामः पोक्स्ऱ्यालः १५४. गणेशप्रसादो गौतमः 

१५५. भरतराजो घिमिरे: १५६. पशुपतिर्‌ झाः ` 

१५७. हरिशरण उपाद्ध्यायो लम्साल: १५८. पुण्ण्यप्रसादो Mia: 

१५९. भेषराजशर्मा सापकोटा: १६०. मणिप्रसादस्‌ तिवारिः 


१६१. हरिप्रसाद आचायः १६२. रोहिणीवल्लभशर्मा Tee ल: 

१६३. टीकाराम: ofa: १६४. खेमराज: फेशवशरणः 

१६५. शिवराज आचायः १६६. रामकूष्णप्प्रपन्नः 

१६७. ज्योतिःप्रकाशो जोसिः १६८. मुकुन्दशरणउपाद्ध्यायःपौडेलः 

१६९. ठाकुरप्रसाद आचायः १७०. विष्णुराज आत्त्रेयः 

१७१. स्थानेशश्वरो गोतमः १७२. पवनकुमारः खनालः 

. १७३. ऋषिप्रसादशर्मा रिजालः १७४. गोविन्दप्रसादशर्मा सापंकोटाः 

; ; १७५. राघवदेव: 

१७६. भिक्शपुजितश्‌ भोज्ञान: १७७. गोविन्दशील: 

१७५. हरिवंशशर्म ` १७९. राजा सुमतिजयजितामित्त्रमल्लः 
अ 


रलाग्याशूच-तेऽमलधियस्‌ सुधियः प्रशान्ता 
विद्द्याप्प्रचारणधियस्‌ समथन्‌ नयन्ते । 
नो वा मुधाऽ्त्र.समये वक्षणिके य आशा- 
पाशाशतेर्‌ निगडिता विषये रमन्ते ।। 
-प्राणाचार्यस्स्य उमानाथस्स्याऽऽचार्यस्स्य 
(संहितासारवाङमय्यां सत्त्यसवनकाण्डे gaat. ४९) । 
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“इदन्‌ नम ऋषिन्भ्यः पुब्वेजेब्ध्यः” 
क तिपय-नेपाल-संस्कतग्रन्थकार-परिचयः 


देववाणीसुसम्पकंपवित्त्रीकृतजन्मनाम्‌ । 

यथोपलब्धि कृतिनान्‌ नेपालावनिवासिनाम्‌ ।।१।। 
नाम्नामभिजनादीनाङ कृतीनाञज. चापि कोतेनात्‌ । 

qq पुण्ण्यन्‌ तेन तुष्टस्‌ स्याद्‌ देवो वाणीपतिः प्रभुः।। २॥ 
तुष्टस्‌ संस्कृर्ताशवक्षां स सफलां सुविकासिनीम्‌ | 
विस्तृताम्‌ बद्धमूलान, च कतु सर्वान्‌ प्रवर्तयेत्‌ ॥।३॥ 


१, याज्ज्ञवल्क्यस्स्मृतिकारः (अज्ज्ञायमाननिश्चितसमयः) 


“योगीश्शवरयं, याज्ज्ञवल्वयं सम्पुज्ज्य मुनयो ऽ ब्र वन्‌ | वर्णा- 
शश्रसेतराणान्‌ नो न्र्‌ हि धर्मानशेषतः॥ मिथिलास्स्थस्‌ स योगीन्द्रः 
क्षणन्‌ ध्यात्वा ऽब्ब्रवीन्‌ मुनीन्‌ । यस्मिन्‌ देशे मृगः कृष्णस्‌ तस्मिन्‌ 
धर्मान्‌ निबोधत'' इति याऽ्ञ्चवत्क्यस्मृत्यारम्भवाककयदर्शंनाद्‌ याज्ज्ञवल्क्य- 
स्स्मृतेर्‌ मिथिलायामुत्पत्तिरभूदित्यवगम्म्यते । मिथिलामण्डलमद्ध्यन्‌ जनक- 
gq च वर्तमातनेपालदेशान्तगंतमिति नेपालदेशे एव याज्ज्ञवल्क्यस्स्म्‌ त्युत्पत्ति- 
रित्यनुमीयते । उपलव्भ्यमानयाज्ज्ञवल्क्यस्स्मृतिकारश्‌ च याज्ज्ञवहक्यशिष्ष्यः 
कोऽपि मुनिरिति ““याज्ज्ञवल्क्यशिष्ष्यः कशचित्‌ प्रशनोत्तररूपयं याज्ज्ञ- 
बल्क्यसृनिप्प्रणीतन्‌ धमंशास्त्रं सङक्षिप्प्य कथयामास, यथा मनुः 
प्प्रणीतम्‌ भग: इति विज्ज्ञानेश्शवरवचनादवगम्म्यते । विशेषेण तु स न 
ज्ज्ञायते | इयय, याज्ज्ञवत्क्यस्स्मृतिश्‌ च ग्ाचार-व्यवहारनप्रायश्चित्तरूपंर्‌ 
मुक्ख्येस्‌ त्रिभिरेव स्स्मृतिविषय: परिपूर्णा मनुस्स्मृतिसदृशी महास्मृतिरस्ति। 


२. प्रथम-मानदेव-शिलालेखकारः 
(५२० तमे [ वेक्क्रमे? ]अब्दे वतमानः) 
ऊनविशत्त्या शार्दूलविक्क्रीडितवृत्तपद्द्येयुंतो नेपालमण्डलमद्‌ध्यवति- 
काष्ठमण्डपोपत््मकासमीपावस्थिते दोलाद्ड्रौ नारामणमन्दिरसमीपे स्थितः 


(१) 
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प्रथम-मातदैवस्स्तभिलालैख; कार्ल agza STATA नेपालदेशे- 


तिहासेऽतीव महत्त्वपूर्ण; प्रथमश्‌ शिलालेखो वतंते । सोऽयं शिलालेख: केन प्प्र- 
सङगेन किमर्थनु देवालयसमीपे स्थापित इति तु शिलालेखानु न ज्ज्ञायते | सर- 
arai स्फुटायां संस्कृतभाषायां रचितोऽयं शिलालेखः उत्कटान्त्यालङकाररसा- 
दिरहितोऽपि उपमालङकारयुतस्‌ स्वभावोकितिमयो मनोहर एव वतंते । एतस्‌स्य 
रचयितुः कवेर्‌ नामादिकनु तु न ज्ज्ञायते | एष शिलालेखस्‌ संस्कृतसन्देशा- 
क्ख्यमासिकपत्तिका-प्राचीनाभिलेखसङग्रहादिष्‌ मुद्‌द्रित उपलब्भ्यते । 


३. अनुपरमः [गुप्तः] 
(५९६ तमाद्‌ [वेक्क्रमात्‌ ? ] अब्दात्‌ पूर्वः) 


प्रनुपरमो गुप्तवंशज ग्रासीदिति भ्रनुपरमभायंया घ्राभीर्या ४६२ तमे 
[शाके ?] प्रमदे श्रनुपरमेश्शव रदेवालयस्स्थापनासमये स्थापिताच्‌ शिलालेखाद- 
वगम्म्यत इति वदन्ति | तत्व ग्रनुपरमाऽऽभीरीपुत्त्रस्स्य भौ मगुप्तस्स्योल्लेखो- 
ऽस्ति । ग्रनुपरमस्स्य पितुर्‌ नाम परमाभिमानी इत्यासीत्‌, भ्रनुपरमस्‌ तच्छि- 
लालेखसमयेः कालधमं म्‌ प्राप्त प्रासीदिति च तत एव ज्ज्ञायते । ध्रनुपरमक्कतन्‌ 
द पायनस्तोत्त्रत्‌ त्ुटित पूर्वंभागवहन्वंशझ गरुडद्‌ध्वजस्स्तम्भोट्टङकितम्‌पल- 
sad । तच्‌ च विविधर्‌ वृत्त र्‌ निवद्धन्‌ चतुस्त्रिशत्‌पदद्यात्मकन्‌ धमं दशंन- 
महिमविचारेण गभीरम्‌ प्रनुपरमस्स्य परमवेदभक्तत््वङ ख्यापयच्‌ च दृशयते | 
एतत्‌ स्तोत्त्रकाव्व्यन्‌ च संस्कृतसन्देशादिष मृ दृद्रितम्‌ पलब्भ्यते | 


द्वितीयनरेनद्रदेव शिलालेखे [७०० तमे (वकत्रमे? ) ग्रव्दे स्थापिते]'*शौयंन 
नीतिगृणेर्‌ ग॒णे रकलितरात्मानमुद्भासिभिः, शक्त्या बाहुबलम मति 
स्मतिमतों शास्तागसर्‌ भूरिभि:। मर्यादास स्थितिभिर दिशोऽपि 
यशसा राज्ज्यश्श्रिया मेदिनीम्‌, जात्या लिच्छविराजवंशमन घय योऽ 
लङ करोत्त्यच्चके:” इति पद्द्येन यो नरेस्द्रदेववे. .वर्णयाः्वकार स नन- 


ANA: कविः । किन्तु तस्स्य नामाऽस्माभिर्‌ ज्ञातुन्‌ नैव प्राप्तम्‌ | एतादशा 
अ्रन्न्ये पि बहवो नंपालाः कवयो विद्द्वांसश्‌ च लिच्छविकालजा लिच्छवीन- 
मनीदार्यात्‌ प्रमादाद्‌ वा बलिना कालेन निश्शेषड कवलिता भ्रवगम्म्यन्ते | 


४. राजा जयदेवः | द्वितोयः] (७७०-७६० वे ?) 
द्वितीयनरेद्धदेवपौत्लो द्वितीयशिवदेवपुरंत्ञो मौखरिभोगवमंदौ हित्व्रश 
श्रीवत्सदेवीगर्भजो जयदेवः कवी राजा पशुपतये राजतम्‌ पद्मं समर्य saag? 
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(७९० वै. ?) शिलालेख स्थापयामास । तत्त्र शिलालेखे चतुस्तिशत्‌ पद्द्यानि 
दृश्श्यन्ते । तेषु पञ्च पद्द्यानि राज्ञा जयदेवेनैव रचितानीति तत्त्रैवोट्‌टड- 
कितमुपलब्भ्यते । तत्व राजा एकेन पद्द्येन पशुपतिवँ वर्णयति-''यं स्तौति 
्प्रकटप्प्रभावमहिमा ब्रहम्मा चतुभिर्‌ मुखँर्‌ यन्‌ च शश्लाघयति 
पप्रणम्म्य चरणे षड्भिर्‌ AGN षण्मुखः | यन्‌ तुष्टाव दशाननोऽपि 
दशभिर्‌वकत्रेस्‌ स्फुरत्कन्धरेस्‌ सेवायँ यस्स्य करोति वासुकिरलन्‌ 
निहब्बासहर्त्रं स्‌ स्तुवन्‌’ इति । एतेन राज्ज्ञो जयदेवस्स्य संस्कृतपद्‌ द्य- 
रचनाव्भ्यासश्‌ शोभन एवाऽवगम्म्यते | 
५. बुद्धकोतिः (७९० वे. ?) 

प्रस्स्य बुद्धकीर्तर्‌ विषयेऽन्यत्‌ किमपि न ञ्ज्ञायते । राज्ज्ञो जयदेवस्स्य 
उपर्थ्यूक्ते शिलालेखे स्थितानि जयदेववंश्यावलिवर्णनपराणि एकानुनविशत्‌ 
पद्द्यानि भ्रनेन बुद्धकी तिना रचितत्वेनोषतानि द्‌ एश्य'ते | यतः खलु “इलो- 
कान्‌ पञ्च विहाय साधु रचितान्‌ प्राज्ज्ञेन राज्ज्ञा स्वयं स्नेहाद्‌ भूभुजि 
बुद्धकीतिरक्ररोत्‌ पूर्वामपूर्वामिमाम्‌'' इति तत्ववोल्लेखः प्राप्प्यते । 
एवश्च बुद्धकीतिना लिच्छविकुलमाहात्म्यक्ख्यापने जयदेवस्स्य साहाय्यङ कृतमव- | 
गम्म्यते | राज्ज्ञो जयदेवस्स्य वणेने प्रवृत्ता “'श्रङगश्श्रिया परगतो जित- 
कामरूपः काञ्चीगुणाडढ्‌ चवनिताभिरुपास्स्यमानः । कुर्वन्‌ सुराष्ट्रपरि- 
पालनकार्यचिन्तायं यस्‌ सार्वभौमचरितम्‌ प्रकडीकरोलि'' इत्यादि- 
रूपा, पशुपतेर्‌ वणने प्रवृत्ता “ख्यात्या यः परसेश्श्रोऽदिं बहते वासो 
दिशाम्‌ मण्डलवं, व्यापी gasaat, च शङकरतया ख्यातोऽपि संहा- 
रकः। एकोऽप्प्यष्टतनुस्‌ सुरासुरगुरुर्‌ alacant avafa eam: 
पुञ्ञ्यतमो विराजति गुणं रेववं. विरुद्धेरपि geaen च रचना 
बुदूधकीतेरुत्तमकवित््वमालङकारिकत््वन्‌ च व्यनक्ति । 


- ६. सुमतितन्त्रकारः (६३३-९३७ वे. ?) | 
सुमतितन्वन्‌ नाम एकस्‌ सिद्‌ धान्तज्योतिषग्रन्य इदानीन्‌ नेपालदेशे 
मृदृद्रितः प्रकाशित उपलब््यते । एष ग्रन्थ इदानीम्‌ प्रसिद्धात्‌ सुयंसिद्धान्ताद्‌ | 
भिन्नम्‌ प्राचीन सुयेसिद्धान्तमुपजीवर्ति, नैपाललिच्छविकालवर्षगणनापद्धत्त्यव- 


बोधाया5नन्न्यसाधारणतयोपयुज्ज्यते चेति तदभियुक्तेरादरेण परिशील्ल्यते | 
एतस्स्य ग्रन्यस्स्य रचयिता क इति न ज्ज्ञायते । एष ग्रन्थस्‌ त्रयस्तिशदुत्तर- 
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७. स्थविर-ज्ञानश्श्रोमित्त्र: 


स्थविर-ज्ञानश्श्रीमित्वेण नेपालदेश एव स्स्थित्वा विरचितत्त्वेन सम्भा- 
विता नैपाललिच्छविकाललिपिलिखिता वृत्तमालास्तुतिर्‌ भक्तपुरराज-रण- 
जिनुमल्लहस्ताच्‌ चक्क्रपाणे रर्यालस्स्य हस्ते समागता, पण्डितपद्‌मनाभकेसरि- 
हस्तादवाप्प्य पण्डितवरबुदूधिसागरपराजुलिमहाभागस्‌ सम्पादिता वाराण- 
सीस्थ-योगप्प्रचारिणीप्रकाशिता सम्‌ पलब्भ्यते । तत ग्रन्थकतृ कालप्रसिद्धसव- 
वृत्ते षृ विरचिता महायानबौद्धधर्मानुसारिणी बुद्घस्तुतिर्‌ वतते । 


८. राजा नान्त्यदेव: (११५४ वे.) 

कर्णाटदेशाभिजनो साम्प्रत-नंपाल-वारा-मएडलान्तर्गंत-सिम्ञ्रौनगडस्थो 
मिथिलादेशपालो भूपालो नान्त्यदेवो भरतनाट्ट्च-शास्त्रव्याक््यां रचयामास 
किल । सा च व्याकख्या सरस्स्वती हृदयालङकार इत्युच्च्यते, भरतभाष्ष्यम्‌ इति 
चोच्च्यते इति तद्विद प्राहु: । नान्यदेवक्ृतम्‌ भरतभाष्ष्यम्‌ भाण्डारकर-प्रा- 
च्च्यग्रन्यसङग्रहे सङगृहीतमस्तीति केचन श्राहुः । ग्रन्थमहाणं वाक्ख्थोऽपि तदीयो 
ग्रन्थः कैश्चिदुल्लिखितो दृश्श्यते। शार्‌ङगदेवेन सङगीतरत्नाकरे नान्त्यः 
देवस्स्योल्लेखः कृतोऽस्तीति सङगीतास्त्रानुशीलनकर्तार श्राहुः | 


&., चण्डेशश्वर:( १३७१ वे.) 

साम्प्रत-ने पाल-वारा-मण्डलान्तगं तसिम्म्रौनगडनि वासी स्वणंतुलादानादि- 
महादानदष्‌ षडङगसहितान्‌ वेदानु ग्राहयित्त्वा स्वधनदानेन व्राहम्मणानु गाह स्थ्ये 
निवेशयिता सान्धिविग्ग्रहिक-देवादित््यपोत्त्स्‌ सान्धिविग्प्रहिक-वीरेशशव रपुत्त्रो 
हरिसिहदेवसान्धिविगग्रहिकश्‌ चण्डेश्शवरष्‌ ठक्कुर;खलु गृहस्थरत्नाकर-कृत्त्य- 
रत्नाकर-पूजारत्नाकर-दान रत्नाकर-शुद्धिरत्नाकर-विवादरत्नाकर-व्यवहार- 
रत्नाकराक्ख्यानु सप्त स्मृतिवाक्कयरत्नाकररूपान्‌ रत्नाकरान्‌ रचयामास 
किल । तेना७ष्टमो राजनीतिरत्नाकरोऽपि रचितो दृऽश्यते | दानवाक्क्यावलि- 
रिति शिववाक्वयावलिरिति च द्वो ग्रन्थौ तस्स्यान्त्यावपि श्रूयेते । ज्योतिषो- 
क्त्याधारे उत्सवानानु निरूपणाय कृत्त्यचिन्तामणिरपि तेन रचितोऽस्तीति 
वदन्ति। चष्डेश्वरीप्रश्नविद््येति सूयं सिद्धान्तभाष्ष्यमिति तदीयौ द्वावन्न्यौ 
ग्रन्थौ घ टीकारामशमंणोल्लिखितौ cate | 
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१०. ज्योतिरीश्शवरः 
मिथिलाधिप-सिम्म्रौनगडराजस्स्य हरिसिहदेवस्स्य सभायाः पण्डितो 
रामेश्शव रपौतत्रो धीरेश्शवर-पुत्त्रोऽयञ्‌ ज्योति रीशश्वरो धूतंसमागमन्‌ नाम प्रह- 
सनं रचयामास किल | एष ग्रन्थो नँपाल-राष्ट्रियाभिलेखालये सङगृहदीतोऽस्ति | 
पञ्जीसङष्या-प्र, १५३६ (ता.) | 


११. गोलूहणः(१३९३ वे.) 
काइमीरकजननामसदृशनामको गोल्हणोऽयन्‌ AWAIT ATM TUT 
gacama: कश्चन कह्पितार्थक-संस्कृतभाषाबाक्क्यरचनानिपुणस्‌ 
संस्कृतज्ज्ो$वगम्म्यते | एतेन रचितस्‌ स्वर्णपत्व्लेख इतिहासप्प्रकाशे प्रका- ` 
शितोऽस्ति। बाणभट्टरचनाकौशलातिशायिन एतद्रचनाकौशलस्स्य परिच- 
याय तस्स्य लेखस्स्य संस्क्ृतभागोऽधस्तात्‌ प्रस्तुयते- 
at स्वस्ति । सुमेरुसानुसन्निभादव्धाऽव्भ्रलं लिहकनककलशसंशोभित- 
बरविहारमनोहर-विपणिशश्रेणिसमु पविष्टसौ राज्ज्यसन्तुष्टमहाजनतरुणीविहित- 
नृत्योत्सवप्प्रहतमञ्जुम्‌ रजजीमूतस्तनितप्प्रमुदितशिखण्डिमण्डल-बिहितताण्डवा- 
Brat, श्रम्बरधुनीवन्धुबन्धुरवंहीयस्समुल्लसद्‌ विमलकल्लोल- गिरि- 
कल्लोलिनीलोलकह्लोलहिग्दोलखेलन्‌मरालीपवक्षपालीपवक्षविवक्षो भविविक्षप्त= 
शिशिरशीकरासारवाहिगन्धवाहावधूनितपुगपुन्नागचम्पका - ऽशोक-कुरवक- 
बकुल-लवली-लवङगसवं विद्‌ ध-म्‌ ग्धस्कऱ्ध-माकन्द-मञ्जुल-मञ्जरी रजःपुञ्ज- 
पिञ्जरितपरिसरे, श्रीमति सेञ्जाभिधानवरनगरे, गरुडद्ध्वजावताराऽपार- 
संसार-सागरोत्तारसेतुभूतापघनश्श्रीघनाराधनाधिग तप्राज्ज्यराज्ज्यरमक्षावक्षम= 
्प्रचण्डनिजभुजदण्ड चण्डिमसमा क्रान्तविराटपीठाधिष्ठितभ्रतिष्ठितेष्टदेवता-परि- 
चर्यापरायण-राजचकक्रना रायण-गागर्यायण-गौतमाऽतित्रहा रीतापस्तम्बादिधरम- 
राजनीतिशास्त्र=निपुणप्प्रष्ठ(-ऽपाड राज-जगण्ज्येष्ठराजतारातरणिप्प्रभृति-विरुः 
दावली-विराजमान-परम भट्टारक-मह।!राजाधिराजपरमेशशव रशश्री त्पुण्ण्यमल्ल- 
देवास्‌ सान्तःपुर-परिवारांस्‌ सकुमाराश्‌ चिरम्‌ जयन्तु ॥ 


१२. विद्द्याकरपण्डितः (१३९४ वै.) 


विद्द्याकरपण्डितोऽपि यमलपवंतप्रान्तराजम्‌ पुण्ण्यमल्लमा शिश्रतः 
कश्चन भ्राहार्याथंक-संस्कृतवावक्यरचनाकुशंलो विपश्चित्‌ प्रतीयते | एतेन 
रचितत्त्वेन सम्भावितस्‌ स्वर्णपत्वलेख इतिहासप्प्रकाशे मुद्द्रितो दृश्श्यत्ते । 


(३) 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chenn ae and eGangatri : ; 
agafa सम्बद्धे लेखेऽस्स्य रचयितृत्त्व स्फुटनु नास्ति, तथ पेभीएहणरचनातः 
पृथग दश्शयमानेयं रचना विद्द्याकरविपश्चित एव प्प्रतीयते । सुबन्धु-दण्डि- 


बाणभटूटादि-रचनाकोशलातिशाधिन एतद्रचनाकौशलस्स्य परिचयाय तसस्य 
लेखस्स्य संस्कृतभागो$धस्तात्‌ प्रस्तूयते-- 
रों स्वस्ति । समस्तमेदिनीवलयतलमिलदमन्द-स्फारसम्भारसौरनभ्य- 
सुन्दर-सरल-सालतालतमाल-हिन्तालतालीलवलीलवडङगपूग-पुन्नागचम्पकाशोक- 
तिलक-कुरवकवकुलकुलसर्वं,विद्‌ध-मृग्धस्स्कन्ध-माकन्द-मञ्जुलमञ्जरीरजः; 
पुञ्जपिञ्जरितपर्याप्तपरिसरे, सरससरभससले.लापलीलाविलोलयौवनोद्‌दाम- 
कामकमनीयकामिनी केलिचङक्रमंणरणरणाथितकन कनूपुररवाकर्णनाकण्ठोत्कण्ठि- 
ताक्रीडसरसीसुकुशेशयोद्‌ दण्डनालकाण्ड कण्डू यन-कुण्डलित-कन्धरालीमराली- 
मल्लिकावक्षपकक्षपालीविवक्षोभविविक्षप्तशिशिरशीकरासारवाहिगन्धवाहापनीत- 
सुरतभरखिन्न-सुप्तसीमन्तिनीनिदाघशीकरकणनिकरे, करदीकृतको झकणकर्णाट- 
लाट-म्‌ रज-केरल-डहाला$ङगवडङगकालिङगमिथिलामालवनेपालगुर्जे रजालन्ध- 
रान्प्रपप्रमुखःमेदिनीनाथसंसेव्व्यमानास्थान निकेतनाजिरे श्रीमति सेञ्जापुरे परम- 
भट्टारकमहाराजाधिराजपरमेश्शवरपरमसौगतकुलकमलविकाशने कमात्त ण्डः 
(?) प्रचण्डनिजभृजदण्डचण्डिमा क्रान्तविराटपीठाधिष्ठित्तप्प्रतिष्ठितेष्टदेवता- 
परिचर्यापरायण-राजचकक्रनारायणः (?) गाग्यायणगौतमादिप्प्रणोतनी तिः 
शास्त्रनिपुणप्मष्ठा5पाड राजजरणज्ज्येष्ठाऽदी विक्षत राजदीकक्षा शिकक्षागुर-राजतारा- 
तरणिप््रभृतितिज-विमलविरुदावलीविराजमान-धमं पानमहीपालश्श्रीपुण्ण्य- 
मल्लदेवाः सान्तःपुरसकुमारास्‌ सुचिरवँ, विजयिनो भवन्तु | 


१३. जयतः (१३९४ वे.) 

o प्ररिमल्लदेवमहामात्त्रभ्‌ जयसिहमाश्श्रितो नेपालोपत््यकानिवासी 
चन्दनवमणः पुत्तो जयतः १३९४ तमे वंवन्रमेऽव्दे जयसिहाज्जञया वुङगेशश्वर- 
Tene प्रमुदितद्विजराजपुरत्रादीनां समाजेऽभिनयाय महीरावण= 
ववनामकनु नाटक रचयामासेति एतिहासिका वदन्ति । एष ग्रन्थो नैवाल- 
राष्ट्रियाभिलेखालये वतंते | पञ्जीसङख्या बृ. ३६२ (ता.) ग्रस्ति । इदानीमेष 
Ten मूद्‌द्वितो$पि दृश्यते | भक्तपुरे सामन्तरूपेण स्थितस्स्य स्थितिमल्लस्स्य 
Akawa कुर्वाणस्स्याऽस्स्य जयतस्स्यंवाज्ज्ञया केनाऽपि पण्डितेन मानवन्यायः 
शास्त्रच नाम ग्रन्यविशेषो रचित इति च के चन ऐतिहासिकाः प्रतिपादयन्ति | 
नाटककारजयत्तातु मन्त्री जयतस्‌ सक्या पृथगितत्यल्ये । बस्तुतस्‌ तु !'नेषाले 


(९) 
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स्थितिरशाजरमल्लनुर्पतिरि AAEE HATSANATI TET- 
विटपी सन्नीतिवारान्निधिः । तस्स्या$थे मणिकाभिधन कृतिना नेपाल- 
वाचा कृता, टीका न्यायविकासिंनी सुविदिता ब्रह्मोक्तधमंस्मृतेः 
इति वचनाज्‌ जयताज्ज्ञया स्यायविकासिनी नेपालभाषामयी टीकैव कृता न तु 
मानवन्यायशास्त्रमेव कृतमित्त्यवगम्म्यते । इदम्‌ मानवन्यायशास्त्नन्‌ तु नार= 
दस्स्मृतिरेवाऽस्तीति वदन्ति 1 तर्हीदम्‌ 'मानवन्यायशास्त्रम्‌' इति नाम केना- 
भिप्प्रायेण प्प्रयुक्तमिति विचारणीयम्‌ भवति । “टीका न्यायविकासिनी 
सुविदिता ब्रह्मोक्तधमं स्स्मृतेः” इति मणिकोक्तिरपि विचारणीया दृश्श्यते । 
यद्द्यपि तत्त्व 'ब्रह्म्मोवतधमंः स्मृत:' इति पाठोऽपि दृश्श्यते तथापि सो$ 
नन्न्वितो भाति । ब्रहम्मरोक्तधर्मं सस्मृतेरित््यस्स्य तु मनूवतधमं शास्त्रस्स्येत्यथं स्‌ 
स्यात्‌ । तथा च मानवधमंशास्त्रमित्त्यस्स्यापि मनूक्त मंसं हितेत्त्येवा5र्थो$व- 
गम्म्यते | यथा भृगुप्प्रोक्ता मनुस्स्मृतिरस्ति ada नारदप्प्रोकताऽपि मनुस्स्मृति- 
रस्तीति च वेदितव्व्यम्‌ | द 
१४. शिवदेवपण्डितः (१४१३ वे. ) 

शिवदेवपण्डितोऽयं हिमवत्‌खण्डान्तर्गत-यमलपरवतप्रान्तराजम्‌ पृथ्वी- 
मल्लं समार्श्रितः कश्चन संस्कृतवाक्क्यदण्डकप्प्रणयनपटुः पण्डितः प्रतीयते | 
एतेन रचितस्‌ स्वर्णपरद्रलेख इतिहासप्प्रकाशे प्रकाशितो दृशश्यते | एतद्रचना- 
सौष्ठवपरिचयाय तस्स्य लेखस्स्य स स्क्तभागस्या$ऽद्योंऽशोऽधः प्रदश्यंते- 

ai स्वस्ति । स्वस्तिकनन्द्यावतं शश्रीवि शाल चतुश्शालसुधाधवल-सौधो- 
त्सङगसङगताङगनासङगीत मनोहरे, हरहुङक्राराशुशुबक्षणिवक्षपितप्प्रतीककुसुमा- 
शुगजीवातुरमणीयरमणीकटावक्षविवक्षे पवारिवाहप्प्रमु दिततरणजनमनश्शिखाव- 
लापारे, ग्रपारसौरव्भ्यलुटभ्यन्मधुकरमुखरसहका राशोक-पुन्नागसुर भित-परिसरे 
श्रीमति सेञ्जानगरे गरुडद्ध्वजाऽवताराऽपारसंसार-सागरोत्तारसेतुभूतापधन- 
शश्रीघना राधनाधिगतप्प्राज्ज्यराज्ज्यरकक्षावक्षमप्प्र चण्डनिजभूज-दण्ड-कुण्डलित- 
कठि=नकोदण्डनिरमूक्तनि शितशरनिकर-नि भिन्ना रातिप्प्रतीकोच्छलतुक्षतजाऽऽसव- 
पानोम्मत्तोत्कट-कट-पूतनोत्ताल-वेतालकोलाहूलकाहलीङृतसमरधरणीमण्डल- 
मण्डलाधी शोपायनीकृत मत्तवेतण्ड-गण्ड स्स्थल-गलन्मदामोदम्‌ दितमधुकर-मधुर- 
झाङकारमु खरिताऽऽस्थाननि केतनाजिर-वलिनारायण-सूर्य चन्द्रविमूबतोत्तपमान- 
राजभतार-सरस्स्वतीराजकण्ठाभरण-तग्तिकारराज-प्प्रथितनारद-परमभट्टा- 
रक-महाराजाधिराज-राजपरमेश्शवर-राजतारातरणि-इश्चीमत्पृथ्वीम ल्ल- 


देवा; सान्तःपुरपरिवारा विजयिनः । 
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बालब्चरस्स्वतिसुमतिरिति प्प्रशस्तिकारत्वेन यमलपवतप्प्रान्तराज- 
पृध्वीमल्लाघिरोपितदुलं ङध्यन ग रस्स्थकोटिस्स्तम्भ समुल्लिखितोऽयम्‌ प्रशस्ति- 
ग्रन्थकार: पृथ्वीमल्लमाश्शितो दुललुप्प्रान्तनिवासी कश्‌ चन कविः प्रतीयते । 
एतस्स्य रचनायाङ काब्व्यसौष्ठवन्‌ तु दुर्तेभमस्ति । तथापि “धनानि दद- 
ताऽथिब्भ्यो धर्मकर्माणि कुवंता । पृथ्वीमल्लेन भूभर्ता तिष्ष्यः कृत- 
. य॒गीकृतः”इत्यत्त्र भणितिभङगी मनोहारिण्ण्येव दृश्श्यते । कोटिस्स्तम्भलेखो$- 
यमितिहासप्प्रकाशे मुद्‌ द्रितोऽस्ति | प॒थ्वीमल्लस्स्यौदाय णाऽत्र कवे:, लेख कस्स्य 

जयसिहस्स्य, शिल्पिनश्‌ शिवराजस्स्थ चोल्लेख कुतोऽव गम्म्य ते । 


१६. धमंगुप्तः (१४२७ चे.) 

राजगुरु-विद्द्याणंवापराभिधान-रामदास-पुत्द्लो धमं गुप्तो जसकीति- 
रामस्स्य प्प्रेरणया ग्भिनवपुरप्प्रतिष्ठामहोत्सवप्प्रसञ्गे नानादिग्‌ देशागतानां 
सब्स्यानाम्‌ पुरस्तादभिनयाय १४२७ तमे ववक्रमेऽव्दे रामाङकनाटिकां रचया- 
मास किल । एषा नाटिका नेपालदेश एव म्‌द्द्रितोपलव्स्यते । अस्स्यान्‌ 
चत्त्वारोऽङकास्‌ सम्ति | विपयश्‌ चाऽस्स्या रामराज्याभिषेकपर्यन्तो रामायण- 
विषय एव । नाटिकालबक्षणन्‌ तु नाट्ट्यञ्चास्द्रीयमस्स्यान्‌ ताटिकायान्‌ न 
array घटत इति तद्विवेचकाः । रामाञ्निषेकनाट्क्म्‌, रामायणनाटवन्‌ 
चेत्त्यन्च्यी दवौ ग्रन्थावपि घमं गुप्तक्ृतौ नं पालराष्ट्रियाभिलेडालये काष्ठमण्डप- 
नगरस्स्थे सङगृहीती दृश्येते । किन्तु तावपि रामाङकनाटिकया तुल्यौ 

क्वचित्‌क्वचिदेव ब्रल्पेन चेव भेदेन युक्तौ स्त इति वत्परीकक्षकाः | 

१७. धर्मराजो ज्योतिषो (१४२७ वे.) 
उदुम्बरपुरीं इवेतसरितूप्रदेशस्थामधिवसम्तम्‌ श्रभयमल्लं समाशिश्तोऽ- 
भयमल्लताम्ग्रपत्त्राभिलेखस्स्य रचयिता धर्मराजो ज्योतिषी संस्कत-वाक्तय- 
रचनानिपुणः कोऽपि कविर्‌ वतते । तस्स्येयमभिलेदङ्पा रचना इतिहास- 


प्रकाशे प्रकाशिता aie । तद्‌ रचनाचातुरोपरिचयाबा$ध्रस्तात्‌ तदंश 
उद्ष्रियते- 


ग्रों स्वस्ति | श्रविकलमु वनभरोद्‌वहन-द्रेयं -प्राचय~की विकदम्वेनेवा$- 
शेषकवलितकले वरस्स्य नीहारगोरस्स्या$नन्वम्स्येवा थवाऽपरव वपुर वहृतस्‌ तुहिन- 
गिरेर नितम्बे वतमानामभिगनितदुळू ननड्कामिवोद्वहन्त्या श्वेतसरिता 
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पमलंब्कृतपरितरप्प्रदेशाम्‌ दुम्वरपुरीमधिवसप्रतुलभुजवलविजित र पुवलकामि- 
नीजननयननिगँतवा रिपुरसुदुर-अमृत्सारित-मत्सरिविश्ञतिपतिप्प्रतापानलः प्रच- 
ण्डभुजदण्डकुण्डलितको दण्डखण्डनिगं च्छच्छरनि करप्प्रवाहजज्जं रीक्रतारिभूघरा- 
$ब्धर-संहरण-वालगोपाल: काम्बोजवानायुजवाल्हीकपारसीकाद्चुद्‌गतावरत्न- 
सडधसाहर(? )-समुद्‌ द्र: शबल (? ) -सामन्तमण्डली मौलि मण्डितचरणसरोजस्‌ 
सपरिवारश्‌ श्रीमातभयमल्लश्‌ चिरन्‌ जयतु । 


१८. सणिकः (१४३४ वे.) 

नाट्‌ट्यवेदविशारद-राजवर्धन-सूनुर्‌ मणिको$यनु नेपालराज-स्थिति- 
मल्लमाश्श्रित: कश्‌ चन कविः प्रतीयते । घनेन १४३४ तमे वंबत्रमेऽब्दे 
स्थितिमल्लज्येष्ठःपुत्द्गस्स्य घर्ममल्लस्स्य व्रतवन्धोत्सवस्स्य प्प्रसञ्गेऽभिनयाय 
[प्र भिनव-] राघवानन्दन्‌ नाम नाटकं रचितम्‌, घम मल्लस्स्यव विवाहोत्यवस्स्य 
प्रसङ्गेऽ्तितयाय च भँरवानन्दन्‌ नाभ नाटकं रचितन्‌ दृइश्यते इत्त्यंतिहासिका 
aig: । तत्व atag परङ खण्डितन्‌ नेपालराष्ट्रियाभि- 
लेबालये उङ्गृहीदम्‌ प्राप्प्यते 1 ERAT प्र. १०७८(ता.) 1 एतन्‌ 
नाटकमिदानीम्‌ मूद्द्रितञ्‌ चोपलञ्भ्यते 


qe. विदद्यातन्दताथ 


नेपालराज-त्थितिमल्ल-शासन काले (१४३७-१४५२ वे.) विद्द्या- 
नन्दनायेन ज्ञानदीपविमशिवी नाम ग्रम्थो दिरचितो$वगम्म्यते । सच प्रच्यो 
चैपालराष्ट्रियाभिलेदालये तुरक्क्षितो वतते | पञ्जीङच्या प्र. १२६१ (ता.); 
१५५६ (ता.) l 
Qo, राजा यक्क्षमहलः (शासनकालः १४८५-१५३६ वे.) 
ज्योतिमंल्लपुत्त्रो नेपालेशश्वरो बकक्षमल्ल:[भ्रायंतारा-] लग्धरास्तोत्द्न्‌ 
लेखो a पाल-राष्ट्रियाभिलेवा- 


नाम स्तव-काव्व्यं रचयामास किल 
लये सङ्गृहीतो वर्तते | siasa- ढि. २३६ [Ft] [ऽदीकम्‌] तृ 
६०४; च. ३ (च. ७३?) 1 


zi oe 
i; 
p ४. 
wy 
शी 


२१. गयपतिः 


यकक्षमल्लशातनकाले (१४८५-१५३६ वं.) वतंमानो नेपाल-ललित- 
पुरनिवासौ तेजोवधनकुलजस्‌ तेजरामपोस्वः पञ्चाग्निसेविनो वेदञ्चचस्स्याऽ- 
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चडामणेर्‌ यमक्षमल्लदेवभूपतेः कुमारस्स्य रायमल्ल-देवस्स्य कनकतुला पुरुष- 
महादानयज्जञोत्सवस्स्य wasi प्रयोक्तुज्‌ चतुरङक-महाभारतनु नाम नाटक 
रचयामास । ततृपुस्तकन्‌ नैपालराष्ट्रियाभिलेखालये सङगृहीतन्‌ दृश्श्यते ।. 
पञ्जीसङख्या प्र. ४४९ । प्रतश्‌ चतुरङकमहा भारतनाटककारो मणिनाग- 
राज इति टीकारामशमंण: प्रतिपादनन्‌ तरुटिपूणंन्‌ दृश्श्यते । तत्त् “।तेजो- 
वधेनवंशपझकज-रविश्‌ श्रीतेजरामात्मजः पञ्चारन्यचंन-वेदशास्त्र-विदितश्‌ 
श्रीतेजहर्षो$ग्निचित्‌ । पुत्त्रस्‌ तस्स्य च रुदू द्रदास इति यस्‌ तस्स्या$नुज:पाण्डु- j 
कस तस्स्यैवाउनुज एव यो गयपतिस्‌ संराजते5सौ सुधीः ।। aad रचितम्‌” _ 
ड्ति ग्रन्थकारोक्तिर्‌ द्रष्टव्या । एतद्विषये पुणिमायाष्‌ षट्विशत्तमेऽङ्केऽपि 
सामग्ग्री उपलब्भ्यते | 
. २२. मुरारि-मिश्धः 
` नैपाल-मोरङमण्डलनिवासी मुरारिर्‌ मिश््रष्‌ षोडश्श्याश्‌ शताब्दयाः 
qasa शुभकर्म निर्णयाक्ख्यनु धमं शास्त्र (निवन्ध) ग्रम्थं रचयामासेति नेपाल- 
परिचयग्मन्ये रामकुमार: पाँडे: कथयति । श्रधिकवे, विवरणन्‌ तेन नैव दत्तम्‌ । 
नैपालराष्ट्रियाभिलेखालयस्स्य मुद्द्रिते सङक्षिप्ते सुचीपत्त्रे तु स ग्रन्थो नैवो- 
ल्लिखितोऽस्ति | 
.. . २३. शुभराजश्‌ Yar: a 
“नेपाल.वेणापुर्या' (भक्तपुरे ?) रायमल्ल-शासन-काले (१५३८- 
१५५३ 3.) adara: स्ववणंगौरवमाकलय्य “य्रस्तिशदद्रान्न्वये जातोऽ- 
भयराजकबीइश्वरः तत्पुत्वश्‌ शुभराजोऽसौ तेनेदं रचितं शुभम्‌ इति 
वाक्कयेनाऽऽत्मानं PARFAIT TAT शुभराजः खलु पाण्डवविजय-नाटकम्‌, 
रूपमञ्जरीपरिणयेनाटकन्‌ च रचयामास | तयोर्‌ ग्रन्ययोर्‌ हस्तलिखितपुस्तके 
राष्ट्रियाभिखालये सङ्गृहीते दृश्ष्येते । पञ्जीसङख्या प्र. ६६४; च. ४८ l 
पुणिमायाष्‌ षट्‌ तिशत्तमे$डके5प्प्यये विषय उल्लिखितोऽस्ति | 


२४. बलभद्द्रो ज्योतिविद्‌ (१५५२ वे.-?) 


नपाल-यमलपवेतमण्डलनिवासी कमलाकरप्प्रनप्ता हरिपालनप्ता 
वसन्तपुतत्रो कौशिकान्त्वयजन्मा बलभद्द्रो ज्योतिवित्‌ बलु शररसम नुमित- 
शाके (१४६५--१३५=१६०० वै.) चेते शुक्लेत रद्‌ द्वितीयायाङ गुरुवासरे | 
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भास्स्वत्या बालावबोधिनीण्‌ टीकां हषंकरां (7) रचयित्त्वा पुर्णाञ्चकार ` 
किल । तस्स्याष्‌ टीकायास्‌ समाप्तौ !“श्रोमहा राजाधिराजश्रीमान-साहि-भुज्ज्य 
मानराज्ज्ये श्रीमज्जुमिलादेशे'**सऊ्ज्ञके नगरे कौ शिकान्त्वयजन्मा वलभदूद्रनामा 
ज्योतिविद्‌ बालाववोधिनीमिमाणू टीकाङ कृतवान्‌” इस्ल्लिखितमिति नैपाल- 
राष्ट्रियपुस्तकालयप्रकाशिते ज्योतिषग्रन्थसुचीपत्वे द्वितीये खण्डे दृश्श्यते । एषा 
टीका वाराणस्स्यादिषु भारतप्प्रदेशेष्ष्वपि प्रतिष्ठाम्‌ प्रापेत्त्यवगम्म्यते | पुणि- 
माया: एकान्नत्रिरेऽङकेऽप्यवं, विषय उल्लिखितो दृश्श्यते । 


२५. महेशष्‌ SHE: (१६१३ बै.) 

जनकपुरनिवासित्त्वेन सम्भाव्व्यमानः खण्डवलाकुले जातस्‌ थेघठक्कुरा-- 
$परनामधेयो महेशष्‌ ठवकुरोऽनेकान्‌ ग्रन्थांश्‌ चकार किल । तत्सम्वन्धे धनुषा- 
क्षेत्रे एकस्मिन्‌ शिलालेखे mila पण्डितमण्डलास्ग्रगणितो भशण्डला55- 
खण्डलो जातः खण्डबलाकुले गिरिसुताभक्तो महेश: कृती । शाके TH- 
तुरङगमश्थुतिमहीसल लक्‌क्षिते हायने वागदेवीक्ृपयाऽऽश येन fafa- 
लादेशस्‌ समस्तोर्शजजतः इत्त्युट्टककितमस्तीति वदन्ति । महीरावणवध- 
नाटकपरिशिष्टे ज्ञानमणिनेपालेना$यवॅ विषय उल्लिखितो दृश्श्यते । 


_ २६, राजा द्रव्यसाहः (शा.का. १६१६-१६२७ वे.) 

o चित्त्रविलासेन द्रव्व्यसाहिरित्युल्लिखितो धरणीधरशमं लिखित-गोरवक्ष- 
राजवंशावली दर्वेनामेत््युल्लेखितः कवितानिकपोपलकारेण लक्क्ष्मणकविना 
दर्भं वर्म त्युट्‌ टङकितो गोर्खाराज्ज्यस्स्य प्रथमो राजेति प्रसिद्धस्‌ सम्प्रति zaa. 
साह इति उच्च्यमानो$यभ्‌ जनश्‌ चमत्कारमञ्जरीन्‌ धकार किल | तस्स्याश्‌ 
चमत्कारमञ्जर्या 'राज्ज्याभिषेकविधाननामरकघ्‌ षष्ठः प्रकाश ` इत्युच्च्यमानो 
ग्रन्थो नेपालदेश एव मुद्‌द्रितः सम्प्रत्युपलव्भ्यते । 'चमत्कारयोगरहस्स्यम्‌ 
इति ग्रन्थोऽपि द्रव्व्यसाहक्तित्वेन केन चिदुल्लिखितो दृश्श्यते; तत्परिचयत दुप- 
सब्धिस्स्थानादिकन्‌ तु तेन किमप्प्युल्लिखितन्‌ न ae | 


२७. चित्त्रवलासः 
रामसाहिराण्ज्यकाले (१६६३-१६६० वै.) वतंमानोऽपङ कवी राम- 
साहिष्प्रेरणया राजवंशावलौन्‌ चकार । इयं राजवंशाबली इतिहासप्प्रकाशादिष 
मृद्‌ ड्रितोपलब्भ्यते । भ्रस्स्यावं, वंशावली केवलं atta पद्यानि सन्ति । 
meats, वंशावचौ Crafers जानामुल्लेखोऽस्ति । ग्रस्स्या: प्रथमम्‌ पद्‌द्यन्‌ 
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geese” इति, प्रन्तिमम्‌ पद्यम्‌ च' कृता न का 
रामसाहिना | राजवंशाबली भूयादमितो वृद्धिगामिनी” इति वतते । 
२८, रामोपाद्ध्यायः 

qiy चतुदंशो$स्मतुमातृवंशजस्‌ बितुङगाचलमण्डलान्तगँत- 
जस्स्य भ्रहरवे.वीरसेनस्स्य शासनस्स्य 
काले (१६२८-१६८७ वै.) वतंमानत्वेन सम्भावितस्‌ सत््यधरसुनू TAN- 
'पाद्घ्यायः खेदालो नेपालस्थकाल्यकुव्जब्राह्म्मणेषु प्रचलिता रामुपडतय इति 
पप्रसिद्धा प्रग्तिसस्थापना-ग्रहशान्ति=चूडोपनयन-विवाहा-ऽन्त्यप ढतीश्‌ श्राद्‌ घ- 
पद्घतीश्‌ च चक्रार किल। एतस्स्य विषयस्स्योल्लेखः पवंराजगुरुजुननाथपण्डित- 
ुत्वपरयागराजप्डतेत संस्कृतसंस्क्ृतेर्‌ डितीयेडडके २०३१ तमे वेक्क्रमेइब्दै 
प्रकाशिते चतुदंशे पृष्ठे saska । बालङृष्णाचायण वाराणस्स्याम्‌ Aa 
पितायामन्त्पद्धतौ नवमे पृषठ“सत्त्यधरतनूजेन रामोपाद्ध्यायसुरिणा। 
नत्वा विष्नेश्‍शवरन्‌ देवड क्रियते चान्त्यवद्‌्धतिः” इति शलोको मुद्‌- 
द्रितो8पि दृश्श्यते | ८ 

२९. राजा जगज्ज्योतिसंल्ल: (ALF. १६७४-१६५ eq.) 

नैपाल-भक्तपुरराजो जगज्ज्योतिमं ल्लश्‌ श्लोकसारसङग्रह: (नीतिश्श्लोक= 

सङंग्रह:) ,सङगीतचिन्तामणि:, सङगीतसवंस्स्वम्‌, मृदङगोत्पत्तिः, प्रभातकृत्त्य- 
विधानपद्धति:, स्तोत्त्रसङग्रहः इति AA प्रणिनाय किल । इमे ग्रन्था नेपालः 
राष्ट्रियाभिलेखालये सङगृहीता दृश्श्यन्ते | हरगौरीविवाह-कुञ्जविहार-मुदित- 
कुवलयाएश्व-की चकवधन्‌ त्यादि-रूपकग्ग्रन्या प्रपि जगज्ज्योतिमंल्लेन रचिता 
उच्च्यन्ते । किन्तु ते प्रायेण मंथिलभाषामया गीतिनृत्यप्प्रधाना ग्रन्थाः, न तु 
मास-कालिदास-शूद्‌द्रक-भवभू ति-श्रीहृषं-राजशेडर--म्‌ रारिमिश्श्र-विशाख- 
दत्त-मट्टना रायण-जयदेवादिङ्ृतनाट्ट्चग्रन्थसदृशा ग्रन्था इति चाऽवगम्म्यते | 
जगज्ञ्योतिमंल्लेन कृतेत्तयुच्च्यमाना महासामन्त-जयदत्त-रचितस्स्या$शश्वशास्त- 
रन्सस्याऽशशववं दू ्कनामकस्स्य संस्कृतटीका १६७५ तमे वेकत्रमेऽव्दे लिखिता 
पूर्णा १५०० ग्रन्यात्मिका चोपलब्ध्यते नैपालराष्ट्रियाभिलेखालये । पञ्जी= 
सङख्या प्र, ३४१ । 


qeq, 
मातुङ'्ग्रामनिवासी तितुङगाचलमण्डलर 


३०. बंशमणि: कट 
जगज्ज्योतिम ल्लशासनकाले (१६७४-१६८६ व.) वतंमानो जनक” 


(१२) 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


_ Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and,eGangotri , 
Sana भारद्द्वाजकुलजन्मा रामचन्द्रशमंण: पुत्त्रो वंशमणि:. gafea- 
काग्व्यम्‌, हरिकेलिकाव्व्यम्‌, वुद्धिबलक्क्रीडाप्रतिपादिकान्‌ चतुरङगतरङ- 
गिणीम्‌, सङगीतभास्कराक्ख्या सङगीतचन्द्रटीकान्‌ च चकार किल | aa 
कृष्णचरित्त्नकाळव्यनु त्वपूर्णमेवोपलब्भ्यते । वंशमणिः प्रतापमल्लसं रवक्षणे 
स्थित्वा प्रतापमल्लक्कततुलापुरुषदान महोत्सवसमये$भिनयाय गीतदिगम्बरन्‌ 
नाम रूपकमपि प्प्रणिनाय किल । श्रयङ् ग्रन्थः कालिदासादिप्प्रणीतसंस्कृतरूपक- 
सदृशो न, किन्तु प्राचीनहन्दवभाषामयो गीतिनृत््यप्प्रधानो रूपकम्ग्रन्य इति 
प्रतीयते । एते ग्रन्था न॑ पाल राष्ट्रियाभिलेखालये वतंन्ते | 

३१. राजा लवक्ष्मोनर्रासहः 
_ (ज्ञा. का. १६७५-१७३१ वे.) 

नै पालक्ान्तिपुरराजो लवक्ष्मीनरसिंह: पुष्पचिन्तामणिलं, लघुन्‌ घमं 
शास्त्रनिबन्धग्रन्थन्‌ चकार किल । किन्तु ग्रन्थकारनामविषये ग्रन्थे प्रमाणङ 
किमपि नोपलब्भ्यते । नँपालराष्ट्रियाभिलेखालयस्थे एकस्मिन्‌ नैवरलिपि« 
लिबितपुस्तके (पञ्जीसङख्या-प्र, २९२) mÈ. “गते शरदि नेपाले Tea- 
नागाब्धिसयं युते (७८१) । द्वादश्श्याम्‌ मागंकृष्णेऽभुम्‌ बुधो विशश्वे 
इश्वरोऽलिखित्‌” इत्युल्लिखितन्‌ दृशश्यते इति पुष्पचिन्तामणिसम्पादवा< 
श्लीजयमन्तमिशश्रमहाभागः प्रतिपादयति । dea विश्शवेशवरो ग्रन्थकारत्त्वेन वा 
लिपिकरत्त्वेव वोल्लिखित इति बुधा विचारयन्तु । मुद्‌द्रितश्‌ Aste ग्रन्थः | 

३२. काशिनाथः (१६७५ वे.) 

काशिनाथ: कविर्‌ यदुवंशमहाकाव्व्यं रचयामास किल । एतस्स्य 
महाकाव्व्यस्स्य १६७५ तमे वंकक्रमेऽवदे लिखितम्‌ पुस्तकन्‌ नंपालराष्ट्रियाभि- 
लेखालये सङगृहीतनु दृश्श्यते | पञ्जीसङब्या- प्र. १४२७; तृ. ३३८ | 

३३. रासभद्द्रशर्मा (कुनुशर्मा ? ) 
नैपाल-ललितपुरराज-सिद्‌' धिनरिहमल्ल-श्रीनि वासमल्लसमये 
(१६७५-१७४१ वै.) वतमानो रामभद्द्रशर्मा खलु ललितपुरवर्णनपराङ 
कौत्तिपताक्रान्‌ चकार किल । मुद्‌द्रिते कीतिपत!काक्लये ग्रन्ये तु wate कुनु- 
शर्मेति वतंते | सा च कीतिपताका नरहरिनाचक्कतभाषानुवादसहिता मुद्‌ द्रि 
ठोपलब्भ्यते | भ्रनेन रामभद्‌द्र ण हरिषचन्द्रविजयनाटकम्‌ (हरिश्चद्धनृत्यम्‌), 
नोपीचन्द्रनाटकम्‌ च कृतम्‌पलव्भ्यते | लत्तितकुवलयाश्श्बमदालसानाटकन्‌ चाऽ: 
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za पर्तिसस्कतमे malag | CaaS अन्याना EAEI ASA नैपाल- 


राष्ट्रियाभिलेखालये वतंन्त । पञ्जीसङख्या- प्र. १४७३, १६८२, १७०८; 

१७२२; प्र. १०७७ (ता.) 1 

३४. राजा प्रतापमल्लः (शा. का. १६६८-१७३१ वे.) 
विद्वान्‌ धामिको विलासो कवी राजेत््युच्च्यमानो नंपाल-कान्तिपुर 

राजः प्रतापमल्लो बहुनाङ कवित्वपूर्णानां शिलाजेखानां स्तोत्वाणान्‌ च रच- 

frais वगभ्म्यते । wat रतास्‌ स्तोत्व्ररूपाश्‌ 'शिलाभिलेखास्‌ संस्कृत- 

सन्देशादिषु मुद्द्रिताः प्रापप्यन्ते | MRA देव्व्यपराधवक्षमापनसस्तो त्त्रा नुकारि 


सर्वापराधकक्षमा (पन)स्स्तोत्तन्‌ नेपालराष्ट्रियाभिलेखालये सङ्गृहीतम्‌ 


राप्प्यते | पञ्जीसङख्या-तृ. ३२(इ.प्र, SGX) श्रस्स्य स्तोत्तग्रन्थेषु भुजऊग- 
दशकम्‌, वृष्टिचिन्तामणिः, नृत््येशनरदशकम्‌, नारायणस्तोत्त्रम्‌, ARN- 
ष्टकम्‌, वज्ज्योगिन्त्याः कामदं स्तोत्वम्‌, शिवरूपभीमसेनस्स्तोतद्रन्‌ च TT. 
' _न्ते। प्रतापमल्लस्स्य पत्र्या लालमत्त्या रचितावपि द्वौ श्लोकौ काष्ठमण्डपौ- 
$नतर्गत-उमेलटोल्लकस्थ-वित्रमशीलविहारे सुरविक्षते शतसाहस्सिकाया: प्रष्ज्ञा- 
पारमिताया: पुस्तकस्स्य परिशेषे उल्लिबितौ विद्येत इति तदनुशीलका 
बदन्ति । 


३५. मान्ध्तासहः 
अतापमल्तसङगृहीतापुरतनत्वेन प्रधानमन्तितुल्ल्यणक्तिकस्वेन चोभ्च्यः 


मानो मान्धातृसिहो गीतक्रेशवनु नाम वाङगककवि-जयदेवरनितगीतगोविन्दा$- 


नुकारि Greer रचयामास किल । एतस्स्य ग्रन्यस्त्य १७३४ तमे ai वर्षे 
fafaa: पूणो हस्तलेखो नेपालराध्ट्रयाभिलेखालये बर्तते । पञजीसङख्या- 
तुः ६० । मा्धातृसिहदेन कमे विपाकपञ्जिकाऽपि कृतेति-केचिदाहुः । 


३६. वीरेशशवरोऽ्ज्याल्ः (१७३७ चे.) 


नैपाल-गोर्खामण्डलचिवासी पृथ्वीपतिसाहम्‌ मौलरूपेणा&$बिश्वतो नारा- 
यणदासा$र्ज्यालपुल्लोद्‌धवदासबंशजो जयभद्द्रप्रपौत्त; परणुरामपौत्र इन्द्रमणि- 
Tiagi ता जारो; ृष्वीपतिप्रतिमाधा रस्तम्भोत्की ्णाञ्चतुशश्लो- 
काम्‌ प्रशस्तिम्‌ १७३७तमे AIRS? चकार | तस्स्याम्‌ प्रशस्ती!'गोर्खाधीश- 


महाराजपृथ्वीपततिनृपाज्ज्यया। वीरेश्इवरेण विदुषा प्रशस्ती रचिता - 


शुभा” geraat श्लोको बतंत्र इति तदनुसन्धातार ग्राहः। - . ; 
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३७. नवसीसिहो AITA: (राजभण्डारी) 

नेपाल-कान्तिपुरराज-भूपालेन्द्रमल्ल-शासनकाले (१७४४-१७१५७वं.) 
कान्तिपुरे वर्तमान: शिवकृष्ण-पौत्वो मानसिहपुत्वस्‌॒ सुमङगलाकुविक्षजो 
नवमी सिहो भण्डेलः खलु तन्त्रचिन्तामणिः, पुष्परत्नाकर:, चण्डीभक्तिविनो- 
दिनी, कुलमु क्तिकल्लोलिनी इति शाक्ततन्त्राचारसम्बद्‌ धात्‌ ग्रन्थान्‌ रचयामास 
किल । तेषु ग्रन्थेषु मद्ध्ये चण्डीभक्तिविनोदिनी तद्वंशधरेर्‌ मुद्द्रापथित्वा 
प्रकाशितोषलब्ध्यते । पुष्परत्नाकरोऽपीदानीम्‌ मुद्द्रितोऽस्ति। श्रन्भ्यौ ग्रन्थौ 
नैपाजराष्ट्रियाभिलेखालये सडगृहीती दृश्श्येते। पञ्घीसङच्या -प्र. ८, ८७६; 
हि. ३७५; प्रन १८२ । 


३८. राजा भूपतीन्द्रमल्लः (१७५३-१७७९ चे.) 


नेपाल-भक्तपुरराजो भूपतीन्द्रमल्लः खलु देवप्पतिण्ठानित्त्यपूजाविद्ध्यादि- 
कानु ग्रन्थान्‌ प्रणिनाय किल । एतेन लोकभाषया रचितस्स्थ महाभारतनाट= 
कस्स्य १७५९ तमे वैक्क्रमेऽब्दे लिखितम्‌ पुस्तकम्‌, विद्द्याविलापनाटकस्स्य 
१७७७ तमे Jams लिखितम्‌ grasa च नँपालराष्ट्रियाभिलेखालये 
सङगृहीतन्‌ दृश्श्यते (पञ्जीसङख्या-प्र.३६२; च. ६३६) । मुद्द्रितन्‌ चेतन्‌ 
नाटकद्‌द्रयमिति सूर्यविक्क्रमो वदति (ने. उ. म. इ. पृ. सङ, २३४)। माधवा- 
ऽनल्नाटकम्‌, रुक्मिणोपरिणयनाटकन्‌ चेति श्रस्यदपि रूपकद्‌द्वयम्‌ भूपतीन्द्र- 


मल्लेन कृतम्‌ प्रवोधचन्द्रोणोल्लिखितमस्तीति च स एवाऽऽह । श्रन्न्यान्त्यपि ` 


उषाहरणनाटकादींनि बहूनि रूपकाणि भूपतीन्द्रमल्लेन कृतानीति safer | 
किन्तु तत्समाननामकाति वहूनि रूपकाणि रणजिन्मल्लेन कृतानीत्त्यप्प्युल्लेखड 
gad । एतानि लोकभाषागीतिमयानि नाट्ट्यानि भासकालिदासादिरंचित- 
स्वप्नवासवदत्ता$भिज्ज्ञानशाकुन्तलादिरूपकसदृशानि रूपकाणि तु न सन्तीति 
चैषाल-संस्कृत ग्रन्थकार-परिचयप्प्रदाने तेषाम्‌ ल्लेखोऽकतु ' शवकयः प्रतीयते । 


_ ३६. गोपालः (१७८३ व.) 


बलिसुतो9यऊ गोपालः करटिकौतुकङ करिकोतुकव वा नाम गजशास्त्र- 
ग्रन्थं रचयामास किल । तेन स्वग्रन्थप्माप्तावेत्रम्‌ल्लेखः Hal दएश्यते-'“भ्रब्दै 


~ a 


नागयुगाङगशीतकिरणे तेषे तिथौ पक्षतो,कृष्णायामिनवासरे मूगशिरसू-. 


साध्योहलसन्‌कोलव। सम्पूर्णेङ कृतवानयङ गज हिंतायाऽऽउज्ञामवाप्प्याऽ- 
वनीपानादेः करिकोतुकम्‌ बलिसुतो गोपालनामाऽवनौ ॥ न स्स्थायि 
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चञ्चले ak Kai विकतो १" चिरस्स्थस व्यवक्षरम्‌'कषार्बाई- 
करोत्‌ करटिकौतुकम्‌॥ निन्दन्तु ATA सव स्तुतिङ कुवन्तु सज्जनाः 
सममेवाञ्जलिन Jali बद्ध्वाऽकारि दृद्विपाबक्षरम्‌” इति । भनेनोलु- 
लिबितो$न्दश्‌ शकान्ताव्द इस्यवगम्म्यत इत्यनेन १७५३ तमे वंक्क्रमेऽन्देऽय्क 
अत्य: पूरण: कृतो मन्तव्व्यः | | 
४०. घनश्यामः 

जगज्ज्योतिमंह्लदी हित्वानन्तिह=नियोगि-घनश्याम-कृता हस्तमृक्ताः 
वलीसारसमृद्धुतिकाक्ख्या हॅस्तमुक्तावली-टीका नैपाल-राष्टरियाभिलेखालयेन 


मृद्‌द्रापिता$स्ति | 


४१. राजा जगज्जयमस्लः(शा.का. १७७९-१७९१) 
नैपाल-कान्तिपुरराजो जगज्जयमस्लः पुराणमेव प्रबोधचन्ट्रोदय- 
नाटकमभिनयाय सङक्षिप्तम्‌ प्रतिसंस्कृतम्‌ च कृत्वा भ्रभिनवप्प्रदोधचन्द्रोदयन्‌ 
नाटकन्‌ चकार किल । पशुपतिभट्टारकयात्ताप्रसङगेन समवेतानान्‌ दिगन्त» 
बासिनावं. वेदान्तिन।न्‌ तपसिस्विनानू च विबुधानां समाजेऽभिन यायं वेदं संस्कृत” 
नाटकं रचितमिति तदीयसुत्त्रधारवाक्कयादवगम्म्यते । एतस्स्य नाटकस्स्य 
हृस्तलिखितम्‌ पुस्तकन्‌ नँपालराष्ट्रियाभिलेखालये सङग्‌ हौतन्‌ TTT । 
पञ्जीसङख्या प्र, ११५४] 
४२. राजा रणजिन्‌मल्लः(शा.का.१७७९-१८२६ वे.) 
नेपाल-भक्तपुरराजो रणजिनूमल्लो ग्रहगणितविषयाङ गणितभञ्ज+. 
रीम्‌, सङगीतशास्त्रविषयं सङगीतचडामणिन्‌ च प्प्रणिनाय किल । २०२०. 
तमे वंकत्रमेऽवदे मृद्‌द्रते सङक्षिप्ते सुचीपत्ने गणितमञ्जर्या उल्लेखो नोप्रः 
लब्भ्यते, तथापि देवीप्रसादलम्सालसम्पादिते ज्योतिषविषयक-बृहत्‌सुची ta 
Gere: प्राप्प्यते । एतेन ग्रन्थेन ग्रहृगणितण्ज्ञानविषये कियत सौविद्ध्यवं, 
वधितमिति तदभिज्ज्ञा एव निख्पयितुम्‌ प्रभवन्ति । सङगीतचडामणिस तु 
उक्त सङसिपतेसूचीपत्वेऽपि उल्लिखितोऽस्ति । पज्जीसडब्या-प्र. ३६६--२ | 
एतस्स्य ग्रन्यस्स्थोपयोगिताविशेषभ्‌ च सङगीतज्ज्ञा एव निर्धारयितुः शक्नु” 
बन्ति । रणजिनुमल्लेन रचितेष इपकेष्‌ रामचरित्तम्‌, माधवानलकामकन्दला- 
च मुद्‌ द्रिते भ्रपि स्त इति सुयंविक्क्रमो बदति (ने, उ. 
` रणजिता रचितानि उषाहरणनाट 1000000000 
कमु भ्रन्धकासुरवघोपाकछ्याननाटकम्‌, कष्ण» . 
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fatza, मदनचरितवाटकम्‌, लोका-(कोला ?-) $सुरबधोपावड्यान- 


नाटकम्‌, तिचत्त्वारिशदडककं रामायणनाटकन्‌ चेति षडन्न्यानि नाटकानि च 
प्रबोधचन्द्रवागचि-कृतोल्लेखाधारे सुयं विक्क्रमेणोल्लिखितानि TAT (ने.उ 
म. इ २३७-२३८) | घन्न्यान्त्यपि इन्द्रविजयनाटक-क्ृष्णकलासयात्ता- 
पाक्‍्ख्याननाटक-खट्ट्वासुरवधोपाक्ख्याननाटक-चन्द्राडगदोपावख्याननाटक- 
मास्धात्वूपावख्याननाटकादीनि उपदशानि रूपकाणि रणजिन्मल्लविरचितत्वे- 
नोल्लिखिताति दृश्श्यम्ते । किन्त्विमानि सर्वाण्ण्यपि रूपकाणि प्रायेण लोक- 
भाषानिबद्धानि लोकमनोरञ्जनमात्त्रपराणि विलवक्षणानि गीतिरूपकाणि 
प्रतीयन्ते, न तु भासकालिदासादिरचितरूपकसदृशानीति च स्स्मतेव्व्यम्‌ | 
एषां रूपकाणाम्‌ मद्ध्ये केषान्‌ चन पुस्तकानि नैपालराष्ट्रियाभिलेखालये च 
सङगृहीतानि दृश्श्यन्ते | पञ्जीसङख्या-श्रन्ध, प्र. ३६५; इन्द्र, प्र. ३६५; 
उषा. प्र, ३६५; Haaa. (कृष्णचरित्व.) प्र. १३६२; कृष्णक. J. ११६-२; 
कृष्णच. प्र. ३६०; कृष्णचरित्त्रो. प्र. ३६५; कोला, प्र. ३३१, ३६५; 
GSAT. प्र. ३६५; चन्द्राङगदो. प्र. ३६५; रामा. प्र. ३४५, १४१८, 
द्वि. ३५९ च RRI 


४३. नीलकण्ठः 


o नैपालभक्तपुरराजं रणजिन्मल्लमाश्श्रितो नीलकण्ठ: खलु ग्रहणा- 
धिकाराकष्यं (ग्रहणाधिकारटीकाम्‌)? चन्द्रग्ग्रहणोदाहरणावड्यं सूयं ्ग्रहणाधिऽ- 
कारोदाहरणाकख्यञ्च ज्योतिषग्रन्थं रचयामास किल । स जेमिनिसुत्वृटीकान्‌ 
च ज्योतिषविषयान्‌ चकार | नीलकण्ठाक्ख्येन केन चिद्‌ रचितो ज्योतिषकोम्‌ दी 
समाविवेकश्‌ चेति द्वौ ग्रन्थावपि नंपाल राष्ट्रियाभिलेखालयसूचीपरत्े दृश्श्येते । 


SY. गणेशः 


नपाल-भक्तपुरराज-रणजिनुमल्लसमये (१७७६-१५२६ वे.) .बतं- 
मानो गणेशो नाम कश्चन कवी रामचरित्त्न्‌ नाम काव्व्यं रचयामास किल । 
रामचरितन्‌ नाम एकम्‌ पुस्तकन्‌ नै पाल राष्ट्रियाभिलेखालये स्थितम्‌ दृशश्यते । 
पञ्जीसङख्या-प्र; ३३०। तत्‌ परीकक्षणोयवं, वतते । 


wy. प्रेमनिधिपस्त 
कर्साचलनिवासित उमापतिपन्तस्स्य पुत्त्रश्‌ शालग्ग्रामशिला$$करङुष्या- 
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तरस्स्पर्दतमण्डलरेजम्‌ मर्लेवस्ममारि्रती MENEN. प्रेमनिधिपन्तः 
पर्वेतमण्डले स्थित्वापि प्रायश्चित्तप्रदीपादीन्‌ काश्चन ग्रन्थान्‌ प्रणिनाय 


किल । प्रेमनिधिता शिवताण्डवटीकायाम्‌ मल्लादर्शाक्ख्यायाम्‌ मलेवम्मवंश= 
वणंनेन सह स्वपरिचयस्स्य wama, लिखितम्रगम्‌म्यते- “'यस्स्योद्‌- 
द्योतमती सती गणवती माता पितोमापतिर्‌ ताम प्प्रेमनिधौति पन्त- 

भः कर्माचलो जन्मभूः । . तेनाऽष्टाब्धिषडिन्ुशाकगसितान्न्योर्जा- 
दद्यतित्थ्यकतिट्‌-काले श्रौशिवताण्डवस्स्य विहितं सट्टिप्पण aea- 
रस” इति । एतेनंष sara: १६४८ तमे शकान्ताब्दे (१७८३ तमे बेकक्रमाब्दे) 
रचित इति स्स्पष्टतया ज्ञायते । प्रेमनिधये मलयवमंणा काश्यां शोभनङ 
गृहमपि दत्तमभूदित्यपि “यस्वस्स्योपासको$यड क्षितिपतितिलकश्‌ 
श्रीमलैबम्मनामा aerate गेहं सुसौ धन्‌ निजकुलचरितानल्पसन्दशं- 
कस्स्य | सल्लादर्शस्स्य कत्रे स्वगुरुकरुणया प्रेमनिदध्याहव्वयाथ 
इश्रदधाभिर्‌ यो ददाति प्प्रणिभवतुतमामेष पूर्णाखिलार्थ :?' इति प्रेम- 
निधिलेखाद्‌ ज्ञायते । प्रेमनिधिः १७८० तमे वंकक्रमाब्दे प्रायश्चित्तप्प्रदीपन्‌ 
चकारेति के चित्‌ । गोपीनाथक्रविराजस्तु १६७५ तमे शकान्ताव्दे(१८१० तमे 
वेक्क्रमान्दे) Safafa: प्रायश्चित्तप्प्रदीपन्‌ चकारेति वदति । प्रायश्चित्तप्प्रदी- 
पस्स्य केषु चन पुस्तकेषु अ्रद्ध्यायानामन्तेष तस्स्यतस्स्याऽद्‌ध्यायस्स्य सारार्थो 
नेपालीयभाषायामपि दत्तोऽवगम्म्यते । प्रेमनिधिकृताशू च गोपीनाथाद्दयह्लि- 
खिता ग्रन्था इमे - कारतेवीयंसपर्या, घृतदानपद्धति: (घृतदानरत्नवं वा), 
नित्त्यप्प्रयोगरत्नाकर:, धमं शास्त्रविषयकः पृथ्वीप्रेमोदयः, प्रयोगरत्नम्‌; MT- 
श्चिततप््रदीपः; भक्तितरङगिणी, मल्लादर्शाक्ल्या शिवताण्डवटीका, wad- 
चिच्तामणिर्‌ नाम शारदातिलकब्याकच्या चेति । 'मल्लादर्शे प्रेमनिधिना 
तन्त्प्प्रामाण्ण्यविषये भट्टोजिदीविक्षतमतङ खण्डयित्वा स्वमतं, युक्तिभिस्‌ 
स्थापितमस्ति, तन्त्राणां श्रुतिमूलकत्त्वमस्स्वीकृत्त्य स्वतःप्रामाण्ण्य मङगीक्कत- 
सस्ति’ इति q गोपीनाथ: प्रतिपादयति । “तन्व्राजस्स्य सुदशंनाक्ख्या 
टोका प्रमनिधिकृतित्त्वेत पण्डितनिकाये प्रसिद्धाऽस्ति, तथापि at Sa- 
निधितृतीयपत्त्या: प्राणमञ्जर्वा: कृतित्त्वेनाऽऽत्मानमाविषक रोति’ 
इति च 'काशी की सारस्स्वत साधना” इति ग्रन्धे गोपीनाब ग्राह । नित्त्य- 
प्रयोगरत्नाकर-पृथ्वीत्रेमोदय-प्रयोगरल-प्रायश्चित्तप्प्रदीप-भक्तितरङपिणी - 
मल्ला दश -शन्दाथं चिन्तामि-हृस्त लिखितपुस्तकानि ने पाबराष्ट्रिया$भिलेख- 
लमे$पि separan} | पञ्दीपडच््या... नित्य बु, ३६०, पृथ्वी, 


(६) . 
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च. ७९८, शब्दाथ.-च. १३६, ६४ ?। 


४६. गौरीश्श्वरः [पाडः] 
कूर्माचलाभिजनो नै पालत्रितुङ्गगाचलमण्डलराजगुरुर्‌ गो रबक्ष देशाधीश- 
नरभूपालसाहमाश्श्रितः कृष्णपोत्वो लबक्ष्मणपुरत्रो गौरीश्श्वरो नवश्शलोकम्‌ 
भुवनेशशवरीस्तवं रचयामास किल । तत्स्तोतत्रलेखो राष्ट्रियाभिलेखालये 
वर्तते | पञ्जीसङख्या प्र.१६११, च.६३०। १८४२ तमे वेक्क्रमे$व्दे श्री घन - 
श्यामेन लिखितङ ग्रहदीपिकापुस्तकन्‌ नंपालराष्ट्रियपुस्तकालये स्थितमिति 
तदीयम्‌द्द्रितसूचीपत्त्रे द्वितीयभागे उल्लिखितमस्ति । तत्व ग्रहदीपिकाया रच- 
बिता गौरीश्श्वर उक्तोऽस्ति | कोऽयङ गौरीश्शवर इति विशेषतोऽन्ग्वेषणीयबं, 
ata | 
४७. जयमङगलसूरिः [पोड्यालः] 
नैपालधतहुमण्डलकार्तगंतग्यांदिग्प्रामाभिजनत्त्वेन कैश्चित्‌ सम्भाव्य्यमान:, 
कैश्चित्‌ तु इतिहासविद्‌ भिस्‌ त्रितुझगाचलमण्डलान्तगंतरिसिङोपमण्डला-भिजन- 
त्वेतोच्च्यमानस्‌ द्रितुङगाचलमण्डल.राजगुरुपौड्धालकुलभवःप्रधानमन्व्रिरङग- 
नाथपितामहः फलाहारिजोऽग्निहोत्त्री जयमङगलसुरिः Weare: पृथ्वीनारा- 
यणस्स्य युव राजत्त्वस्स्य समये वृत्तकल्पलतिकां रचयामास किल । वृत्तकल्प- 
लतिकायाम्‌ spartans विषया afa समाविष्टा दृशश्यन्ते । ते तु ग्रदृष्ट- 
प्राक्तपेङगलकयोर्‌ वृत्तकल्पलतिकासम्पादकानुवादकयोर्‌ नानावितकहेतुताम्‌ 
प्राप्ता श्रवगम्म्यन्ते | सेयवं, वृत्तकल्पलतिका मुद्द्रिताऽस्ति । श्रयञ्‌ च जय- 
मङ्गल: पौड्यालो वतरत्त माला-श्याक्ल्याषुष्पिकायालं, AANA स्वगुर्त्व- 
नोलूलिखितो दृशयते | ग्रयमेव पृथ्वीपत्न्या नरेन्द्रलक्क्षम्था गुरुत्वम्‌ प्राप्ताया 
गौर्याः पतिरिति इतिहासे प्रसिद्धो देवोगुरुरप्प्यस्ति । 


ya. राजा त्रिविवक्रमसेनः 
(शा. का. १७९८-१८२६ वे.) 
नैपाल-वरितुङगाचलमण्डलराजो विदूद्याधरमं प्रिय वेनोच्च्य 


मानस व्रिविक्क्रमप्तेनो तस्त्रसम्मतम्‌ ब्रहम्मविद््याभरणअपविधिञ्‌ चकार किल । 
स च ग्ग्रन्य इदानीन्‌ नैपाल राष्ट्रियाभिलेखालये घुरविक्षतो दृशश्यत | qafi- 


सङख्या 91.33 । तत्ताउत्त “इति श्ौमक्षाशायणक्कतावतारपरसक्ादणिक- 
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नागेश्‍्शवरानन्दैनाथ-चरणद्वन्द्रोपासक-श्रोमत्तिविक्क्रमकतिः, AEA- 


विद्द्योपासकानाम्‌ मद्ध्ये कृतपूर्णाभिषेकाणाम्‌ ब्रह्म्मविद्द्याभरण- 
जपविधिः” इत्युल्लिखितबे, ada । द्रिविबक्रमस्स्येव प्रेरणया गौतमवंशजेन 


गङगाविष्णुना ग्राचारदीपो नाम धर्म शास्त्रनि बन्धग्रन्थो विरचितो दृश्यते । 
त्रिविकक्रमाज्ज्ञया गङगाविष्णुना इता शारदातिलकप्प्रतिलिपिरपि नेपाल- 
राष्ट्रियाभिलेखालये वतंते । पञ्जीसङख्या- प्र, ६१ । त्रिविवक्रमाऽऽज्ज्ञया 
कुलनिधिना रचिता नित्यकं प्रकाशिका च मृदृद्रितोपलन्ध्यते । 


४९. गङगाचिष्णुः (१८०९ वे.) 

त्रितुङगाचलमण्डलराजनु त्रिविक्क्रमसेनं समाश्श्रितोऽयङ गौतमवशजत्त्वे- 
नात्मानम्‌ प्रतिपादयन्‌ कूर्माचलाभिजनो रामभद्‌द्रपीत्त्रो जयदेवपुत्वो द्विजो 
गङगाविष्णुस्‌ त्रिविकक्रमसेनप्प्रेरणया आचारदीपकाक्ख्यनु ध्मशास्त्रनिबन्धं 
रचयामास । मस्मिन्‌ ग्रन्थे योगप्प्रकरणमप्प्यस्ति । श्रस्स्य ग्रन्थस्स्याऽन्तेऽनेन 
सेनराजवंश्यावलिरपि सङक्षेपेणोक्ताऽस्ति aa गङगाविष्णन। स्वपरिचय 
एवन्‌ दत्तो$स्ति-'“विद्द्वान्‌ गौतमवंशजो हिजवरश्‌ श्रीरामभद्द्राः- 
सिध्‌ तत्पुत्रो जयदेवनामधरणीदेवोऽभवत्‌ पुण्ण्यवान्‌ । तत्पुर्त्नोल्प- 
-मतिर्‌ निबन्धमकरोदाचारदीपाभिधः गङ्भाविष्ण्‌रनेकतन्त्रमव- 
लोकक्याऽऽज्ज्ञाधरो भूपतः ।। यद्द्यपि ग्ग्रन्थनिर्माणयोगग्यमद्ध्ययनन्‌ 
न मे । तथापि कक्षम्म्यताम्‌ प्राञ्ज्ञ स्‌ साहसोऽयन्‌ नपाग्ग्रहात्‌” इति । 
१६७४ तमे शकान्ताव्दे (१५०६ तमे afisa) शिवशरम भूबनेशाब्भ्याल, 
लिखितमाचारदीपपुस्तकं सम्प्रति नेपालराष्ट्रियाभिलेखालये सङगृहीतन्‌ 
दृशश्यते । पञ्जीसङष्या- प्र. १५००। गङगाविष्ण्‌हस्तलिखितो भावुदत्तकृतो 
रसतरङगिणीति प्रलङक्ारशास्त्रग्रन्थोऽपि ने पालराष्ट्रियाभिलेखालये दृश्यते | 
पञ्जीसङख्या प्र, १४६६ | 

yo, कुलनिधिशर्मा 


` कूर्माचलाभिजनो नेपाल-ब्ितुङगाचलमण्डलाऽत्तगं त-चोकग्ग्रामकृत- 
निवासः किल रामभद्द्रपोत्व्रो जयदेवपुत्त्तः कुल निधिशर्मा खलु पाल्पाराजस्स्य 
द्वितीयमृकुन्दसेववमंण:ः प्रेरणया द्वितीयमुकुन्दसेने प्रशासति सति महादत्तसेने 
युवराजे विराजमाने पृत्थ्वीपालसेने नवयुवराजे च जाते सति कर्मकाण्डः 
निवन्धनन्‌ नाम पद्धतिग्रन्यं रचयामास किल। तदढुक्तन्‌ तेनेव-''श्रीमुकुन्दा- 
ष्या विदृद्तूकुलार्यरनिधिशमंणा । कुतिरारब्ध्यते सम्म्यक्‌ कमं काण्डः 
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निबन्धने” इस एर ति लसि मड. 
गृहीतो दृश्श्यते । पञ्जीसङ्गख्या च. ६३०; १०९१, १६६२; १५०६, 
ष. १७१२, १७१४, १८२० । वषितुङपाचलमण्डलराजविविकवरमाञ्ज्ञया कुल- 
निधिना रचिता नि्यकमंप्रकाशिका तु म॒द्‌ द्रितोपलब्भ्यते । सुत्त्राथं दपं णा- 
कड्या पाणिनीयव्याकरणाऽष्टाद्ध्यायीव्यावख्या, सर्वोपकारिणीति भागवत- 
व्याक्ख्या, भ्रमरकोशटीका च कुलनिधिना रचिता इति टीकारामशमंणो- 
ल्लिखितमस्ति i 


५१. टोकारामः 
लक्क्ष्मणकविना कवितानिकषोपले स्वदेशकविधु मद्ध्ये द्रो टीका- 
रामौ उल्लिखिती दृश्येते (पू. ३५,३६) । ततत्र कस्स्य चन टीकारामस्स्यं 
महाराजकुतुहलम्‌ इति maa सम्प्रति नंपालराष्ट्रियाभिलेखालये सङगृहीतो 
दुषश्यते । काव्व्यरूपस्‌ स ग्रन्थः खण्डितोऽतिजौर्णादशं गत त्वेनाऽप्रयोज्च्यश्च 
जातो$वगम्म्यते । पञ्जीसङश्या प्र. १६०६ | 


५२. लवक्ष्मणकविः (१७६५-१८४५ वे. ?) 

ने पालत्रितुङगाचलमण्डलजातः पएचात्‌ पृत्थ्वीनारायणमाश्श्रित इति 
केश चिदुच्च्यमानो लवक्ष्मणकविः कवितानिकषोपलाकख्यङ ग्रन्थम्‌ पृथ्वीनारा-, 
यणशासनकाले रचयामास किल । कवितामिकषोपले पृथ्वीनारायणकुतकान्तिः, 
पुरविजयपर्यन्तो विषयः प्रतिपादितोऽस्ति । विजयवृत्तान्तस्तु कल्पित इवा5&- 
भाति । श्रनेता5त्त स्वदेशकवित्वेनोक्तेषु ्रयोविशती कविषु शक्तिवल्लभ- 
शर्मा, TAARE: लकक्ष्मणश्चेति त्वय एवा5न्न्यत्ता$पि उल्लिखिताः प्राप्प्यन्ते 1 
हरिदत्तशर्मादयो$न्न्ये त्वनुल्लिखिता wwa । टीकारामस्स्य तु कस्स्य चन” 
महाराजकुतुहलाक्ख्यो ग्रन्थोऽपि प्राप्प्यत इति पुवंमेवाञवोचाम । लकक्ष्मणट? 
कविर्‌ ग्रन्थान्ते “अद्ध्यापनाय ' परमेशश्वरि बालकानाम्‌ सघिमितो५” 
तिललितोक्तिचमत्कतार्थः । नेपालजिन्नूपशिरोमणिकीतिशाली ग्रन्थो ` 
ऽयमीवक्षणपथवं, विदुषामुपेतु इति प्प्राथेयते । कवितानिकषोपलोऽयम्‌ 
मदद्रित उपलब्भ्यते । लक्‍कष्पणरचितो दानरत्ताकराकख्यो धमंशास्त्रनिवन्धो$ 
पि नैपालराष्ट्रियाभिलेखालये सङग्‌ हीत: प्राप्प्यते | पञ्जीसङख्या- प्र. ६८६, ; 
१२२४, तृ. २०६ | नुपपृत्थ्वीना रायणोद्दिष्टव्रतरत्नमालाव्याबख्याईपि जय 
मडगलसुरि-शिऽष्य-लक्धमणङृतित्वेतोत्लिखितोपलब्भ्यते । मुद्‌द्रिता चेयम्‌ । 
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५३. राजीवलोचन-प fiza: 
गौ रीश्श्वरात्मजो वाणीविलासपितामहो राजीवलोचनपण्डितः पृथ्वी- 
नारायणस्तुतिपरम्‌ भ्राशीर्वादावलिनामकड काळ्व्यम्‌ पृथ्वीनारायण-शासन- 
काले एव रचयामास किल । एतेन रामप्प्रबन्धनामकं स्तोत्वरूपनु 
त्रिषष्ट्य.त्तर॑ #शतपदद्यात्मकङ काव्व्यमपि तमुपलबभ्यत इति वदन्ति । 


५४. राजा पृत्थ्वीनारायणः (१७७९१८३१ व॑.) 

आधुनिक-नै पाली य-ाष्ट्रनेमिसस्थापकत्वेनो च्च्यन मातस्स्य पृत्थ्वीनारा- 
यणस्स्य कृतित्त्वेन जयमङगलसु रिशिष्ष्यलवक्षमणक्कत दिव्व्यप्प्रभाक्ख्यटीका-सम- 
faar नेपालबिजयान्तर्गतस्वेनोक्ता ब्रतरस्तमाला मृदुद्रिता प्राप्प्यते । किन्तु 
aa ग्रत्यसमाप्ती “इति श्थीश्रीमनुमहाराजाधिराजश्थीशौश्रीमत्‌- 
पृथ्चीनारायणोद्दिष्टवूतरत्नमाला समाप्ता” इति लेखम्‌ पश्श्यताम्‌ 
पृत्थ्वीनारायण चरितम्‌ च विचारयतावं, विवेचकानाम्‌ मनसि इयं रचना 
पृत्थ्वीनाराणाश्श्रितेन केनापि पण्डितेन तदाण्ज्ञया कृतेति विचार उदियादेव । 
व्याकख्याकारोऽयलं, wean: कवितानिकषोपलकार एव वाऽन्यो वेति च 
क्विचनीयमेव दृश्शयते | 


५५. ललिताचल्लभः 
प्रविज्ज्ञायमानकुलाभिजनकालो$ज्यालत्वेन सम्भाव्व्यमानो ललिता- 
वल्लभः कविः पृथ्वीनारायणमाशिश्नितो भक्तविजयम्‌ पृथ्वीन्द्रवर्णोदयञ्चेति लघु 
काव्व्यद्‌ द्यम्‌ १८२६ तमे १५२७ तमे च वेवत्रमेऽब्दे चकार किल | भक्तविजय- 
कोळ्यनु नरहरिनाथक्नृतव्याक्ख्यया सहितम्‌ मुद्‌द्रितम्‌ प्राप्प्यते । EAER- 
बर्णोदयन्‌ च पृथक्‌पुस्तकतया पूर्णतया चाऽम्‌द्‌द्रितमस्ति । तथापि पुस्तकान्तरे 
टिष्ष्ण्यादिरूपेणाऽस्स्य भूयानंशो मृद्‌ द्वितो दृश्यते | 


५६. शक्तिवहलभो भट्टाचार्योउउर्थालई 
(१७८१-१८६३ बे. ?) 
पृथ्वीनारायण-पुजितपादारविन्दक-लकक्षमीता रायणाज्याल-पुष्व्रश्‌ 
शक्तिवल्लभो$र्ज्यालो राज्ज्ञो रणबाहादुरस्स्य विधयेन राजकुमारबाहादुरसाहेत 


WA नेपालराज्ज्यविस्तारमधिक्ृत्य १६४६ तमे वंकरमेऽत्दे जयरत्नाकरनाटकं 
रचयामास किल। तच्च नाटकमितिहासदृष्ट्या महत्त्वपुर्णमपि श्रभिनेयार्थ- 
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काच्ययदष्ट्या भिति मनाही विको विद 1 tan पटका 
मुद्द्रितम्‌ प्राप्प्यमते । एतेन कृता श्रम्भे ग्रन्याश्‌ च हास्स्यकदम्बनाटकम्‌ 
(नेपालीयभाएानुवादसहितम्‌} , ललितमाधवनाटलम्‌; सुधातरझगिणीति 
घन्त्वविधयको ग्रन्थः, इन्द्रद्ध्वजोत्सव: दानप्प्रकाशः, पुरश्चरणचातुरी, यथार्थ- 
वत्त्वबोधश्चेति तदनुसन्धातृभिरल्लखिता दृश्यन्ते । ह 


५७. राधावल्लभोऽज्यालः (१७८५-१८६७ बै.) 


शक्तिवल्लभव््राता मरणेऽप्प्यनुगामिनीभिः श्रयोद्ध्या-सत्त्यरूपा-वसु 
मती-कुलवतीन्दुमतीभिः पञ्चभिः पत्नीभिर्‌ युक्तः षणुपतिनाथान्ध्यन्त रदविक्षण- 
दृद्वारम्स्य रजतमयस्स्य निर्माणाया$थं राशेर्‌ विमियोनकोऽयं राधावहलभो राज- 
राजेशशवरीकवचम्‌ , उद्धवदूतम्‌, संस्कृतगञ्जरीम्‌ च चकार किल | राजराने- 
शशवरीकवचम्‌ (प्र. २४६१, १५५४), संस्कृतमञ्जरी (प्र. २२०, १३६७, 
१४६२, तृ. ४८६; च. १०३१) च नैपालराष्ट्रियाभिलेखालग-सुचीपत्त्े 
दृशश्येते । 

५८. 'चवकपाणि: msala: (१७६०-१८४१ वे.) 

नेपाल-गोर्खापण्डलनिवासी नारायणदासार्ण्यालपुत्तोद्‌ धवदासवंशजो 
विद्द्यापतिपोत्व्रस्‌ सत्त्यध रपुत््रश्‌ चक्त्रपाणि रजर्यालः पृत्थ्वीनारायणत्रिनय- 
विषयान्‌ दशश्लोकी रचयामास किल । एषाऽशुद्धियुता दणश्शलोकीतिहास- 
प्प्रकाशस्त्य प्रथमेऽङके एकनवतितमे पृष्ठे मूद्द्रिता दृश्श्यते । तत्त्रोक्तन्‌ 
चकक्रपाणिप्प्रणीतं राजपुस्तकालयस्स्थन्‌ ज्योतिषपुस्तकङ किमिति तु ATs 
दद्यापि विशेषतो ज्ञायते । चक्क्रपाणेः प्रश्‍नतत्त्वम्‌ इति उत्तानगणितम्‌ इति. च 
at ग्रन्थी विष्णुप्रसादभण्डारिसम्पादितौ पद्‌मनाभकेसरिणा प्रकाशितो १६६१तमे 
gads वा राणस्स्याम्‌ मृ दृद्रितौ प्राप्प्येते | ग्रहणतत्त्वम्‌ जातकेन्दुप्रक्क्रियेति 
च द्वावन्न्यौ ग्रन्थावपि चक्क्रपाणिक्रती राष्ट्रियपुस्तकालयादिपुस्तकसूचीपत्त्नेष्‌ 
दश्श्येते । प्रशेषतन्त्म्‌, गुणवाक्क्यवोधः,` चिकित्सा ग्रन्थशचेत्यन्न्येऽपि ग्रन्थास्‌ 
तदीयग्न्यततवेन टीकारामशर्मणोल्लिखिता दृशश्यन्ते । चक्क्रपाणिचर्चेत्यन्त्यस्‌ 
तदीयो ग्रन्थो जयमन्तमिइश्रमहाभागेनोह्लिखितो दृश्श्यते | 


ye. राजा प्रतार्पांसहः (१८०१-१८३४ वे.) 
पृ त्थ्वीनाराथणपुत्व्व-प्रतापि हृवि रचित त्वेन वृहत्पुरश्वर्याणंवो qafa: 
प्रकाथमाग्रतो वर्तते ! वर्ह प्रतिज्ञञावाक्दमम्‌ “श्रीसत्याहप्रतापसिहधरणी- 
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बालेन नानाऽऽगंमान्‌ दृष्ट्वा सवंजनोपकारकपुरश्चबाणवस्‌ ते 
इति दृश्यते । समान्तो च “मतप्रतापसिहेन बिद्दयाब्धे : पारदृश्श्वना । 
ad बत्सरे निशाताथवहिन्नतागधराङकिते (१८३१)॥ तपस्स्यजुन- 


पकक्षे5हि-तियौ भास्करवासरे । पुरश्चर्याणवो नाम ग्रन्य स sate 
मितः” इत्युपलब्भ्यते । वेषणव-शेव-शा क्तदितनतरनयनम्य हानि ह 
रेग सङग हम्याऽत्त झम्म्नायभेद-दैवजेद-दैवतपञ्चकाभेद-तान्तिकमागंभेदो- 
पासनाभेद-दीकक्षा -मन्त्रसस्का र-कमदीनक्षा-पूर्णाभिषेक-पुरश्चरण-मालाः HERT- 
अन्व-जप-गणाधिपादिमन्व-दशमहाविद्द्यादिकास्‌ तान्त्रिकविषयाः . प्रतिः 
षादितास्‌ सस्त्रि | 
६०. शशिधरः (१८०४-१९०६ व. ?) 
व्रिशलगङगातटस्यप्रसुठपुरीजातच्वैनोच्च्यमानो fast दिलदासप्प्रशिष्ष्य- 
सवेन हरिमक्तशिष्प्यत्वेत च प्रतिपाद्यमानो विष्णूपादुध्यायपुत्त्रो जोसमणि- 
सम्त्रदामानुयायित्त्वेनोल्लिक्छ्यमाघो रेसुङगानिबासी गृहस्थसाधुश्‌ शशिधरः 
(षौड्चालस्‌) सप्तदश्चश्श्लोकानु तत्नगीताम्‌, त्रयोविशतिश्श्लोकाम्‌ अजप- 
“Mary च रचयामास किल । तौ च द्वो ग्रन्थो “जोसमनि सन्त परम्परा र 
तादित्म” geared ग्रत्ये २१७-२२१ इति सङख्याङकितेषु पृष्ठेषु मुद्‌ द्रिती 
mite । रेसुङगानिवासी शशिधरोऽमन्येर्‌ लालमणि-पोततवतत्वेत fatai- 
Kasa मरासिमिकुलोत्पन्नत्वेन च प्प्रतिपादितो दृश्श्यते | 


६१. रामभद्द्र उपादृध्यायः 
करुगाकरोपादध्यायसुतः कवी रामभद्द्रः १८३६ तभे 17759 
akawa नाम पत्प्नलेखम रीतिष्प्रतिपादकलं, लघुङ ग्रन्थनम्‌ चकार किल । 
जीवसाहेरणमा रचितस्‌ स चं ग्रन्थः १०११ तमे वेकक्रमेऽन्दे सुन्दरशस्राद- 
ब्राइंज़काग्रितो मुद्द्रित उपलब्म्गते | 
६२. गोकुजानन्दशर्मा (१८१०-१८६५ वे. ? ) 
नेपालदेशजो$विण्ज्ञायमानकुजाभिजनविश्ञेषो गोकुखानन्दशर्मा रण- 
बहावुरसा हाधीर्वादावल्ल्याक्ल्यन्‌ चतुश्चत्वारिशच्छ्लोकात्मकं स्तुतिकाच्व्यम्‌ 
१५४३ तमे वेक्क्रमेऽन्दे रचयामास किल । 
६३. राधवशर्मा (१८१०-१८९८.ब्‌. ?) 
नेषालदेशणो$ष्ज्ञातकुलाभिजनविशेषो राघवशर्मा श्रीशरणबहादुर- 
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साहविरुदावलीति संस्कृतभाषा-हैन्दवभाषा- नैपालीयभाषामयम्‌ पञ्चचत्त्वा- 
रिशत्‌पद्द्यकम्‌ ` प्रशस्तिकाव्व्यम्‌ १८५२ तमे वेक्क्रमे$व्दे रचयामास किल | 
तच्‌ च काव्व्यं सम्प्रति नंपालराष्ट्रियाभिलेखालये सङगृहीतम्‌पल¥ध्यते । 
पञ्जीसङM्या-द्वि, २३०। 


६४. उदयानन्दोऽज्यालः (१८१३-१८९४ ? ) 

नेपालमोर्खामण्डलाभिजनस्‌ सप्तरिमण्डलान्तगंतःवे रवा-ग्राम-निवासी 
वीरेश्श्वरपोत्तो विश्श्वेश्श्वरपुत्ल उदयानन्दो$र्ज्यालो दुस्स्वप्नदोषहरस्स्तोत्तन्‌ 
नवरत्नस्स्तोत्त्रापराभिधम्‌ १८६१ तमे वेकत्रमेऽव्दे रचयामासेति श्रीरामजी- 
प्रसादार्यालेनोकतमस्ति । afara, विवरणन्‌ तु नैव दत्तम्‌ । 


६५. लवक्ष्मीपति: पांडे: (१८१५-१८८८ वे.) 

ने पाल-गोर्खा-मण्डले TRAV १८१५ तमे वेक्त्रमेऽव्दे 
जात: कृष्णानन्दपुत्त्रो लक्ष्मीपतिः पांड: वहादुरसाहमाशिश्रितस्‌ सन्‌ १८५४ 
तमे Feist सूर्यंसिद्धाम्तानुसारिणं रत्नदीपनामकं सिद्धान्त-ज्योतिष- 
ग्रन्थम्‌ प्रणिनाय किल । श्रन्न्येऽपि टीकाग्रन्थास्‌ तेन रचिता इति तत्कार्य पर्या- 
लोचकाः कथयन्ति । ग्रहस्थितिगत्यादिज्ज्ञानोपयोगिनायं, यन्त्राणां रचनाया- 
मपि तस्स्योत्सुकत्वन्‌ ते प्रतिपादयन्ति । लकक्ष्मीपतिना निर्मापितम्‌ पलभायन्द्व- 
मद्द्यापि नँपालराष्ट्रियसङग्रहालयेऽस्तीति च ते वदभ्ति । रत्नदीपस्स्य मूल- 
भागो मुद्‌द्रितः प्राप्प्यते । ततश्च तस्स्याऽन्तिमः कियानपि भागो नष्टोऽपूर्णो 
वा विज्ज्ञायते । लवक्ष्मोपतिग्रन्थत्वेन श्रन्त्यविधिश्श्लोकसङग्रहः, उमाचण्डिका- 
पूजाविधिः, दुर्गाचनकल्पतरुः, लग्ननिर्णयः, ग्रहायत(ण?)सारणी, जातक- 
सुधेतत्यादयो ग्रन्थाष्‌ टीकारामशर्मादिभिरुल्लिखिता दृश्श्यन्ते .। पुणिमाया 
एकान्नव्विशेषङ्क $पि लबक्ष्मीपतिग्रन्था aza उल्लिखिता दृश्श्यन्ते | 

६६. देवज्ज्ञकेसरि अर्ज्याल: (१८२५-१८९३ वै.?) 

नैपालगोर्खामण्डलाभिजनो नारायणदासार्ज्यालवंशजः पृथ्वीनारायण- 

| कुलपुरोहित-घक्क्रपाण्ण्यर्ज्यालपुत्त्लो दे वज्ज्ञकेस रि ग्रर्ज्यालस्‌ स्वक्ुलवर्णतात्म- 


कड कुलचन्द्रिकाक्ख्यङ ग्रन्थं रचयामास किल । स च ग्रन्थो मृद्द्रित-उप- 
asqa । द॑वज्ज्ञकेसरिणा ग्रहणमालाऽपि रचितेति टीकारामशमंणो- 


ल्लिखितमस्ति | 
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ड इन्च पह ई?) 
नेपाल-गुल्मिमण्डलान्तगंताऽमरभूमि- (मभूङ) वास्तव्व्यस्‌ garg 
पराभिघश्श्रीपतिपुत्त्रचिन्तुकुलजः पुर्व सन्न्यस्तत्वेत पुनर्‌गाहँस्थ्यम्‌ NAFA च 
तद्‌वंशधरैरेवोच्च्यमानस्स्य योगिदासस्स्य प्प्रपौत्त्रो मुकुटमणिपौत्त्रो जनमेजय- 
ya देवकीनन्दनो$्यालः पञ्चशतपत्त्पृष्ठलेक्ख्यमा चारादशंम्‌,तक सङग्रहस्स्य 
संस्कृतपद्द्यरूपान्तरणन्‌ च चकार किल । तयोर्‌ ग्रन्ययोरिदानीङ कुत्त्रोपसः 
` च्भ्यतेति तु विष्णुराजात्वेयादिभिर्‌ नैवोह्लिखितनु दृश्श्यते । 


६८. वाणीविलासः vis: (१८२७-१८८८ वे. ? ) 


गौरी शशवरपप्रपीत्वो राजीवलोचनपोत्तो रामहृदयपुत्त्लो गङगा राम= 

शास्व्रिशिष्ण्यो राजकुलमाश्श्रितो वाणीविलासः पाँडे: उच्चावचान्‌ नव 
ग्रन्थात्‌ रचयामासेति इतिहासप्ज्ञा वदन्ति । तत्व निर्णयसिन्ध्वादिसदृशो 
वाणीविलाससिद्धान्ताक्च्यो धमंशास्द्रनिवग्धग्ग्र्थो मुक्ख्यः प्रतीयते । wet 

maa दुर्गाकृत््यकोमुदी, पुरश्चरणप्रयोगरत्नदीपिका, वेदान्तसारसङग्रहः, 
प्रशस्तिरत्नावलिः, नवरत्नयुगलरतोत्तमित्त्यादयः | तत्र प्रशस्तिरत्नावलिर्‌ 
मृ द्‌द्रितोपलवभ्यते | 

६९. गोरीदत्तशर्मा पौड्याल: (१८३०-१८६५ वे. ? ) 

गौरीदत्तशर्मा पौड्चालश्‌ श्री५राजेन्द्रवणंननु नाम काव्व्यं रचया- 

मास किल । श्रीशराजेन््रयशोवर्णनमिति, श्री५राजेन्ट्रसाहवर्णंनमिति च 
दो ग्रन्थौ ने पालराष्ट्रियाभिते खालयसूची पतने द शण्येते । तौ ग्रन्थौ परीवक्षणीयौ 
ada | 

७०. रडंगनाथः पौड्यासः (१८३०-१६०४ चे. ?) 

नेपाल द्रितुझगाचलमण्डलाभिजनो गोरवक्षराजमाश्श्रित: काष्ठमण्डप-निवासी 
जयमङ्गत-पौड्चालनप्ता पण्डितराज-वूजनाथपुत्त्र:१८ ६४तमे वैकत्रमेऽव्दे प्रधान- 
मन्तिपदमप्प्याख्ढो रङ्गनाथ; पौड्चालो गीर्वाण्युद्‌धविकक्रमशिवक्षणाय राज- 
विधानसारनामकन्‌ नीतिशास्तरर्थम्‌ प्रणिनाय किल । तस्स्य ग्रन्यस्स्य प्रा रम्भे 
रङगनाथो “नानानिबन्धनविलोकसखेदशान्स्ये सङग हव्य धर्सनयम्‌ल- 
वचो विभाव्व्य । सारन्‌ kataza नुपशिवक्षणकौवकाय श्रीरङगनाथ- 
कृतिना रचितो fara: ॥ नेपालदेशाईलिक-कान्तिपुर्याङ गीर्वाण- 
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SI ace ae 
Secret "are: aero यी 

i rurally यो हयद्द्रिराजेशश्दरा- 
दाप्तश्‌ श्रीवूजनाथनाभविदितो garane । 
तत्सुतेन रचिते तीतिप्प्रबन्धेडतुले सम्पूर्णो 
बिलासश्‌ शुभः'' इत्युकत्वा “इति शश्वीसद्‌ 
किरणनीराजितचरणशश्षीपण्डितराजवूजताथपण्डितात्मज-शश्रीपण्डित- 
राजरडनाथसुरिविरचिते राजविधानसारे राजधस्सकथनो नाम 
द्वितीयो बिलासः | शुभमस्तु सनीबक्षणकहुः:'? इति च वदति । कपू'र- 
स्तवदीपिकान्ते तु “इति श्त्रीसदविद्हतकुलमुकुटमणिनीराजित-गिरि- 
राअराजन्द्रपूजित-पादपद्म-शश्नीपण्डित राज a: IRIEN 
विद्दन्‌निसिता कप्‌ रस्स्तवदीपिका सञ्चाप्ता” AAT दृशशयते । 
तथापि १८६२ तमे FA रणबहादुरसाहाय गोर्वाणयुद्‌ घविवक्रमेण दत्ते 
मुखाधिक्कतिपत्तेशपि द्वारकेप्‌ '“रङगनाथ-पण्डितराज-ज"” इत्त्युल्लेख: 
प्राप्प्यते । वुजनाथाय पण्डितराजोपाधिनु ददता भ्रदृद्रिराजेशश्वरेण तस्स्य 
पाण्डित्यं स्वयम्‌ परिज्ज्ञातवे, वा मण्डितसभाद्वारा वा परिज्ज्ञातमिति किमपि 
न ज्ज्ञायते | रङगनाधेन तु श्रात्मना पण्डितराजोपाधिः कस्मात्‌ प्राप्त इति 
नेव सूचितम्‌ । वूजनाथेन स्वकीयपण्डितराजत्वपरिचावकम्‌ पाणण्डत्यपू्ण 
किमपि चिहन्नमस्माकङ कृते स्थापितनु न वेत्यपि न ज्ज्ञायते । रङगनाथेन 
तु तस्स्यः पण्डित राजत्त्वस्स्य परीवक्षणायाऽस्माकड छते राजविधानसार इति 
कपू रस्स्तवदीपिकेति च द्वो ग्रन्थौ दत्तौ ज्ञायेते । तो च ग्रन्थौ मुद्द्रिताबुप- 
लव्भ्येते | 


ssam: भूपानन्दिलि 
नूपधनंबोधनिपुणो gat 
विद्द्बन्‌ (age) भणिगण- 


७१. पृत्थ्वीपालसेन: 

नैपाल-पाल्पामण्डलराजो&यम्‌ पृत्थ्वीपालसेन: प्रसादकौम्‌ द्याक्ख्यम्‌ 
पाणिनीयव्याक रणप्प्रकिकियाग्रन्थं रचयामास किल । एप पृत्थ्वीपालसेन: 
१८६१ तमे वक्क्रमेऽव्दे पाल्पा राज्ज्ये गोर्खाराज्ज्ये विलीने सति ललितपुरराज- 
भवने निरुद्धस्‌ सनु रणवहादुरसाहहतत्याकमंणि सले लगून इत्यारोपे १५६३ 
तमे damsa मृत्युदण्डम्‌ प्राप किल । प्रसादकोमुदीग्रन्थो$घुना ने पाल- 
राष्ट्रियाऽभिले खालये सङगृहीतो दृश्श्यते | तस्स्य ग्न्थस्स्योत्तराधेस्स्य वबा 
सङख्मा तृ. १४५ ada । तदन्ते !'इति शी -अ्रनवञ्चाद्चय्यवियोदोद्योति- 
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Digitized by Arya Samaj Foyndatian Chena hang if; ? 
maanani Aefa- 
पथ्वोपालसेनभ पुरन्दरविरचितायाम्‌ प्रसादकौमुद्यासृत्तराध सम्पुणम्‌ 
इत्युहिलिखितमस्ति । पूर्वाधमपि तत्त्व सङगृहीतमस्तीति wat पञजीसङष्या 


तु ्रविज्ज्ञायमानाऽस्ति । तत्‌ TAAL पञ्जिकायाङ ga चित्‌ पञ्जीकृत' 
स्यात्‌ | ; ; 

a 
७२. अग्निधरदेवकोटाः (१८३५7१८८० व. ?) 
नैपाल=गो रवक्षाचलमण्डला्तर्गत-लिगू लिग-बोहो राग्रामनि वासित्त्वेन 
सम्भाव्व्यमानोऽग्निधरदेवकोटाः गीर्वाणयुद्धविक्क्रमराज्ज्यारोहणात्‌ प्रभृति 
लम्‌जुङविजयये, यावद्‌(?) घटनावलिवे, वर्णयित्वा गोर्खाविजयतिलकाक्ख्यङ 
rga चकार किल | गोर्खातः पाल्पाङ गत्नस्स्य माधवप्रसाददेवकोटाकस्स्य 
ya कुलमणिदेवकोटाकात्‌ प्राप्प्य भ्राद्द्यन्तभागविकलमपि तनु नरहरिणा 
नाथेन इतिहासप्रकाशसन्धिपत्वसङग्रहनामके ग्रन्थे मुद्द्रापितमित्त्यवगम्म्यते | 


७३. भवदत्तः (१८५९ वे.) 

अविज्ज्ञायमानकुलाभिजनादिको भवदत्तः कविः खलु एकान्नषष्ट्या 
gaa: कतिभिश्चन गद्‌ द्यवण्डिकाभिश्च सेनवंशवर्णनम्‌ १७२४ तमे शकान्ता-: 
ब्दे (१८५६ तमे वैकक्रमाब्दे) चकार किल । तेन स्वग्रन्थान्ते “शाके चतु- 
भु जधराधरभूमियुक्ते ukafa, वृषबलादुपचीयसानाम्‌ । श्रीरत्त- 
सेनकुलजावनिजानिवंशमुक्तावलिङ ग्रथितवान्‌ भवदत्तधीमान्‌'' इत्यु- 
क्तमस्ति । एष ग्रन्थस्‌ सेनवंशावलीति नाम्ता वीरपुस्तकालयेन (२०२० तमे 
वेक्क्रमाव्दे) प्रकाशिते ग्रन्थे सङगृहीतोऽस्ति | भवदत्तस्स्य काव्व्यरचनाशक्तिस्‌ 
Tea स्थानेस्स्थाने व्यक्ता TWAT | 


.७४. इन्द्रसेनः (१८६९ व.) 
इन्द्रसेनः खलु १८६६ तमे वकक्रमेऽव्दे सारसङग्रहामकं शालिहोत्त्न- 
शास््रग्रन्थम्‌ (श्रश्शवशास्त्ग्रन्थम्‌) प्रणिनाय किल । सच ग्रन्थ इदानीत्‌ 
नेपाल-राए्ट्रियाऽभिलेखालये सङगृहीतो दृश्श्यते | पञ्जीसङं्या प्र. ८१६। 
७५. मकरन्दपण्डितः (7) 
नेपा ल देशमद्‌ध्यभागस्स्थ-तितुङगाचलमण्डलास्तगंत-वसम्तपुरग्ग्रामः 
निवासी मकरन्दपण्डितः खलु ज्ञानदर्प णाकख्यङ ग्रन्थन्‌ चकार क्रिल । एतस्स्य 
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tedan dneni iasa onga ARA, 
१८२) | ज्ञानदपंणस्थो “दुर्वासनाविषावते भवाब्धौ भाम्म्यतान 
नुणाम्‌ । कथञ्चिदुपसञ्चानामेको रामः परायणम्‌” इति एश्लोकशच 
तत्त्रोद्‌धृतो दुश्श्यते। तथेव मकरन्दपण्डितकृतम्‌ “सनोधताधोकक्षजपादपड- 
कजा ana शीलापितलोकमङ्गलाः । क्षिपन्ति तापत्त्रितयवे 
वपुष्मतां सदुक्तिभिर्‌ भागवतास्‌ सुदुर्‌लभा:” इति पद्द्यमपि aa- 
ह्लिखितम्‌ प्राप्प्यते । मकरन्दपण्डितग्रन्यस्तु नष्टः प्रतीयते । 


७६, श्रमृतानन्दः पण्डितः [atst] (?-?) 
नंपाल-ललितपुरनिवासी रामानन्दपुत्त्रो जयलवक्ष्मीकुबिक्षजस्‌ सुन्दरा- 
नन्दाग्ग्रजः श्रमृतानन्दः खलु ग्रश्श्वघोषक्कतस्स्य बुद्धचरितस्स्य नष्टांशू चतुर्देश- 
पञ्चदश-षोडश-सप्तदश-सर्गान्‌ स्वयं रचयित्वा पूरयामास किल । तथव स 
नेपालीय-देवता-कल्ल्याणपःच्चविशतिः, धमकोशसङग्रह :, छन्दोऽमृतलता इति ` 
संस्कृतग्रन्थांश्च रचयामास | एतद्‌ विवरणङ कमलप्रकाशमल्ललेखम्‌ पजीव्व्या- 
_ ऽस्माभिरत्रोपस्थापितमस्ति । स चाङलभाषारचितो लेखो 'निप्लिज्‌ लिङग्वि- 
forma’ इत्त्यावख्यायाम्‌ परित्नकायाम्‌ प्रकाशितोऽवगम्म्यते । 


७७. सुन्दरानन्द: पण्डितः | बाँडाः | 
(१८४०-१६०१ व. ?) 

नैपाल-ललितपत्तननिवासी सुन्दरानन्दो ललितलरिपुरसुग्दरी-रजिन्द्र- 
भीमसेनथापा-प्रशंसापराम्‌ पृत्थ्वीनारायणवंशेतिहासयुतान्‌ व्विरत्नसौन्दर्य = 
गाथाम १८६० तमस्स्य वैक्कमाब्दस्या$8सन्ने काले प्रणिनाय किल | तथव 
स बहादुरसाहवर्णनमपि रचयामास किल | dea त्रिरत्नसोन्दयगाथा धनवज्ज- 
asara दिसम्पादिता मुद्‌द्रितोपलब्म्यते । ललितपुरनिवासि-सुन्दरानन्द- 
वज्ज््राचार्ये कृतित्वेन पृत्थ्वीनारायणदिगूविजयाकख्यका asai ee 
प्राप्प्यते । सा चेतिहासप्प्रकाशसन्धिपतत्रसङग्रहे ७५१तमादिषु पृष्ठेषु मृदाद्रता 
दृश्श्यते | 

७८, राजा गोीर्वाणयुद्धविक्क्रसः (१८५४-१८७३ वे.) 

नेपालराजो गीर्वाणयुद्धविकक्रमस्‌ es 

धर्मशास्त्रनिबस्धरग्रन्यम्‌ १७३४ तमे marae (१५६४ तमे वंकक्रमाव्दै) 
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प्रणिनाय किल | aged शाके TAI सित 
चाऽऽश्श्विने gaai शनिवासरे शतभिषङनकक्षत्व्रसद्योगिनि । 
वद्धौ योगवरे स्वकान्तिनगरे र्त्वाथलीनासको गोर्वाणादिकयुद्ध- 
बिक्कऋमनपेणाऽयन निबन्धः कृतः” इति । किन्तु तदा पञ्चदशवर्षवयस्को 
गीर्वाणयुद्धविकक्रमो aay पण्डितमण्डली द्वारंवेमङ ग्रन्थभ्‌ चकारेति मानुष- 
बुद्धिकल्पना न न प्प्रसरति | एतस्मितू ग्रन्थे बहव्व्यः कर्मेकाण्डपद्धतयो धमं- 
शास्त्रनि्णयाश्‍्च सङगृहीता दृश्श्यन्त इत्ययङ ग्रव्थस्‌ साधारणतया उपयोगी 
एव ada । तथापि स्थानेस्स्थाने ग्रन्थकारो कानि चन निर्णयसिन्ध्वादिप्प्रकर- 
णानि सम्म्यगबुद्‌ऽवेव स्वग्रन्थे विसंस्थूलतया सन्निवेशयति, स्वशाखाप्रतिकूल- 
तयाऽपि कर्माणि प्प्रतिपादयतीति, सम्पादकाव्भ्यामपि तादृशेषु स्स्थलेषु सर्वत्त् 
टिप्पण्ण्यः कतंव्व्या oft न कृता इति च विद्वद्‌ भिस्‌ सावधानतया प्रथोज्ञ्यो$ 
सत्येष ग्रन्थः । “'ग्रन्थाननेकानवलोवक्य सम्म्यङ निरूप्प्यते कसंविचार- 
तत्त्वम्‌ । कृपा विधया कृतिभिमंमोपरि पितेव pacca सखेव सक्ख्युः'” 
इति एतदीये पद्द्ये (प्रथमे भागे चतुर्थ पृष्ठे वतंमाने सप्तदशे पद्द्ये) 
वाक्कयरचनाऽपि सावद्‌द्या दृश्श्यते | मुद्‌ द्रितोयम्‌पलब्भ्यते ग्रन्थः । 


७६. वाणीनिधिः (१८७७ बे.) 


चाणीनिधिर्‌ नाम कश्चन भारतवर्षीयराष्ट्रियताजागरणकामो नीति- 
शास्त्रज्ञ: कविरलङध्यशासनन्‌ नाम श्रार्याबतं विक्षती शप्परोत्साहनपरङ काव्व्यम्‌ 
१०७७ तमे वकक्रमेऽव्दे रचयामास किल । एतत्‌ काव््यम्‌ इतिहासप्प्रकाश- 
सन्धिपत्ब्रसङग्रहे मुद्रितम्‌ पलव्भ्यते । एतस्स्य काळ्यस्स्या5न्ते gaa- 
राजन्न्यमातण्डकरसाहस्त्रर्मादेतः | गोरण्डद्ध्वान्तनिकरो विलययं 
यातु मा चिरम्‌॥ शाके विक्क्रमके सप्तसप्ताष्टकसमे सति | मागंशीषे 
सुचिन्त्येमावे, विचार्याकरवन्‌ धिया” इत्युल्लिखितन्‌ दृशश्यते । वाणी- 
निधिर्‌ गोरकक्षाधीशचम्पूमपि रचयामासेति के चिद, वदन्ति । इयम्‌ 
चम्पुरितिहासप्प्रकाशे द्वितीये$ङङ्े तृतीये भागे मृद्‌द्रितोपल्भ्यते । 


८०. धरणीधरपन्तः (१८८८ 3. ?) 
प्रेमनिधिपन्तानुजहरिनिधिपन्तनप्ब्ना रेवाधरपुत्त्रो धरणीधरपन्तो 


राजखसाह रङगनाथवुधम्‌ भीमसिहभ्‌ चोल्लिखन्‌ ईशतत््वमितिनामकम्‌ 
ईशावास्स्योपतिषदुव्याक्ब्यानरूप सगुणब्रह्म्मवादिग्रन्थम्‌ १८८८ तमस्य वैकः 


-1 
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Tui थवोभिसि विलि प्यति न enm a 
चेशमनने तान्‌ नास्तिकान्‌ मन्महे द्विष्मस्‌ maga: कुतकंकलनाद्‌ 
वेनाशिकान्‌ नास्तिकान्‌। ये ब्रहम्सैक्मयविदो$पजीवमतयस ते a- 
वैनाशिका ये त्वात्सद्द्दयतत्त्वशुद्धसतयस्‌ तानेव भूयस्‌ स्तुभः इत्युक्तम्‌ 
TAWA | धरणीधरेण कृता रामतापनीयोपति agement, रामरवक्षाविवेकः; 
कालनिणंयव्याक्ख्या, चातुवर्ण्य विवेचनम्‌, चातुवेण्यंव्यवस्था, सापिण्ड्यतत्त्वम्‌ 
इत्यन्न्ये$पि ग्रन्था श्रोप्फरेक्टसुचीतो ज्ञायन्ते इति बाबुराम थ्राचायंश्‌ “शिव- 
शर्मा पण्डित? इति निबन्धे भानुभक्तस्स्मारकग्रन्थे (प्र. सं.) ब्रवीति |. 


४१, शिवशर्मा सुरिः (१८९० बै.) 

नेपाल देशमद्‌६्य भागस्स्थ-त्रितुङगाचलमण्डलास्तगेतवसन्तपुरग्ग्रामाभि= 
जनो मकरन्दपण्डितपुत्त्लो गझगादेवीगभ जश्‌ शिवशर्मा gfe: खलु रामचिन्ता- 
लहरी, रामायणार्थप्प्रकाशः,कृष्णमहिमा, गोविन्दगुणानन्दः, वासुदेवरसानन्दश्‌ 
'चेति ग्रन्थान्‌ प्रणिनाय किल । तत्त्राऽन्भ्येषाङ ग्रन्थानावं, वासुदेवरसानन्दे 
उल्लेखाः प्राप्प्यम्ते । (पृ. २७९; १७६; १८२; २१८; १५२; २६७) । वासु“ 
देवरसानन्दस्‌ तु तेन १५६० तमे FARASI रचितः, ग्रादित्यरामभट्टाचार्यण 
प्रथमम्‌ मूलमात्त्रम्‌ मुद्द्रापथित्वा वितीणं:, १६६२ तमे वेक्क्रमेऽव्दे प्रया ग- 
दारागञ्जस्थशिवशर्मं पाठशालाप्रवन्धकारिसमित्त्या भाषानुवादसहितो मृद्द्रा- 
पितः प्राप्प्यते । तत्व “बासना वासुदेवस्स्य वासितम्‌ भुवनत्‌ त्रयम्‌ । 
सर्वभूतनिवासीनावं. वासुदेव AAR ते" इति एश्लोकस्स्य व्याक्ख्याया: 
sasta ज्ञानशास्त्रप्रक्क्रिया, थीभगवद्‌भक्तिशास्त्रम्‌, वंऽ्णवो§ण्टाङगयोग 
इति विषया विस्तरेण प्रतिपादितास्‌ afer । “्लादित्यरामभट्टाचायेण प्रयागे 
दारागञ्जप्प्रदेशे दशाश्शवमेधमहादेवमन्दिरसमीपे गङगातटे शिवशर्माणम्‌ प्रति 
श्रद्धाया श्रतिरेकेण शिवशर्मपाठशाला स्थापिताऽस्ति, सा च काशि-हिन्दु- 
विश्शवविदद्यालयेन सम्वद्‌धा$स्ति, तस्स्यामेव पाठशालायाम्‌ भट्टाचार्येण 
स्वमातुर, धन्न्यगोप्प्या नाम्ना धम्न्यगोपीपुस्तकालयोऽपि ्स्थापितोऽस्ति, 
तत्तवैव पुस्तकालये शिवशमंह॑स्तलिखितवं, वासुदेवरसानन्दपुस्तक सुरमिक्षतवं, 
त वासुदेवरसानन्दपुस्तकप्राप्तिवृत्तन्तवर्णन पुर्वकम्‌ वलदेवदवेमहा- 
शयेन पुस्तकपरिचये वासुदेवरसानन्दसले लग्ने प्र तपादितमस्ति । शिवशर्म- 
सुरिणा च वासुदेवरश्षानन्दसमाप्तो “इतिश्शरीवासुदेवरसानन्दस्‌ सद्‌ ~ 
ताभिमतविद्इन्‌मण्डलोसण्डनायमान-लिठुङुगचलवसम्तदुरवासतब्व्यः 
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Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGang w ड 
तङपादेवीदितीयश्श्रीमकरन्दपण्डितस्स्य महात्मनः कुसारण शिवशमं- 
सुरिणा विरचितस्‌ सम्पुणं तामहैषीत्‌'' इत्त्युल्लिखितवं, वतंते | ग्रन्यपूति- 
समयश्च “गगनग्ग्रहगजचन्द्रै मितवः्सर ग्रौरगे तिथौ गोरे । राधे बुध 
प्रयागे कृतिरियमुदभून्‌ मुदे विदुषाम्‌” इत्युल्लिखितो add | शिवशमं - 
विरचितवे, विष्णुमहिम्म्नस्तोत्वन्‌ च वासुदेवरसानन्दपरिशिष्टत्त्वेन मुद्‌द्रितर 
मुपलब्स्यते | 2 

८२. राजा राजेन्द्रविकक्रमसाहः (१८७०-१९३८) 


नेपालराजो रणबहादुरसाहपौत्क्रो गीर्वाणयुद्धविक्क्रम पुत्लो राजेन्द्र- 
विक्क्रमसाहः खलु चतुदंशपटलात्मक राजकत्पढ्द्रमाक्खयन्‌ तन्त्रशास्त्रनिवन्ध- 
ग्रन्थं रचयामास किल । स च ग्रन्थस्‌ सम्प्रति न॑ पालराष्ट्रियाभिलेखालये सङगृ- 
हीतो दृश्यते । पञ्जीसङख्या द्व. ३९; ७१; ERI राजेन्द्रविक्क्रमसाहकृतं 
श्रीस्तोत्त्रमपि ada सङगृहीतत्‌ दृश्श्यते | पञ्जीसङख्या द्वि. १४२। 


53. सुक्रतिदत्तः qed: (१८८०-१९३ ० व.) 
कूमंधराधरेस्द्राभिजनो नैपाल-बाग्‌लुङमण्डलनिवासी सुकृतिदत्त: पन्त: 
९९२८ तमे darso? सप्तदशसर्गात्मकम्‌ १७४० पद्द्यैर्‌ युतङ कातेवीयं- 
चरितनामकड काव्व्यम्‌ qia चकार किल । एतत्काव्व्यप्प्रणयचात्‌ पूवमेव स 
सिद्धान्तवादः, स्फोटवादः, रत्नावली, गङ्गाप्रसादः, मन्दारमाला, छन्दः- 
प्रबन्धशचेति षड्‌ ग्रन्थानपि प्प्रणिनाय किल | किन्तु एते ग्रन्था इदानीमुपलब्भ्य- ` 
माना त सन्ति । क्रातं वीयं चरितमेकरम्‌पलव्भ्यते | एतद्ग्रम्थविषये सङक्षेपेणा $- 
wae विद्द्वद्भिर्‌ लिखितनु दृशश्यते । केन चिदिदङ कङ्क्यम्‌ मुद्‌द्रापथितु- 
मारय्धमस्तीत्त्यपि श्रूयते | कातंवीरयंचरितनु नं षधीयचरितानुकारि प्प्रती यते । 
न॑षधीयचरिते इवा$तक्राऽपि सर्गान्तिषु कविना स्वपरिचयो दत्तोऽस्ति । तथा हि 
“भ्रीमतकूमंधराधरेन्द्रवसतिप्प्रक्णयातपन्तान्त्वये जातश्‌ श्रीभवदत्त- 
पण्डितवरश्‌ श्रीभागंवी तप्प्रिया । लेभाते gata gaa निजमतेस्‌ 
संशद्धये ततृकृत काळ्ये$स्मिन्‌ कृतवीयस नुचरिते सर्गोऽयमादिर्‌ गत?" 
इत्त्यादि | एतस्मिनु काव्ये कवेरलङकारप्प्रयोगे पाण्डित्यप्प्रदर्शने च यादशी 
तत्परता दृश्श्यते न तादृशी तत्परता काळ्यस्स्य रसभावमयतायास्‌ सम्पादने | 
उक्त हि afasi- 'फणिपतिभणितिष्प्रविष्टचेता उदयनवाचि 
विशारदस्‌ स्मृतिज्ज्ञः। भरतवचनभारतोक्तिविजज्ञो मम कृतिदशंन- 
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भातनोतु frap (ति ITS yuna apande Fani. स्य 
काव््यसमालोचकस्स्य भामहस्स्य “काव्व्यान्त्यपि यदीमानि व्याक्ख्या- 
गस्प्यानि शास्त्रदत्‌ | उत्सवस्‌ सुधियामेव हन्त दुमंधसो हता: ।” 
इति (२।२०) उक्तिस्‌ स्मर्येते । कातंवीर्यचरितकाव्व्यरचनापू्तिसमयश्च 
afad, वणितोऽस्ति ““नागेन्द्रनेरत्रनवभूमितवेक्क्रमाब्दे (१६२5) 
वेशाखमास-सितपवक्ष-तृतीयतित्थ्याम्‌ । श्रीकातवीर्यचरितोदित- 
BISA Aes छोतारिणीकरुणया परिएणंसासोत्‌'' (१७।३५) इति । 
८४. वांचस्पतिःपन्तः (?-?) 
कूर्माचलपरमाभिजनो नेपालपाल्पामण्डलाभिजनः काष्ठमण्डपनगर- 
निवासी गोत्विनाथुपन्तवंशज: इन्दिरारमणनप्ता नीलदेवपुतत्नो वाचस्पतिः पन्त: 
खलु रणोद्दीपसिहमाश्श्रितः पण्डितः प्रतीयते। एतस्स्य जन्मवषनिधनवर्षादिकन्‌ 
तु किमपि न ज्ज्ञायते । नीलदेव इव वाचस्पतिरपि धमं मीमांसा-ब्रहम्ममीमांसा- 
न्यायादिशास्त्रज्ज्ञ श्रासीदिति वदन्ति । वाचस्पतिर्‌ ज्योतिषाद्ध्यापकत्वेन पाठ 
शालायान्‌ नियुक्तो दृश्श्यत इति शरच्चन्द्रो भट्टराइ: प्राह | नीलदेव:१६२६- 
तमवेक्क्रमाव्दपर्यन्तञ्‌ जीवन्‌ राजानम्‌ भूमिय याचमानोऽवगम्म्यते इति तद्‌- 
विचारका ग्राहुः | नीलदेवेन न्यायकुसुमाञ्जलेष्‌ टीका कृताऽऽसीदिति तस्स्थ 
प्प्रनप्ता शङकरदेवो वदति स्स्म । नीलदेवेनाऽप्टाद्ध्याय्या लवक्ष्यनिर्देशिका 
टीका कृताऽऽसीदित्यन्न्ये वथयन्ति। किम्तु ते द्वे एव टीके न दृष्टिपथमागते स्तः। 
नीलदेवेन वाचस्पतिम्‌ प्रति प्रहिते पत्व्रे लिखितोऽयं श्लोक इति दुर्गात्रसादोऽ 
धिकारी (Fasi) कथयति स्स्मेतत्युवत्वा टुंकराजमिश्थ्ेणेकशु श्लोको$ 
स्मव्भ्यन्‌ दत्तः । स च शश्लोको “सहाधनवं, बोक्क्ष्य महाधनाड्ढ चवं. 
fazer न हेया विदुषा कदापि। वाराङगनानामवलोबवय वषड 
fraai: कुलटा भवन्ति” इत्येवंरुपोऽस्ति । किन्तु स सुभाषितः 
रत्नभाण्डागारस्स्याष्टमे संस्करणे दृश्श्येन “निरवक्षरे वीवक्ष्य महाधनत्ववँ, 
बिद्द्याऽनवद्‌द्या विदुषा न हेया । रत्नावतंसाः कुलटास्‌ समीक्क्ष्य 
kadai: कुलटा भवन्ति” इति शश्लोकेत सदृश इति स नीलदेवेन 
रचितो नेति प्प्रतीयते । वाचस्पतिपन्तः १९४४तमे वकत्रमेऽवदे खड्गसम्सेर- 
जङगप्प्रसङगे नेपालदेशान्‌ निर्वासितोऽभूदिति शङकरदेवः प्रतिपादयति | 
वाचस्पतिपन्तेन रणोद्दीपसिहप्प्रेरणया १६३०तभे वंकक्रमेऽव्दे रचित एको 
गीतायाः प्रविक्षपतत्वोद्‌ घोषणेताऽऽत्मानमाक्ख्यापयतो धिक्कार: 
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इति Mara वाचसतिर्‌ नप्ता शङ रदेन २७२हतमे SUMTER मृद्दा- 
पितो दष्टिपथमागच्छति । किन्तु स मुद्‌द्रणजाऽशुद्धिवहुलतयाऽतीब दुष्पठो 
e । पूर्वोक्तन्‌ तिबन्धनामा$पि श्रस्माभिः पूर्वापरविचारणेन संशो द्श्यो- 
पस्थापितवँ ada इति बोद्ध्यम्‌ । वाचस्पतिपन्तः १६४१तमे वंकत्रमे$व्दे 


स्ंप्प्रथमन्‌ FT Te AT AAMAS SHIT A TEATS चकारेत््यपि वदन्ति | 
ay. पतञ्जलिः (? - ?) 
नैपाल-काष्ठमण्डपनगरतिकटवतिललिठपुरनिवासी गगंगोत्लो dasa- 
[सिहविक्षतिपालमास््यस्स्याऽरवि्दनाथस्स्य पुरतः पण्डितः पतञ्जलिः खलु 
१६०८ तमे वैक्क्रमेऽव्दे सप्ताहपद्धति रचयामास | ASMA तदन्ते ATEN- 
खगचन्द्रसम्मिते वैक्क्रमे सकलसडग्रहादिय (मा ? )म्‌। सुवक्ष्मतः खलु 
नगाहपद्धति सञ्जनस्स्य च मुदेऽकरोद्‌ विजः” इति । एषा च पद्धतिः 
साङगसप्ताह-मण्डपपुआ-विधिरिति नाम्ताऽङ्किता १६६५तमे वेक्क्रमेऽन्दे 
चाराणस्स्याम्‌ माधवंप्रसादशर्मंगा मु दूद्रापितोपलब्भ्यते | 


८६. तारानिधिः | सणिरासः ]षाण्डयः (?-? ) 

कूर्माचलपरमाभिजनो नेपालत्षितुझङगाचलमण्डलान्तर्गतचोकग््रामङत- 
निवासो जयदेवपौत्वः कुलनिधिपुत्तस्‌ तीरानिधिः (मणिराम:) खलु पति- 
व्व्रताधर्माकख्यनु धमं शास्त्रप्प्रकरणग्रन्थम्‌ १६१९तमे वंकत्रमेऽव्दे (?) रचया- 
मास । TAMA: १६५२ तमे वेक्त्रमेऽब्दे नेपालदेशे पाशुपत-यन्त्रालये 
ग्रन्यकतृ पोत्वेण उमादेवेन मुद्‌ द्रित उपलव्भ्यते ३ तस्स्य ग्रन्थस्स्याऽन्ते तारा- 
निधिना स्त्रपित्ता कुलनिधिशर्मणा रचितानाङ ग्रन्थानाम्‌ च नागाग्न्युल्‌- 
लिखितानि सन्ति । स्वरितत्वेन च छम्दःप्रकरणम्‌, शिवार्चनचस्द्रिका, 
गोषधिकल्पश्चेति ग्रन्थाशचोह्लिखितास्सन्ति । 


८७. रामचन्द्रो जोसिः (१८८५-१६६९ a. ?) | 

नेपालडोटिमण्डलान्तगंततिलाडिग्ग्रामाभिजनः काष्ठमण्डपन गरा्तर्गत= 
यटूखाटोल्लकतिवासी ईश्शवरीदत्तपुस्त्रो पानमती कुविक्षजो गगंगोत्त्रो रामचन्द्रो 
जोसिः पशुपतिस्स्तोत्त्रङ गुहय्यकालिस्स्तुतिन्‌ च रचयामास | ated सहैक ` 
पुस्तकतया १९६४तमे damso मृद्द्रितमृपलब्भ्यते । तत्त्व व्याकरण- 
सम्बद्धा महत्त्वपूर्णाप्‌ टिप्पण्ण्योऽपि स्स्थानेस्स्थाने दृश्श्यन्ते । तसस्य षोडश- 
शलोकात्मकं स्वस्थानिकास्तोत्त्रमपि तेपालनगरे १९५२तमे वैकत्रमेऽव्े 
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मुद्‌द्रितमृपलब्भ्यते । तदन्ते “इति शद्चोस्कन्दपुराणाम्तगंतकेदारखण्डोक्तं. 
स्वस्थानिकाकथाप्रकाशिकायान्‌ जोसीत्युपनामकरामचन्द्रडोट्घालक्तौ द्वादश- 
ania स्वस्थानिकास्तोत्त सम्पुण तामगात्‌ ” इत्तयुस्लिखितन्‌ दृश्यते । एतेन 
रामचन्द्रे ण स्वस्थानिकाकथाप्रक्ताशिकाऽपि रचितेति प्रतीयते i 


८८. छविलालस्‌ सुरिर्‌ दृङग्यालः (१८६६-१६६३ 3.) 


नँपाल-रामेछापमण्डलाभिजन: काप्ठमण्डपनगरनिवासी दीनानाथ- 
पौत्तो देवी प्रसादपुत्त्र: काशश्यामधीतवान्‌ छबिलाल उपाद्ध्यायो ढङग्यालस्‌ 
सुरिः १९४६ तमे वेक्क्रमेऽनदे सुन्दर चरितनु नाम सप्ताङकन्‌ नाटकम्‌ , यथा- 
कालङ कुशलवोदथन्‌ नामाऽष्टाङकन्‌ नाटकम्‌, वृत्तालङकारम्‌ , बिरक्तितरङ- 
गिणीशतकम्‌ च रचयामास, मुद्‌द्रापयित्त्वा विद्द्दद्‌भ्यो निश्शुल्कं विततार 
च किल | तत्त सुन्दरचरिते रामायण-सुन्दरकाण्डबःथावस्तु, कुशलवोदये सीता- 
परित्यागादिकमुत्तररामचरितमुपस्थापितमस्ति। वृत्तालङ्कारे एकैकम्‌ पद्द्यम्‌ 
भ्रलङ्कारविशेषस्स्य वृत्तविशेषस्स्य चोदाहरणतया मनोहरतया रचितन्‌ zawadi 
छविलालक्कतास्‌ समस्स्यापुतेयो$न्न्ये च ABA ETT सुक्तिसुधायाम्‌ मुद्‌द्रिता 
दृषश्यन्ते इति तदन्न्वेषका arg: । छविलालसुरिणा “'बिज्ज्ञानफेसरिकतीन्द्र- 
मुखोद्गतानि वागणंबाच्छसलिलानि जथन्ति लोके । ग्रापो यथा 
गिरिणदस्स्य मम घ्प्रलापास्‌ सम्प्राप्प्य येषु तसला विग्रला Kwai” 
इति स्स्तुतेन विज्ज्ञानकेसरिणा विमलीकृतेपु हरिनाथशमंणा पुनरवलोकिते- 
ष्वपि छविलालक्तेप कु चित्‌ भाषिकाशुद्धयो दृश्शयन्ते। भवति हि 
गच्छताङ क्वापि स्खलनम्‌ 1 प्रत एव छविलालसुरिः प्रार्थयते स्म “दोषज्ज्ञा 
शोधयन्त्वेत द्‌ यतत्रयरत्रास्त्यसङगतम्‌। प्राञजलिः प्रार्थये वोऽहम्‌ भवतः 
करुणादृशः'? इति । काळ्यदृष्ट्या तु तदीयाः कृतयो मनोहारिण्प्य एव 
सन्ति | Ja सुन्दरचरितस्स्य प्रस्तावनायामागतं स्वभावो क्तिप्प्रधानं शरद्वर्णन- 
परन्‌ “'निशान्तश्‌ शान्तोऽसौ जहति न सरस्‌ श्वेतगरुतस्‌ सरोनीरं 
स्वच्छवे, विदधति सदा शीतमरुतः। हिमांशुर्‌ लोकानाम्‌ परिहरति 
तापन, च fafaga तथाऽपुर्वन्‌ तोषन्‌ जनयति जनानां शरदियभ्‌’' 
इति agai स्थालीपुलाकन्भ्यायेनोदाहठु ` शक्क्यन्‌ दृश्श्यते । 


८९. मनोहरशर्मा झाः (१६०७८१६८७ बे. ?) 
_ नैपाल-महोत्तरि-मण्डलाम्तगेत -सांढा-ग्रामनिवासी मनोहरशर्मा क्षा; 
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कटदर्प णव्याक्ख्याम प्रभाकख्यान्‌ चकार किल । सा च व्यार्वख्था ai 


aea तेन. रचिताश्‌ शोचाशौचविवेकादयोऽ was पि ग्रन्थास्‌ सन्तीति 


षश्वयत । 
९०. हरिनाथः प्याकुन्याल; (१६०६-१९८६ व.) 


नैपाल-कान्ध्रे मण्डलान्तर्गत-फुलबारिग्ग्रामाभिजन कृतसङख्‌ निवास 
काष्ठमण्डपनगरान्तर्गंत- ठमेलटोल्लकनिवासी नौलकण्ठपौत्त्रो लोकनाथपुत्तो 
कनकरेखागभंजो धनकुमारीद्‌ द्वितीयो हरिनाथशर्मा प्याकुच्यालो$ न्न्वथनामक 
सङक्रल्परत्नावल्ल्याक्छ्यड कम काण्डग्रन्थन्‌ चकार किल। arsaa ग्रन्थः प्रचलित- 
चण्डी-रुदद्रीपाठ-दान-श्राद्‌ध-पूजा-ग्रहमन्त्रजपादि-कमकाण्ड-सल.लग्नानाम्‌ 
जनानाङ कृते उपयोगी TWIT । प्रथमम्‌ १९८० तमे वंकक्रमेऽन्दे लखनौन गरे 
मदद्रितोऽगरङं ग्रन्थ: २०४०तमे वेकक्रमेऽऽदे. पुन मूँ द्‌ द्रित उपलव्भ्यते | हरिनाथ- 
शर्मणा स्वहस्तावक्षर॑र्‌ लिखिता बाजसनेयिनित्यतपंणपद्‌धत्त्यादिका Tee 


पदधतयंस्‌ तद्‌वंशधरगुहे सुरविक्षता श्रवगम्म्यन्ते | 


९१. त्रिपुराताथः (?-? ) 
न॑पालनिलयोऽविजज्ञायमानकुलाभिजनविशेषस्‌ त्रिपुरानाथो नाम 
कश्‌ चन पण्डितपुङगवश्‌ शालग्ग्रामपरीवक्षाक््यङ ग्रन्थ सञ्जग्ग्राह किल । 
aaaea: १६५५तमे ववन्रमेऽव्दे मदद्रितो रमानाथप्याकुऱ्यालकृतभूमिका- 


सहित उपलन्भ्यते | 


९२. प्रवागदसः पण्डितः (१६११-१६८० वे. ) 

नेपाल-त्रितुङगाचलमण्डलाभिजन:! काष्ठमण्डपनगरनिवासी हरिवंश- 
पण्डितपुर्वः श्रीधरपण्डितशिष्ष्यो रङगनाथ-गोपीनाथयोः पिता राजकीय-मुक्ख्य- 
पुरोहितम्‌ प्रयागराजं समाशिश्रतो राजपुरोहितः saad: पण्डितः खलु 
शिकक्षारत्नन्‌ नाम वेदास्तप्प्रकरणग्रन्थम्‌ प्रणिनाय किल | स च ग्रन्थोऽमद्‌द्रित 
एव. तत्यौत्त्वादिगृहे लुठति । तस्स्य ग्रन्थस्स्याष्ट' पद्द्घानि संस्क्ृतसंस्क्ृतेर्‌ 
द्वितीयेऽङके मृद्द्रितानि सम्ति । तत्त्व ग्रम्थकारस्‌ स्वरचितग्रन्थस्स्य महत्वन्‌ 
ध्वनयनु वदति-दृष्ट्वा निर्माणसेतन्‌ सम परमपदप्प्राप्तिकासो जनोऽयं 
शास्त्राण्ण्यन्न्यान्त्यपशश्यन्ञपि ` परमपदप्प्राप्तये स्यात्‌ समथः । 
angra प्रतिष्ठां सदसि बहुबराम्‌ प्राप्प्य यो वे धनाड्ढ्यान्‌ 


BU 
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वेयाकरणः कौष्डिन्व्यगोत्त्रो हरिनाथशर्मा प्याकुऱ्यालः 
(१६०९ - १९८६ वे.) 


( हरिनाथशमं पौदत्वप्रीतिनाथप्याकुप्यालदत्तातिरिक्तद्रव्व्यसाहाय्येन प्रकाशितन्‌ 
छायाचित्त्रम्‌ ) 
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ga स्वाभी ` Waganga msaa mata” 
. इति | : 
९३. विश्श्वनाथ श्राचायंः (१९१४-१९८६ वे.) 
नेपाल-त्रितुझगा चलमण्डलान्त गतताम्म्रकूटग्ग्रामनिवासी qatqa Eat- 
यात्‌ त्रयोदशो नेपालीयभाषा$5दिमहाकविभानुभक्तपप्रकख्यापिते श्रीकृष्णा- 
चार्यकुले जातश्‌ श्रोकृष्णाचार्याच्‌ wie शेखरापराभिधपद्‌मनाभपीतत्रो 
दैवदत्तपुत्व्र:पद्‌माकुविक्षजो व्यावहारिक-ज्योतिष- घमं शास्त्र-पाणिनीयव्ध्या- 
करण-कथापुराण-कर्मकाण्डनिपुणः कविर्‌ विश्शवनाथ ara: कृषिप्प्रधा- 
ama वृत्तौ व्याप्प्रियमाणोऽपि ग्रद्ध्यापनपरायणस्‌ समयेसमये MERAT 
रचितानां संस्कृतपद्द्यानामेक्राम्‌ पुटिकां सञ्जग्ग्राह्‌ किल । किन्तु सा पुटिका 
नाऽस्माकन्‌ दृष्टिपथमागता | तत्त्व सङगृहीतानि कति चन पद्‌द्चानि मौख- 
परम्परया प्रासङगिकलेखपरम्परया चा55 गतानि प्राप्प्यन्ते । तानि च पण्डित- 
कविराज-नरनाथाचार्यकृते भानुभक्ताचार्थजीवनचरित्त्रे, 'नेपाली' इत्त्यावख्या- 
याम्‌ पत्त्िकायान्‌ चतुश्चत्त्वारिशत्तमेऽङके, भानुदशंन पत्त्रिकायात्‌ हिती ये& 
ङके च मुद्‌द्रितानि उपलब्स्यन्ते । तेषु धमंविषयकड ''गिरिशस्स्सरणादिषु 
amad aga शोकभरन्‌ न याति शान्तिम्‌ । विधिना amara- 
गोत्त्रपाते निहितम्‌ मानसमेव वजञ्त्रमेतत्‌' इति पदुद्यम्‌, प्रोषितभतू का- 
विषयन्‌ “दरी नाऽयङ कुविक्षश्‌ 'शिखरयुगलन्‌ नांऽसयुगलग्‌ झरी 
नाऽऽश्ुव्बातो भुजयुगमिदन्‌ न द्‌द्र्‌मयुगम्‌ । ATT नेदम्‌ पृष्ठड 
गतवति सुमाग प्रियतमे. मनोवज्जत्र त्वम्‌ माड खलु गिरिधिया 
दायरसि किम्‌” इति waa च विशेषतो मनोहरन्‌ दृश्श्यते। उक्तायास्‌ 
स्वविरचितमुक्तकादिसङग्रहपुटिकाया ma च ““विद्दद्देश्श्येन निर्णोता 
रम्म्या शास्त्रकथा किल । बालेनाऽस्फुटवाक्क्येन पप्रोकता' वाणी 
मनोहरा Ul करावलम्बङ कुरुतेऽनुकस्प्य विलोवक्य गन्तुः स्खलितम्‌ 
महात्मा । धूर्तस्‌ तु पाणिप्प्रतलौ sates a faga गाढं रमते 


< 


दुरात्मा'' इत्युल्लिखितन्‌ तत्त्रभवतेति च मौखपरम्परया ज्ञायते । 


ev, खड्गपाणिः asala: (१९१६-२००२) 

नैपालगोर्खामण्डलाभिजनःकाप्ठमण्डपनगरान्तगंतटेङगलटोस्लकनिवासी 
aasaga] महामायागर्भजः खड्गपाणिरर्यालः कृत््यवाटिकावख्यन्‌ 
तिथिङ्ृत्यप्प्रतिपादनपरम्‌ पौराणधमंशास्त्रतिबन्धन्‌ चकार किल । aa 
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विशेषतो नेपालदेशे प्रचलितानि क्या a nee ay । सच 
निबन्धग््रन्थः २०३३तमे वंकक्रमेऽग्दे qafa उपलब्भ्यते | 


९५. जयदेवसूरिः [पन्तः] (१९१६-१९७५ व. ?) 

नैपाल-पाल्पामण्डलाभिजनः काष्ठमण्डपनगरनिवासी नीलदेवपोत्त्र 
वाचस्पति-ज्येष्ठपुत्तो जयदेवः पन्तस्‌ सविवृतिकंस्‌ सप्तचत्त्वा रिशता श्लोकैर्‌ - 
युताङ कारककलिकाम्‌, सविवृतिक: Tafanari mE Jat समासकलिः 
कान च रचयामास फिल | तौ द्वावेव ग्रन्थौ पृथक्‌पुस्तकतयैव कल्ल्याणन TAT 
लक्दमी वेङकटेशव रमुदूदणालये १६६२तमे वेक्क्रमेडव्दे मुद्‌ द्विती श्रीयुतपण्डित- 
जयदेवशमं णा प्रकाशितावृपलन्भ्येते । तत्व नेपालदेशस्स्य पन्तकुलस्स्य TTS- 
प्युल्लेखो नैव दृश्श्यते । ग्रन्थादौ “गुरुव, वाचस्पतिनु नत्त्वा बालानावं 
विदुषाम्‌ मुदे । जयदेवो वितनुते कलिकाङ कारकस्स्य च ' इति वाचस्पते- 
रुल्लेखोऽस्ति । तत्व 'इति श्रीजयदेवशरमंसुरिविरचितायां शब्दतत्वकलिका- 
क्ल्यायाङ कारककलिकाकख्यो गुच्छः प्रथम: इति गुच्छसमाप्ति-वाववय-दशं- 
नाज्‌ जयदेवसुरिणा शब्दतत््वकलिकाक्ख्यो ग्रन्थो विरचितः, तस्स्येवेते हे 
प्रकरणे इति ज्ज्ञायते । द्वयोरेव गुच्छयोरन्ते म्‌द्‌द्रितयोस्‌ सदृशयोस्‌ समाप्ति- 
araa: काऽपि न्युनता वा$सङगतिर्वाऽपि च प्प्रतीयते | 


९६. क्षमादेवः पाँडः (7-7) 
नेपाल-पाल्पामण्डलाभिजन: काष्ठमण्डपनगरनिवासी नागेश्श्वरस्स्य 
दोहित्वो विजयराजभागिनेयो नगेन्दराज शिष्ष्य: कुलनि धे: प्रनप्ता मणिरामस्स्य 
नप्ता श्रीलालरत्ाकरपुत्त्रः क्षमादेवः पाँडे: पृत्थ्वीवीरविक्क्रम-चन्द्रसम्मेरजङ्ग- 
समये हरिवंशकथाुत्त्रप्प्रकाशिनीं रचयामास किल । तस्येयङ कृतिः १९६८- 
तमे वंक्क्रमेऽबदे मृदू द्रितो१लब्भ्यते | 


३७. डिहिलसम्सेरवर्मा [थापाः] (? - ?) 


नेपाल-दापूचाग्रामाभिजनः काष्ठमण्डपनगरनिवासी हेमदलपोत्त्रः 
केसरसिहपुत्व्रो डिल्लिसम्सेरवर्मा खलु चन्द्रसम्सेरपेरिसयात्त्रा-विषयकय, 
युरोपयात्व्रा-प्यारीसकाण्डन्‌ नाम लघूङ Tara रचयामास किल । तत्व 
आरम्भे “अनब्भ्यासाद्‌ धतप्प्राया प्रतिभाकल्पनोज्झिता । भ्रङगंर्‌ 
विहीना fader मे गमिष्ष्यत्युषहास्स्यतास्‌” इत्यादीनि पद्द्यानि च 
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मनौहराण्ण्येव दृश्यन्ते । एष मुद्‌द्रणसमयाडकन रहितो न॑पाल-नवसाल- 
भगवतीमुद्‌द्रणालये nafa उपलव्भ्यते | डिल्लिसम्सेरस थापास्‌ संस्कृतम 
ग्राइलभाषाञ्च रम्म्यरूपतया जानीते स्म, संस्कृता ङ. गिरम्‌ आङलभापान्‌ = 


सुष्ट्‌ व्याहरति स्म चेति उल्लेखो “भएका कुरा’ इति नंपालीयभापाग्रन्थे 
काशिनाथदी विक्षताचारय कृते ५४ तमे.पृष्ठे दृश्यते | 


९८. सदाशिवो दोविक्षताचार्य: (१९२४-१९७५ 3.7) 
नं पाल-काष्ठमण्डपनगरसमीपस्स्थमू डिखुग्ग्रामाभिजनः काष्ठमण्डप 
नगरस्थ-गैरिधारा-टोहलकनिवासी शिरोमणि- दीविक्षताचार्यपुरत्रस्‌ सदाशिवो 
दीक्क्षिताचारयः खलु qered Feats ब्दे नेपालदेशनिवासि-पण्डितवर- 
श्श्रीमदाचायंशि रोमणिदी बिक्षत-सा ग्निचित्सवंपृष्ठाप्तोर्यामयाजि-जीवनवृत्तान्त- 
eya, विशेषवृत्तसहितामाचारयंवंशावलीं रचयामास किल। सा च १६५६ 
तमे वेक्क्रमेऽव्दे मुद्‌ द्रितोपलव्भ्यते | तस्स्या मुखपृष्ठे ''ग्राचार्यसदाशिव- 
दीविक्षतेनोपनिबद्धा'' इत्युल्लिखितन्‌ दृश्श्यते । ग्रन्थान्ते तु mse 
तातपदेकतानमनसौ संस्मृत्य सवंन्‌ चिरात्‌ काशीनाथ-(१६२२- 
१९९४ वे.) सदाशिवो प्रियतम भक्तौ सुतौ सुत्वनः sistat 
शारित्रनिश्छलसुहूस्साहाय्यसिद्‌धोद््यमौ ग्रथ्नीतस्‌ स्म विशेषवृत्त- 
सहितामाचार्यवंशावलिम्‌ इत्युक्तम्‌ प्राप्प्यते।ग्रन्थक्रा रस्स्याऽऽझलवशवं.वद- 
राणाकुलाश्‍्श्रितत्वाद्‌ एतस्मिन्‌ ग्रन्थे प्राऊलकानां राणक्रानाञूच प्प्रशंसा स्थानेऽ 
स्थाने qaa | तथापि श्रौतयज्ज्ञपरिचयम्‌ प्राप्तुमिच्छुकानाङ कृते केना5पप्यंशेन 
aeaa युताऽपि शोभना सामग्ग्री सुललितानि वर्णनानि asta प्राप्प्यन्ते । 


ee. गिरीशवल्लभो जोसिः (१९२४-१६८०) 

ने पाल-काष्ठमण्डपनगय राम्तगंत-चावेलटोल्लकनिवासी लवक्ष्मी वल्लभः 
पौत्ब्रो गङगानाथपुत््रो गिरीशवल्लभः खलु संस्कृतभाषायाम्‌ पातञ्जल- 
योगसुतत्रस्स्य व्याक्ख्यां रचयामास किल । तेन विविधानि स्तोत्त्राण्ण्यपि 
रचितान्न्यभू वन्निति शरच्चन्द्रभट्टराइप्प्रभूतयो वदन्ति । 

१००. उमानाथः अर्ज्याल: (१९२७#-? ) 

नै पाल-काष्ठमण्डपन गराभिजनः काशिवासी नारायणदासार्ज्यालपुत्न- 

ce tryst पन ल्न 
y उमानाथजन्मवषस्स्येयं सुचना ज्यौतिषिकप्रेमसाग रदवाडिपुत्त्रा दुपलब्धेति 

शरच्चन्द्रभट्टराइमहाभागेना$ स्मन्ध्यन्‌ दत्ता । 
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विष्णुदासवश f 
may जागदीणपश्चलक्क्षण्यादिष्‌ बहुष्‌ विवृतीश्चकार किल | तथैव नव्व्य- 


व्याकरणग्ग्रन्येष लघणन्देन्दुशखरादिपु च विवृतीश्चकार । शब्दानामनेक्रेषा- 
मर्थानाम्‌ परिकल्पने व्यसनी प्रयम्‌ पण्डितः “श्रथ aT इत्यादेश 
इलोकस्स्य तिषष्टिम्‌ अर्थात्‌ प्रदशंयामास किल | एतेन रचितेषु वामननाम- 
कौमुद्द्चाःपृष्ठभागे उह्लिखितेषु ATA ग्रन्थेषु माथू रप चलवक्षणी विवृति 
वामतनामकोम दी, गोपीगीताथकोमृदी चेति त्यो ग्रन्था मुद्‌ द्रिता उपलब््यन्ते । 


एतद्वंशधराः काष्ठमण्डपन गरे वतन्ते । 


१०१. श्रौकान्तो घिमिरे: (१६२८-२०११ वे.) 

नैपाल-रामेछापमण्डलान्वगंताऽचंलेग्रामनिवासी सोहनलालपोत्त: 
पशुपतिनाथपुत्क्रो मनमायाकुविक्षजो देवीप्रसाद-टीकारामदाहाल-वासुदेवशा fe 
शिरोमणिदीकिक्षताचार्य-शिवकुमारशारित्र- तात्याशास्ति-गङगाधरशास्त्यादि= 
शिष्ष्यश श्रीकान्तो धिमिरेः खलु तिशच्छलोक्क्यास्‌ संस्कृतव्याक्ख्यान्‌ चकार 
किल । एतस्स्या हस्तलेखस्स्य च्छायाप्प्रतिलिपिस्‌ सोमनाथघिमिरेमह्याशयेन 
दत्ताऽस्माकं सङग्रहे$ स्ति । किन्तु ate पुस्तकमुखपृष्ठे पुस्तकपृण्ठभागे च 
eq, घिमिरोपनामकश्रीकान्त उपाध्यायस्य इत्येवंरूप उल्लेखः प्राप्प्यते, 
ग्रन्यादौ ग्रन्थान्ते वा व्याक्याकारनामाद्द्युल्लेखस्तु न दृश्यते | उपय्युक्त- 
प्रकारक उल्लेखश्‌ श्रीकान्तस्स्य ग्रन्यकारत्वम्‌ पुस्तकस्वामित्ववं, वा किवं, 
व्यनक्तीति विद्द्रांसो विदाङकुवंन्तु । सोमनाथमहाशयस्तु AFN व्याक्ख्या-: 
नेषु. भ्रप्याप्यव, विशेषं समावेशश्येदवे व्याक्ख्यानम्‌ मया कृतमिति मम पिता 
बदति स्मेति, एतादृशा व्याक्ख्यानग्ग्रन्था मतूपितृक्कता भ्रन्न्येऽपि सन्तीति च 
रवीति । स्वरचिते प्रकाशिते श्रीकान्तचरिते तु तेन॑ श्रीकान्तक्ृतीनाङ Ps- 
प्प्युल्लेबो नेव कृतोऽस्ति । तजूजीवनचरितम्‌ २०१५तमे वैक्क्रमेछब्दे मुद्‌ द्रिते 
' भ्राशौचविज्जञाने प्रकाशितमस्ति | 


१०२. भुवनेशश्वरप्रसादः पण्डितः (१९३०-२००७) 
चपाल-का्ठमण्डपन गरान्तगंतज्ञानेश्व रटोल्लकनिवासी गौरीशश्वरात्‌ 
सप्तमो नाराथणपुरत्वेणी प्रसादप्प्रनप्ता तीर्थ राजनप्ता amaga दामोदर” 
शास्तिभारद्द्वाजादिशिष्ष्यो भृवनेशवरप्रसादः पण्डितः (पाँडेः) खलु 
वीरसम्सेरजङगराण|की तिवर्णनान चितत्रकाव्व्यरूपां रचयामास। सा च १६५५ 
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तमे UU IAEA 
रचना कृता$भूत्‌ साऽपि प्रकाशिताप्प्यभत्‌ किन्तु सा$स्माकड गृहेषु इदीनीन्‌ 
नैवोपलब्धा इति, तत्रभवतः प्रौढतमा रचना तु जुद्धशतकमित्माक्ख्या$5- 
सीत्‌; aa पूर्ण प्रसादत्रा ह्मण स्स्याऽपूर्णा व्याक्ख्याऽप्प्यासीत्‌ , किन्तु सा$पीदा- 
नीमस्माकङ गृहेषु नैवोपलब्धा' इति च भूवनेशश्वरप्रसाद-सुतः काशीशश्वर्‌- 
प्रसादमहोदयः कथयति | 


१०३. करुणाकरः (? - ?) 


नै पाल-पश्चिमप्प्रान्तस्थ--''धौल काँडा-तल्लोबोगटान'-नाम कग्ग्रामा- 
ऽभिजनः करुणाकरो दशकर्मादिपद्धति सञ्जग्ग्राह किल । सा च पद्धतिर्‌ 
मुद्‌द्रिताऽवगम्म्यते । 


१०४. gaa गोतमः (१९३४-२०१५ वे.) 


नेपाल-धादिङमण्डलान्तर्गत-जीवनपुरग्ग्रामाभिजनो रमाकान्तपुत्वो 
रामशास्त्रिते लङगशिष्ण्यो राममण्ण्यनुगृहीतः विल कुलचन्द्रो गोताम्म्यो 
भिक्टोरियाया मरणे शोकमहोमि रचयामास । एषा HAART 
प्रथमा संस्कृतरचना TAT । एषा च १६५७तमे gaase 
विश्व राजहरिहरशर्मळ्म्याम्‌ मुद्‌द्रापयित्त्वाऽमूल्ल्थवं, वितीर्णाऽवगम्म्यते । 
तदनन्तरले, लकारार्थबोधनपरङझङ ङष्णकर्णाभरणकाब्व्यम्‌ (१६७५), 
स्तवकाव्व्यरूपां हरिवरिवस्स्याम्‌; भागवतसङक्षिप्तार्थप्प्रदशंनपराड 
क्षेमेनद्रीयभारतमञ्जयंनुकारिणीम्‌ भागवतमञ्जरीम्‌ (१९८४)धमप्मतिकललोक- 
चरित्त्रचित्त्रणपराम्‌ प्रपः्चचर्चाम्‌' (१६९३), ्रमरकोशपरिशेषम्‌ (१६६३), 
जनकराजपण्डितपत्नीवियोगविषयाम्‌ प्रेमपश्चपश्चाशिकाम्‌ (१६६५), राम= 
कृऽणच रितत्रकीतंनपरवं.-वन्दनायुगलम्‌ (२००५) च कुलचन्द्री यथासमयं 
रचयामास किल | हरिवरिवस्स्याप्प्रा भातिकोल्लासान्तगंतो गङगागौरव- 
स्स्तवश च १६६२ तमे damsa मुद्‌द्रित उपलब्भ्यते । काशी विद्द्ृत्परिषत्‌- 
समापत्त्यादीनाङ ग्रन्थप्प्रकाशनसम्मतिपत्त्रेण सहितम्‌ ग्रादशंदम्पती सीतारामौ 
इत्याक्ख्यङ कुलचच्कृतले, लघुकाव्ब्यन्‌ च २०१२ तभे ATA qafa: 
मुपलब्भ्यते । कुलचन्द्रेण चण्डी.रुद्द्रीप्रयोगविधिरचनापु्वकऊ गौरीशङकर- 
गुटिका सम्पादितेति च शश्रूयते | विवाहपद्धतिस्‌ तु तेत सम्पादिता दृश्यते 
च । जुद्‌धसम्सेरङतस्वणंतुलादानप्भरसङगे FATT CAAT मपि pa 
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च्यापारिताऽगसेय कुची भी रचित?! करिकिसिजकीपैसस्कृतमहा- 
faaara: इति पद्द्यात्मको लेखस्‌ सारस्स्वतसुपमायाम्‌ प्रथमे वर्ष प्रथमेऽ= 
za प्रकाशितो दशश्यते | तत्र पञ्चचत्तवारिशदुत्तरेकोनविशतिशततमवक्क्रमा- 
ब्दात्‌ प्रभृति पश्चसप्तत्युरैकोनविशतिशततमवैबक्रमाब्दये, यावत्‌ काशिक- 
राजकीयसंस्कृतमहाविद्दयालयेऽद्घ्यमक्षप दे वर्तमानस्स्य श्रार्थ र-वेनिसस्स्य 
प्रशंसया पूर्णानि “मादध्वीकव, विनिगृहण्णतेव वचसा यो$न्न्वग्ग्रहीत्‌ 
सङगतानौदार्यात कृतकर्मणामपि मनो न्‌_णासहार्षीच्‌ च यः । MAR- 
बेनिसनामधेयमतुलप्प्रज्ज्ञन्‌ तमद्ध्यक्क्षता-भाजङ कश चिरसीविक्षतं 
स्थिरमतिर विस्स्मर्तुमीष्टे जनः USU आकारे मृदुता मतौ प्रखरता 
माने qaa जगता ज्ञाने निर्भरता मनस्स्यमलता वाचि व्व्यथाहारिता। 
सञख्पावन्दमसङख्यसद्गु णगणन्‌ तम्‌ बेतिसाक्ख्यवँ विना aafaa 
जनेन केन चिदपि वक्षोणीतले भाम्म्यता Ne नानालडङकृतिमञ्जु- 
लन्‌ safada तेस्‌तर्‌ TNE सम्मतयं येन प्प्राञअलमन्त्वदादि 
सकल वाल्मीकिरामायणम्‌ । तेनेवाऽखिलसंस्क्ृताङलविदुषान्‌ 
धन्यान्‌ धियन्‌ धिन्स्वता विद्द्रत्ता-गृणिता-गुणग्ग्रहिलता अस्स्य 
प्प्रसाणीङ्कताः॥।१०॥।'' इति पदद्यानि दृश्शथम्ते । कुलचन्द्र णाऽमरकोश- 
टीकायाः प्रथमे संस्करणे (१९५८तमे FF msa) “'गोताम्योपाभिधकुल चन्द्र- 
शर्मणा भाषाटीकया संस्कृृतः'' इति स्वोपनामप्प्रयोगो “गोताम्य'' इति कृतो 
दृश्श्यते । ब्रत्त्रिगणान्तर्गंतानाङ गोताम्म्यानाम्‌ प्रङगिरोगणान्तर्गतगोत म- 
वंशजत्वव्रमजनकतया गौतमोपनाम्ना व्यवहारोऽविचारितरमणीयो गताऽनु- 
गतिकतथा प्रचलन्‌ विसंस्थुलस्‌ समीकरणीयः प्रतीयते । कुलचन्द्राय राजा 
व्रिभुवनस्‌ स्वेच्छया २००पतमे वेकत्रमेऽव्दे 'विद्‌द्वच्छिरोमणिः? इत्त्युपाधिन्‌ 
aat किल | स्वस्स्थ विविधकाळ्यरचनापट्त्त्वतु तु कुलचन्द्र ण प्प्रमाणीक्कृतन्‌ 
qed, तेन कृतायाममरकोशटीकायावे! विवाहपद्धतौ चा$नेकेषान्‌ दोषाणा- 
मृपलव्भ्यमानत्वाद्‌ विद्द्वखन्‌ तु तस्स्य समीवक्षणीयमेव प्प्रतीयते । 


oC NSS 


१. काष्ठमण्डपस्थस्स्य वात्मीकिविद्द्यापीठस्य पत्त्रिकाया मर्यादाख्यायास्‌ 
सप्तदशे gig प्रकाशितः “'ग्रमरकोशका ब्रहम्मवर्गं मा र तेसका 
छुलचद्धकृत टीकामा वतमान केइ भ्रालोच्च्य fagaga afa निबन्धो 


द्रष्टव्य: | 
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A हैमराजशर्भा (१९३ Chennai and eGanger 
see १९३५-२०१० बे.) 

च पाल-काष्ठमण्डपनगरनिवासी गौरीश्शवरादष्टमो नारायणपुत्व- 
नागेश्शवरसुतविजयराजप्प्रनप्ता नगेन्द्रराजनप्ता लोकराजमद्ध्यमपुतत्नो UT 
कुलमाश्श्रितो देमराजशर्मा [पाँडे:] पण्डितानांयाङनभापाविदान्‌ च साहाय्येन 
हृ तीयिककबक्षाया ग्रनुसः्धानकार्य ङग कृत्वा प्रमेयवहुलम्‌ भारतवर्षीयभैपज्ज्य- 
परम्परायास्‌ स्वातन्त्यस्स्य समीचीन त््वस्स्य च प्प्रदशेकम्‌ महाकायमपोद घात 
रचयित्वा तं सयं, योज्ज्य वृद्धजीवकीयतन्द्रापरनामध्चेयायाः काश्श्यपसंहिता- 
थास्‌ सम्पादनङ इत्वा ताम्‌ मुद्‌द्रापयामास । स 'महाभारतसम्वन्धे PAT 
विचारः' इति निवन्धन्‌ च स्वनाम्ना कस्मिंश्चन भारतीयानुसन्धानपतत्न 
प्रकाशयामास किल । किन्त्वयन्‌ निबन्धो नाऽस्माकनु दृष्टियोचरीभतः | 
हेमराजाय १६९२तमे वेक्क्रमेऽव्दे राजा fanas “बिदृद्रच्छिरोमणि:” 
इत्युपाधिम्‌ प्रददौ क्रिल । fg नेपालीयभापाव्याकरणविषये यास्क-पाणिनिः 
कात्यायव-पजञ्जलि-वररुचि-भतृ हृरि-नागेशप्प्रभृतिभिराविप्कृतम्‌ परिष्कृतवं. 
व्याक्ख्यातन्‌ चाऽऽषं शाश्श्वतम्‌ भाषाव्याकरणसिद्‌धान्तमूलतत्त्वम्‌ प 
त्यज्ज्य पाश्चात्यानुयायि-हिन्दि-बङगालि-मराठि-गुज राति-व्याकरणकारगत।- 
$नुगतिकतावलम्वनङ कर्तुन्‌ निस्सङकोचम्‌ प्रवृत्तस्स्य^ संस्कृतभापा-नपालीय= 
भापा-वणंमालाया ज्ञानेऽपि स्थूलान्‌ Aiea कृतवतो$स्य विद्‌द्वच्छिरोमणित्त्ववो, 
वेदिकषिकुलजैर्‌ विवेचक: पर्यालोचनीयम्‌ प्रतीयते । काशश्यपसं हितोपोद्‌ घाते 
दृश्श्यान्‌ दोषानपिऽ द्रष्टुं शक्मुवद्‌ भिर्‌ asa रप्प्यस्त्य विद्‌द्‌वच्छिरोमणि- 
त्वस्स्य तत्त्वम्‌ TIL, शक्क्यन्‌ दृश्श्यते । 


१०६. वेदनाथो लामिछाने: (१९३५-२०१८ a.? ) 
नेपाल-गोरवक्षाचलमण्डलान्तगंतधावाग्ग्रामाभिजनो धादिङमण्डला- 


२. एतदूविषयकवे, विस्तृतम्‌ प्रतिपादनम्‌ 'जिम्दो नेपालि भासा (पलो 
खण्ड)? इति न॑पालौयभापाग्रन्थे २७-६५ पृप्ठेपु, 'जिम्दो नेपालि 
भासा (awe खण्ड) ' इति ग्रन्थे २०६-२२३ पष्ठेपु च दृश्श्यम्‌ । 

३. हेमराजस्स्य वर्णमालाज्ञाने दृश्श्यमानास्तुटयः HATTA हितोपोद्‌घाते 
दृश्यमानाः केचन दोषाश्च “जिम्दो नेपालि भासा (दोस्लो 
खण्ड)?” ged नैपालीयभापाग्नन्थे २१५-२३१ ETAT SIT 


पृष्ठेषु पर्यालोचितास्‌ सन्ति | 


(न) 
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Digitized vy Ana Seimei Foundation पा ng $ dren 
क्तगँता छचानिग्रामनिवासी मडलशमंणो नप्ता विसा : i 
अच्च्युनानन्तस्स्य gal विष्णुहरेश्‌ शिष्ष्यो वेदनाथो लामिछाने: [ero 
वैकक्रमेऽव्दे भ्रर्निस्थापनमनत्राथेदी पिकाम्‌ पूर्णा Sar मद्द्रापयित्वा प्रका- 
qarata किल । एतेन रचितो घ्वनिप्प्रकाशाक्ख्यः पाणिनीय-वणसमाम्म्नाय- 
राणसेय-संस्कृतविश्शवविद्‌द्यालय-वेदान्तविभागा- 


qaraca Ais वा ia 
मृद्‌द्रितो दृश्श्यते । HIRT- 


ऽद्ध्यकक्ष- पण्डितश्श्नी रघुनाथश मंसम्मतिसहितो 
समयस्तु तत्व्राऽङकिंतो नाऽस्ति । 


१०७. Famau: पनेरु: (१६३८-२०१८ वे. ? ) 


नपाल-डडेल्धुरामण्डलाम्तर्गतर्कलिपालमाण्डू ग्ग्रामन्तःपाति-जंसेरा- 
ग्रामटिकाभिजनो वाराणसीनिवासी कमलनयनपौत्त्रो रघुनाथपुत्त्रः करुणाकरः 
पनेरु: कर्मकाण्डप्रदीप' रचयामास किल । 'स च ग्रन्थः २००८तमे वेक्क्रमेऽब्दै 
मद द्रितोऽभूत्‌, स एव ग्रन्थ इदानीम्‌ जनाद॑नपाण्डेयकृतित्त्वेन मुद्‌द्रितोऽस्ति’ 
इति करुणाकरध्रातुषपुत्रत्वेनात्मानम्‌ परिचाययनु मोतिरामः पनेरु: 
कथयति | 


१०८. दघिरासशर्मा मरासिनिः (१९३६-२०२० बे.) 


नैपाल -गुल्मिमण्डलान्तरगंता्घोपमण्डलस्थवामरुकग्ग्रामाऽभिजनस्‌ 
साम्प्रतिकाऽर्घाखाँचिमण्डलान्तर्गेतखिदिमग्ग्रामनिवासी मणिरामपीत्त्ः परिः 
किक्षतृपुत्वो दधिरामो मरासिनिस्‌ सप्तसर्गात्मकं श्रीरामचरितामृतम्‌,सप्तसर्गा- 
त्मकमेव श्रीकृण्णचरितामृतम्‌, गणेशवेभवम्‌, ्रपरोवक्षातुभूतिञ्‌ च रचयामास 
किल | aaa स गण्डकीस्तोत्व्रादीनि नवदशा नि स्तोत्क्नाण्ण्यपि चकार किल | 
aa सगणेशगौरवापरोवक्षानुभूतिक श्रीरामचरितामृतम्‌ १९०५तमे FARASI 
मुद्द्रितमुपलब्म्यते | 


१०९. सोमनाथशर्मा सिग्देल: (१९४१-२०२६ वं.) 


नेपाल-काष्ठमण्डपन गरसमीपवतिथाङकोटग्ग्रामाभिजन: काष्ठमण्डप- 
नगरनिवासी उपराजगुरु-हेमराजा5नुगृहीतो मुक्तिनाथनप्ता जगन्नाथपुत्त्स्‌ 
 सोमनाथशर्मा सिग्देल; खलु संस्क्ृतचम्द्रिकाऽनुवादचनिद्रिकादीन्‌ ग्रन्थात्‌, 
प्रादशराघवपुष्पाञजलि स्तवकाळ्यम्‌, भट्‌टोजिदीविक्षतक्ृतिप्प्रतिसंस्कारात्मिः 
- काम्‌ प्रतिसंस्कृतसिद्धान्तकौमृदीन्‌ च विरचयामास किल । तत्व सोमनाथ 


es 
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ii ua. 
हरणक्क्षमन्‌ दृश्श्यते । प्रतिसंस्कृतसिद्धास्तकोमुदी च परित्त्यक्तवेदिकप्प्रयोग- 
विषय-स्स्वरविषया पाणिनीयवं, व्याकरणे, विकलतयोपस्थापयन्ती ्रन्त्य- 
विविधोपयोगि-विषयसङग्रहयुताऽपि श्रशुद्धिहुला साधारणानान्‌ जनानामप्पर- 
योज्ज्या दुष्टांशम्‌ परिहृत्य विद्द्रद्‌भिस्‌ सावधानतयोपयोज्ज्या दृश्यते । यथा 
भट्टोजिदीविक्षत शिष्ष्या भट्टोजिदोषपरिमाजंनेन सिद्धान्तकीम्‌दीं समुज्ज्व- 
लाङ BALA बद्धपरिकराः कर्माऽकार्षर्‌ न तथा राजनीतिक-किक्याकल।प- 
परायणास्‌ सोमनाथशिष््या इति तदीया “स्वर्‌ याता गिरिजाऽऽत्मजः 
saaa, शान्तिस्‌ सुता fadar, दोलाक्ख्या ललिताऽप्प्यपत्त्यरहिताऽ- 
शीतेरुपान्ते वयः । अन्तेवासिपरम्परास्स्वभिर्राच सस्स्नेहमातन्न्वती, 
बिद्द्यासन्ततितन्तुदीपकविभाम्‌ पुष्णात््वसौ कौमुदी'''इत्याऽऽशंसाऽपि 
वितथीभूतेव दृश्श्यते | ने पालीय-भाषाव्याकरणविषयेऽप्प्येतेन यास्क-पाणिनि- 
कात्त्यायन-पतञ्जलि-वरर्चि-भतृ हरिप्प्रभृतिभिस्‌ सम्म्यक्‌ परिप्कृत््योपस्थापितं 
qaaa, व्याकरणसिद्धान्तम्‌ परित्यज्ज्य पाश्चात््यगतानुगतिकताऽवलम्विता 
दृश्श्यते2 । संस्क्रतभाषा-नं पालीयभाषावणंमालाज्ञानेऽपि एतेन स्थूलास्‌ त्रुटयः 
कृता दृशश्यन्ते। एवञ्च राज्ज्ञा महेन्द्रेण स्वमनीषया सोमनाथाय दत्तः 'पण्डित- 
राजः? इत्युपाधिः सोमनाथे सार्थकीभूतो न वेति वैदिकं रार्येर्‌ विवेचक: परिः 
चिन्तनीयम्‌ प्रतीयते । ; 
११०. फत््यजङगपराक्क्रमसाहः (१९५०-२०३४ वे.) 
नैपाल-क्राण्ठमण्डपनगरान्तगंतवानेएश्वरटोल्लकनिवासी सम्मेरजङग- 
प राक्क्रमपौत्त्रः केसरिजडगपराक्‍्क्रमपुत्वो मथ्‌ राकुमा रीकुविक्षजो भोगेन्द्रराजा- 
दिशिष्ष्यः फत््वजङगपराक्क्रमसाहः खलु श्रीदक्षिणकालिकाविभूतियोगस्त्नोत्त् 
रचयामास किल । तच्च स्तोत्व्रं २०२३तमे व॑क्रमेऽवदे मुदद्रितम्‌पलब्भ्यते | 


= ERAN Sm eee 


—_— o =-= 
१. प्रतिसंस्क्ृताया सिद्धान्तकोमुद्‌द्या ग्रादौ “किञ्चिदावेदनम्‌?' इत्यत्र 


द्रऽ्टव्व्यम्‌ | 
२. एतद्विषयकवं, विस्तृतम्‌ प्रतिपादनम्‌ ।जिम्दो नेपालिभासा (पैलो 
खण्ड) [२०३०]' इति नैपालीयभाषाग्रत्थे ३७-६५ पृष्ठेषु दृश्यम्‌ l 
3. एतस्स्य विषयस्स्य स्पष्टीकरणम्‌ ४/तेपालि वर्णोच्चा रणशिवक्षा इति 
ई पालीय'ाषाग्रन्थस्स्य साजाप्रकाशनेन प्रकाशितस्स्य (२०३१ वं.) 


पञ्चमाऽप्टमतवमेषु परिशिष्टेषु द्रष्टब्व्यम्‌ | 
(४४) 
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प्रविज्ज्ञायमानकुलाभिजतादिबिशेषो गजाननपुत्व्रो रमणमहषिशिष्ष्यो 
बैपाल-क्राष्ठमण्डपोपत्त्यकान्तर्गंतगोकणंस्थ-गोरक्क्षा-ब्रहम्मचर्याशश्रमकुलपतिर्‌ 
gaua: खलु पशुपतिहृदयत्‌ ताम पशुपतिनाथस्वरूपादिविचारात्मकड ग्रन्थं 
रचयामास । स च ग्रन्थो नैपालीयभाषाप्रकाशिन्त्या समित्त्या प्रकाशितो 
मदद्रित उपलब्ध्यते | एष देवरातो २००५तमे FRASA स्थापितस्स्य पञ्च 
विशतिसदस्स्यकस्स्य नैपालविश्एवविद्द्यालयायोगस्स्य च afana सदस्स्योऽ 
वगम्म्यते | 

११२. नित्त्यानन्दस्‌ faa: (१६५१-२०२३) 

नँपाल-काष्ठमण्डपन गरान्तर्गतकालिमाटिकलङकिस्थानटोललकनिवासी 
बुद्धिसागरपुत्त्नो रुमाकुविक्षजो नित्त्यानन्दस्‌ fares नेपालदेशादिवर्णनात्मकं 
हिमालदपंणं रचयामास | स च ग्रन्थः २०१४तमे वेक्त्रमेऽव्दे मुद्‌द्रित उपल- 
ब्भ्यते | भाषादृष्ट्या तत्द्वाऽनेके दोषा दृशश्यन्ते। तेन पुष्पाञ्जलिरिति 
राजस्तुतिपरोऽन्न्योऽपि ग्रन्थो रचितो मुद्‌द्रितश्चोपलन्भ्यते | 


११३. धनसम्सेरजङगो राणा: (१९५२-२०३९) 
नेपाल-काष्ठमण्डपनगरान्तरगंतनक्क्रशालटोल्लकनिवासी वीरसम्सेर- 
जङगपौत्त्रो रुद्द्रसम्सेरजङगज्येष्ठपुत्त्रो विष्ण्‌कुमारीकृविक्षजो भोगेन्द्रराज- 
कोशनाथ-दुर्गानाथादिशिष्ष्यो धनसम्सेरजङगो राणाश्‌ श्रीपराविभूतिस्त्रोत्त्रम्‌ 
[१६८९], योगानन्दलहरीम्‌ [१६८९],श्रीस्तोत्त्रमञ्जरीम्‌, परामहिमस्तोत्त्रम्‌ 
[२००२]; पराङगस्तवराजन्‌ च [२००२] रचयामास । शाक्ततन्त्रसम्बदूधा एते 
सवे ग्रन्थाः प्रकाशिता घ्रवगम्म्यन्ते | 


११४, Masaa सिग्देल: (१९५३-२०१६) 


न॑पाल-काष्ठमण्डपनगरोपकण्ठस्थदहचोकग्ग्रामनिवासी लवक्ष्मीकान्त- 
पौत्तो बुद्धिप्पसांदपुत्तो नन्दकुमारीकुनिक्षजश्‌ शिवप्रसादस्‌ fata: खलु 
श्रीपतेर्‌ भक्त्या षद्प्रकरणकवे, विशालाभजनन्‌ नाम काव्व्यं रचयामास | 
तच्‌ च १६९तमे वेकत्रमेऽब्दे मृ दद्रित म्‌ पलब्भ्यते | 


११५. पद्सप्रसादो भट्टराइ: (१६५३-२०३० वै.) 
नँपाल-रामेछापमण्डलान्तगंतसालुसामलिग्ग्रामाभिजनः काष्ठमण्डप- 
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नगरान्तर्गत् UA AA राज- 
गुरुखगेन््रराजानुगृहीतः किल पद्मप्रसादो भट्टराइ: २०१७तमे amii 
नेपालाधिपतेरभिनन्दनन्‌ चकार किल । तत्त्व च “nea च निर्वाचनमदर 
KUA । शस्त्रम्‌ sassa वेधं राष्ट्रियता 
रविक्षता बाढम्‌” इति पद्द्यमपि दृश्यते । एतच्‌ चाइभिनन्दनम्‌ २०४१तमे 
वैक्क्रमे$व्दै प्रकाशिते पद्मस्स्मृतिग्रन्थे पद्‌मकृतित्त्वप्रकाशप्रकरणे १०५-१०६ 
ae पृष्ठयोर्‌ मुद्द्रितमस्ति । भरम्न्येऽपि तस्स्य लेखास्तत्त्र सडकलिता 
दृश्श्यन्ते | 


११६. जयराजशर्मा [पाँडेः] (१६५३-२०३३ वे.) 
नेपाल-काष्ठमण्डपनगराभिजनो भारतीयमहाराष्ट्रप्रान्तस्थवम्बँनगर= 
` निवासी विजयराजप्प्रनप्ता द्विजराजनप्ता कुवलयराजपुतत्रो जयराजशर्मा खलु 
- धर्मेविचारसारम्‌ प्रतिपादयितुनु धर्मं शतकम्‌, भ्र्थविचारसारम्‌ प्रतिपादयितुम्‌ 
श्रथंशतकम्‌, मोक्क्षविचा रसारम्‌ प्रतिपादयितुवे, विवेकशतकभ्‌ च रचयामास | 
Tea विवेकशतकम्‌ २००८तमे वेक्क्रमेव्दे, ग्रथंशतकम्‌ २०१३तमाद्‌ वैकक्रमाब्दात्‌ 
gata, धमंशतकञ्‌ च २०१३तमे वेक्क्रमे$व्दे मुद्द्रितमुपलक्भ्यते | 


११७. दामोदरशर्मा झा:(?-? ) 


नेपाल-सप्तरिमण्डलान्तर्गतसकरपुराग्ग्रामनिवासी दामोदरशर्मा क्षाः 
खलु २००३तमे FARASI बालबोधरामायणं रचयामास किल | 


११८. शिबशङकरो झाः (१९५४-२०३६ वे.) 


भारतीयविहारपप्रदेशान्तर्गतदरभङङगामण्डलस्स्थ-साहपुर'्गरामे कुजौलि= 
कुले जातो रूपनाथप्प्रपौतद्रो जल्पादत्तपौत्त्रो वेदानन्दपुत्लो बेचनीकुविक्षजस्‌ 
स्वीयज्येष्ठपितृळ्यविद्द्यानाथप्प्रसादलव्धविद्द्यो नै पाल -सम्प्रशासन नियोगं 
स्वीकृत्त्याद्‌ध्यापनकार्यप्प्रसङगेत नँपाल-जनकपुर-मटिहानिप्प्रभृतिषु स्थानेषु 
निवसन्‌ शिवशङकरो झाः वेदपरिचय-नामकलं, लघुङ गद्ययग्रन्थं रचयामास | 
स च विद्द्यापरिचयनामकस्स्य ग्रन्थस्स्थ वेदपरिचयात्मकः प्रथमो भाग इत्यव 
गम्म्यते । ग्रम्थक्त्‌ः पुत्त्रेण वं द्द्यनाथझामहाभागेन २०१४तमे वेवक्रमे5व्दे 
प्रकाशितोऽय् ग्रन्थो मुद्‌द्रित उपलब्भ्यते । 


(४७) 
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११६. पुष्पराजो राजभण्डारी (१९५५-२०४१ वे.) 

नै पाल-क्राष्ठमण्डपनग रास्तर्गतवटुगुच्चाटोल्लकनिवासी .की तिराजपुत्तः 
पण्डारी धर्मविषयाणाम्‌ ग्रध्यात्मविचारविषयाणान्‌ TTSS- 


पुष्पराजो राज 
ग्रहो निरनुवादो 


षवचनानाम्‌ भगवच्चन्द्रिकाड्यं सङप्रहन्‌ चकार । स च सङ 
नेपाली पमाष नुवादपहित ग्राङलभापानुवादसहितश्चेति बिधा बहुवारम्‌ 


aafaa: प्रकाशित उपलब्भ्यते | 


१९०. रामनाथ श्राचायंः (१९५५-२०३१ वे) 

नपाल=गोरवक्षमण्डलाभिजनः काष्ठपण्डपनगरान्तगंतवानेश्श्व रटोह्लक- 
निवासी गिरिधारिपौत्त्ः erga: पिङगलाकुरविक्षजो रामनाथ भ्राचार्यो 
विविधानां समयेसमये रचितानां संस्क्ृतपद्‌द्यानाम्‌ पद्द्यमालिकाक्ख्यं TAs 
चकार । स च सडग्रहो मुद्‌द्रित उपलब्भ्यते | 


१२१. उमानाथ आचार्य; (१९५७-२०१७ वे.) 

नैपाल-बितुङगाचलमण्डलान्तर्गतच्‌ दिताम्म्रकूटग््रामाभिजनः काष्ठ- 
मण्डपनगरान्तगतचण्डोलग्ग्रामतिवासी सुर्योपाध्यायाच्‌ agn, श्रीकृष्णा- 
चार्यात पञ्चमो देवदत्तपौत्त्रो लोकनाथपुत्त्रो दुर्गादत्तबेदालदोहित्वरो यशोदा- 
कुविक्षजो विश्‍श्‍वनाथा चा्ये-टेकताथपौड्याल-काशिनिवासिप्प्राणाचायेधमंदास- 
गणनाथसेना दि-शिष्ष्य: प्राणाचायं उमानाथ भ्राचार्यो वार्ता-्रयी-दण्डनीत्त्या- 
न्वीविक्षकी -संहिता-सारसङप्रहात्मक-शास्त्कान्व्यरूपा सं हितासांरवाङमयी- 
मररचत्‌ | Tea सत््यसवनकाण्डम्‌, त्रेताकाण्डम्‌, द्वापरकाण्डम्‌, कलिकाण्डन्‌ 
चेति चत्त्वारि काण्डानि तत्व भवता प्रकल्पितानि | aa सत्त्यसवनकाण्डनु 
तत्तभवता argia परिशोधितन्‌ निष्पादितम्‌ | ग्रल्येषाङ काण्डानान्‌ तु तत्त्व 
Waal प्राथभिकरचनाख्पेण पद्द्याति कृतानि, किन्तु तानि परिशोधनीयानि 
व्यवस्थापनीयानि चासन्‌ | एतादश्श्यामेवा$वस्थायानु तत्तरभवान्‌ २०१७तमे 
वेक्‍्क्रमे$वदे ग्राषाढमासे शरोरमृत्ससजं । qanad: कृतेरुपलब्धोंऽशः 
gasa नरहरेराचार्यस्स्य पाश्वे ATT | सत्त्यसवनकाण्डस्स्य पूर्वस्‌ सर्गस्‌ तु 
व्रिभुवनविश्‍श्‍वविद्द्यालयास्तर्गतसंस्कृतादध्ययनसंस्थानरस्य पत्त्रिकायां gT- 
वत्त्याम्‌ प्रथमे वर्षे प्रथमे$डके मुद्‌ द्रितः प्रकाशितोऽस्ति । किन्तु तत्त्व कस्स्य 
चन सम्पादकस्त्य विरोधाद्‌ “यः कतितुम्‌ परकरग्ग्रहपाशबन्धम्‌, मातुः 
कुशाग्प्रधिषणो व्यदधात्‌ प्रबन्धम्‌ । सिद्धा यतस्‌ तदनुगा afir 
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उमानाथ आचार्य: 
(१९५७ - २०१७ बै.) 
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सत्यनिष्ठः किस्मत dela सुकत पै तिलकान्‌ महिष्ठः ॥१६। 
विद्द्यासु हन्त हि परास्स्वपि लब्धपारश्‌ चा5ज्ज्ञानवाधिपतितोदधति- 
कण धार: | विद्द्चालयय य उदजीघटवप्ग्रगण्ण्यन्‌ तम्‌ मालबीय- 
बिबुधङ गणयामि AAA ॥१७॥ इत्येतादृशानि कति चन पद्द्यानि 
प्रसमाविष्टानि सन्ति । ; 


१२२. कुसुसाकर उपाद्ध्यायो TAA: (१९५८-२०३२ वै.) 

नैपाल-घादिङमण्डलान्तगंत-सल्ल्यान-लकुम्राग्रामनिवासी Fakat 
महेश्श्वरपुत्वो रेणकाकुविक्षजष्‌ टेकनाथपौडेलशिष्ष्यस्‌ सण्टरबुडाथुम-पाठ- 
शालादृध्यापक: कोशिकगोत्त: कुसुमाकर उपाद्ध्यायो रेग्मिर्‌ भक्तिसङग्रहा- 
FAG ग्रन्थं रचयामास । सस्कृतपद्द्यात्मको नेपालीयभाषानुवादसहितस्‌ स 
ग्रन्थः २०१३तमे वक्क्रमेडब्दे मुद्‌द्रित उपलब्भ्यते । तेन रचितौ शक्तिभूषण- 
वणं दर्पेणत रङगावख्यावन्त्यावपि द्वौ ग्रन्थावमुद्द्रितौ तत्पुत्त्रगृहे स्थितौ 
TAT | 

१९३. TAKA: | गायत्त्रीगणेशः] अर्ज्यालः 

(१९५८-२०२४ .वे.) 

नेपाल-गोर्खामण्डलान्तगंतवक्क्राङपुराणग्ग्रामनिवासी मोदनाथपौत्वो 
वेदशमंपुतत्रो गणेशप्रसादो (ग।यत्त्वीगणेशो ) satay रामभक्तमालाम्‌, गोरखा- 
मनःकामनास्तोत्त्रम्‌, क्कृष्णगण्डकीस्तोत्तम्‌, गोरवक्षकालिकास्तोत्त्रम्‌, 
कालिकापश्वदशीत्यादिकानु ग्रन्थांश्‌ च प्प्रणिनाय किल । तत्व रामभक्तमाला 
२०१५तमे वेक्त्रमेऽव्दे मुद्‌द्रिता प्रकाशिता च वतंते । 2 

१२४. साधवप्रसादो देवकोटाः (१६६०-२०३८ वे.) 


नेपाल -गोरवक्षाचलमण्डलान्तर्गतलिग्‌लिंगबोहोराग्रामाभिजत: पाल्पा- 
तान्सेननगरनिवासी पुष्करनाथपुत्त्रो माधवप्रसादी देवकोटा गणेशगौरव- 
पुरस्सरम्‌ भारतीवेभवं स्तवकाव्व्यम्‌ (२०१०), लघुकाव्व्यसङग्रहरूपाम्‌ 
ऊभिमालाम्‌ (२०३८), जीवनदानन्‌ नाम लघुकाव्व्यन्‌ (२०३८) च यथा- 
समयं रचयामास किल । एते सर्वे ग्रन्था मुद्‌द्रिताः प्रकाशिता उपलब्भ्यन्ते । 
एतेषु काव्व्येष्‌ काव्व्यसोष्ठवं सर्वत्त्राऽनुगतन्‌ दृश्श्यते | 


१२५. arasa: ata: (१९६१ वे.-?) 
न पाल-धनुकुटामण्डलान्तगेत-याङरुपोपमण्डलस्थे ग्रोयामग्ग्रामे निवसनू 
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भवानीप्रसादयोश्च सहयोगेन ग्रहराशिदपंणसारिणीं रचयामास किल।साच 
१६६१तमे वैक्क्रमेऽव्दे म्‌ द्‌ द्रितोपलब्भ्यते। तत्त्व सङक्रान्तिदपं णः, ग्रहोदयास्ता- 
दिविचारः, mada, जन्मपत्त्रतिर्माणविधिः, भावफलादिविचारश्चेत्यादयो 
fama सन्ति । aca "देशान्तरेषु चलितङ किल मानितानाम्‌ प्रत्यन्त रवं, 
विमलमन्तरसयँ युतन्‌ च | सुबक्ष्मान्तरेण सहितं सकलन्‌ दशानाङ कुर्मो 
चयव, विबुधमानसरञ्जनाय'' इति प्रतिज्ज्ञावाक्नयन्‌ दृष्श्यते | 


१२६. उसानाथः Ter: (१६६१-२००३ वे.) 

नैपाल-गुल्मिमण्डलान्धगेत-धुर्‌कोटग्ग्रामनिवासी ढुण्ढिराजपुत्त उमा- 
नाथः पन्थिः कुलचद्धगोताम्म्यक्ृतगङंगागौ रवस्स्तवानुकारि गण्डकोगोरवं नाम 
लघु स्स्तवकाव्व्यं हृषीकेशस्स्तोत्तन्‌ च रचयामास किल । तच्‌ च लघुस्स्तव- 
काव्व्यद्द्रयन्‌ तत्पत्न्या हरिकलेया २००७तमे gamse मुद्‌द्रापयित्त्वा 
प्रकाशितम्‌ पलब्भ्यते । 

१२७. छविलाल: Nada: (१९६२ वे.-) 

नंपाल-धन्‌क्रुटामण्डलाम्तर्गतकचिडेग्रामाभिजनस्‌ सुनुसरिमण्डलान्तर्गंत- 
धराननगरनिवासी राम्नायपौरक्रो वेदनिधिपुत्त्रश्‌ छविलालः पोक्ख लो 
मुक्ताचयनत्‌ नाम संस्कृतसूक्तिसञग्रहम्‌, लघुकौमुदीसरलीङृतिरूप्ष कौमुदी- 
ana च रचयामास । तौ द्वावेव ग्ग्रन्थो उपयोगिनौ दृश्येते । तौ म्‌दृद्रितौ 
च प्राप्प्येते | À 


१२५. akama सुवेदी (१९६२-२०३१ वे.) 

नैपाल-कास्किमण्डलान्तगत-स्याक लुङगग्रामाभिजनो लग्जुडमण्डला- 
न्तरगंत-पाम्चोक-्ग्रामे जात: खुदिबेनिनिवासी aada: कमलापति- 
तृतीय-पुत्वो धर्मागभंजः पुष्करावतीरयालचोरस्थपण्डित-दीननाथस्य काष्ट- 
मण्डपनिवासिपण्डितदधिरामपौड्चालस्स्य च शिष्ष्यो बद्द्रिनाथस्‌ सुवेदी 
रुद्द्रादध्यायसार:, मद्देक्दोदयम्‌, संस्कृतसंस्क्ृतिरवक्षणम्‌ , प्राचारनिदशः, 
महेन्दोदयसंस्कृतविद द्यालयस्स्येतिवृत्तम्‌ इति ग्रन्थाँश्चकार किल । तेपु 
रुद्‌द्रादध्यायसारः २०२२तमे damsel मुद्‌ द्रित उपलव्भ्यते । तत्व ग्रन्थ- 
कारस्स्य “वव वा शम्भोश्चर्चा वव च निगमवाकक्यं सुमहितङ कव 
चाऽह संसारे विषयविषलोलोऽह्पमतिकः । तथाप्प्युत्साहस्‌ स्यान्‌ मम 
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बुधजनाँस्‌ तत्परायितुवं, बिलीनोऽयम्‌ पन्थाः कथमिति fanata- 
सनसः'? इति भणितिरपि हृदयगूग्राहिणी दृश्यते | 


१२६. नरनाथ आचार्यः (१६६२-२०४४ वे.) 

ने पा ल-त्रितुङगा चलमण्डलान्तर्गेत-च्‌' दिताम्भ्रक्‌टग्ग्रामनि वासी सुर्यो- 
पाध्यायाच्‌ चतुदेशश श्रीकृष्णाचार्यात्‌ पञ्चमो देवदत्तपीत्क्नो लोक्रनाथपुत्तो 
दुर्गादत्तखँदालदीहित्तो यशोदाकुविक्षजो विश्शवनाथाचार्योमानाथाचार्यादिः 
शिष्ष्यो नरनाथ श्राचारय: प्रतिसंस्क्ृतचतुराशीतिपूजापद्धति रचयामास । सा 
च पद्धतिस्‌ तद्धस्तलिखिता प्रकाशनोन्मुखी तत्पुत्त्रगृहे सुरविक्षता ade । 
तत्त्रभवता समयेसमये रचितानि संस्कृतपद्द्चानि नंपालीयभाषापद्द्य॑स्‌ सह 
सङगुहीतानि :“पद्‌द्यमाला'' इतिनास्ता २०४०तमे वक्क्रमेऽव्दे मुद्‌ द्रितान्त्युप- 
लब्भ्यन्ते । | 


१३०. जीवनाथो झा:(१६६३ ?- २०३८ ? वे.) 
भारतीयविहारप्प्रान्तान्तगंतदरभङगामण्डलान्तःपाति-सरिसवग्रामस्थ- 
` पाहिटोल्लकाभिजजनो नेपालसम्प्रशासननियोगं स्वीकृत्य जनकपुर-संस्कृत- 
प्रधानपाठशालाद्‌ध्यापकत्वम!चरन्‌ जनकपुरे निवसन्‌ नेपालदेशं स्व कायंवक्षे ङ 
कुर्वाणो agiza जीवनाथो झाः खलु महेन्द्रप्प्रतापोदयनु नाम लघु 
काळ्यन्‌ चकार | तच्‌ च काऽ्ञ्यम्‌ मुद्द्रितमुपलक्भ्यते । AEA वीरेन्द्राभि- 
` नन्दनमिति पद्द्याष्टकमवि हैमवत्याः afamat: प्रथमेऽङके प्रकाशितन्‌ 
दृश्श्यते । श्रन्त्ये$पि तस्स्य बहवो लघवस्‌ संस्कृतग्रन्थास्‌ सन्तीति श्श्रूयते | 


१३१. रविनाथष्‌ sage (?-? ) 

भारतीयविहारप्प्रान्तस्थदरभङगामण्डलात्तर्गेततरुवनीगग्रामाभिजनश्‌ 
श्रोत्त्रियवंशजो वबुग्राशमपुत्तो मृक्तिनाथशमं-वालकृष्णमिशश्रादिशिप्प्यो 
रविनाथप्‌ za नैपालसम्प्रशासननियोगमङगीक्कत्य मटिहानिसंस्कृतप्रधान- 
पाठणालायानु न्यायव्याकरणादुध्यापन कार्यमाचरन्‌ सटिहानिग्ग्राम निबसव्‌ 
न्यायरत्वावलीं रचयामास Peal तेन स्वपितृपितामहादिजीवनवृत्तान्तवणन पर 
मेक पदद्यक्राळ्यमपि रचितमस्तीति तच्छिष्यो गोविन्दचौधरिमहाशयो वदति । 
qat di ग्रन्थौ मृद्‌द्रितावपि स्त इति स एव aaa अन्न्ये$पि तदीयाः sig- 
पाण्डित्यपुर्णा wear ग्रभूवनु, ते तु कस्स्य हस्ते पतिता इति नज्ज्ञायते इति च स 
एव प्प्रतिपादयति । 
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१३२. शेषराजो रेग्सिः (१६६४-२०४४ ब.) 
नैपाल-काष्ठमण्डपनगरान्तर्गत-नक्क्रणालटोल्लकनिवासी देवचन्द्रपुत्वो- 
हेमकुमारीगभंज उमानाथाज्यालशिष्ष्यत््वेत कशचिदुच्च्यमानश्‌ शेषराजो 
रेग्मिः भट्टिकाव्व्यटीकाम्‌, उत्तररामचरितटीकाम्‌, मालती माधवटीकाम्‌, 
मेघदुतटीकाम्‌, प्रसन्नराघवटीकाम्‌, स्वप्नवासवदत्तटीकाम्‌ afgaat णटीकान्‌ 
च प्प्रायेणाऽऽध्ुनिकपरीकक्षाप्रणाल्ह्युपयोगितया रचयांस | रघूवंश-कि राता 
जुंनीय-शिशुपालवध-नं षधीयचरित - दशक्रुमारचरित -कादम्वर्यादिग्परन्थानाम्‌ 
परीक्क्षासु निर्धारितेषु भागेष्ष्वपि तेन टीका रचितास्‌ afa । उपर्यृक्तास्‌ 
सर्वा एव टीका यथासमथम्‌ मूद्‌द्रिता उपलक्भ्यन्ते । 
१३३. चिरञ्जीवी Nada: (१६६४ वे.-) 
नैपाल-काष्ठमण्डपमण्डलान्तर्गतकीतिपुरचोभारनिवासी नारायणपोत्त्रो 
यढुनाथपुत्तश्‌ चिरञ्जीवी पोक्ख्‌ लः ग्रादिनाथाष्टकन्‌ नाम स्तवकाव्व्यं 
रचयामास | तच्‌ च २०१५तमे वेकत्रमेऽव्दे मुद्द्रितम्‌ पलब्भ्यते | . 
१३४. जुननाथः पण्डितः (१९६५-२०४७ व.) 
न॑ पाल-व्रितुङगाचलमण्डलाग्तरगेत-सुरपुरीसमी पस्थोपरिष्टचे दिसिम्पाति- 
गग्रामाभिजनः काष्ठमण्डपनगरान्तर्गंतलाजिम्पाटटोल्लकनिवासी महाराज- 
गुरुपदमप्प्यारढो देवदत्ताचायंदौहित्वश्‌ श्रीधरपण्डितपोत्व्रश्‌ शतञ्जीवि- 
पण्डितसुनुः fandim प्रयागदत्त-मोदनाथ-टेकनाथ-हरिनाथशुक्‍्ल- 
रामचन्द्रखनङग-चिन्नस्स्वाम्म्यादिशिष्ष्यो जुननाथः पण्डितो निणंयसिन्धु- 
सिद्धान्तसाराक्ख्यम्‌ प्रतिसंस्कृतनिणं यसिन्धुरूपन्‌ धमं शास्त्रनिवन्धग्ग्रन्थं रचया- 
मास । स च ग्रन्थः प्रकाशतापेवक्षौ TTT | 
१३५. मौनप्रसादो नेपाल: (१९६७-२०३५ वे.) 
नंपाल-पाल्पामण्डलान्तगंत-खसेउनि-देउरालि-निवासी भीमलालशमंणः 
पुत्त्रो मीनप्रसादो नेपालः “'ईशश्वरास्तित्वसिद्‌धो मानानि” इत्त्याक्ख्यन्‌ 
ताकिकग्रम्थम्‌ जग्ग्रन्थ किल । कश्चिद्‌ विवेकशिथिलँर्‌ वेदान्तग्रव्थत्त्वेन जेगीय- 
arse: पुनस्‌ सप्तमास्तिकदर्शनत्वेन स्तूयमानस्‌ स ग्ग्रन्थो “मीनोक्त- 
मीश्शवरद्शनम्‌'' इति शोषक दत्वा नेपाल-सम्प्रशासन--सञ्चा र-मम्वालय- 
सुचनाविभागेन २०४१ तमे वेकक्रमेऽव्दे मृद द्रापयित्त्वा प्रकाशित उपलब्भ्यते | 
तत्व मीनोपात्ताः के चन तर्का बाललालनमात््रफला ग्रपि दृश्शयन्ते । 


>” 
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१३६. लोकनाथो ढकाल: (१६६७ बे.-) 


छ नेपाल-संखुश्रासबामण्डलान्तगंत-चइनपुरस्थे ग्रोयाकग्ग्रामे जातः 
ख राङखतितिग्ग्रामापराभिधे वानेश्‍शवरग्गरामे gd’ स्थितः काष्ठमण्डपनगरान्तः 
गंतवानेशश्वरटोल्लकनिवासी श्रीहर्षापराभिधलोकनाथपौस्क्न गङगाध THA 
विष्णुमायाकुक्क्षिजो लोकताथो ढकाल; पश्चोत्तरशतपद्‌द्यात्मकम्‌ पद्‌मप्रसाद- 
भट्टराइजीवनरचितं श्रद्‌धाञ्जलल्याक्यं रचयामास | तच्‌ च २०३१तमे 
वेक्क्रमेऽव्दे त्षिभुवनविश्शवविद्द्यालय-संस्कृताद्‌ध्ययनसंस्थानेन प्प्रकाशिते 
श्रद्धाञ्जल्ल्याख्ये ग्रन्थे सङगृहीतन्‌ दृश्श्यते । 


१३७. सोमनाथो घिमिरे: (१६६८ वे.-) 


नेपाल-रामेछापमण्डलान्तगंताऽचलेग्रामाभिजनः काष्ठमण्डपनगरान्तगंत- 
टङपालटोल्लकतिवासी पशुपतिनाथनप्ता श्रीकम्लमकान्तपुत्वः कमलागभंजस्‌ 
शषोमनाथशर्मा घिमिरेस्‌ स्वपितुःश्रक्रमसमकान्तस्स्य जीवनचरितम्‌, शालग्ग्राम- 
मीमांसाम्‌, संस्कृतमयनेपालदेश इति लघुङग्रन्यम्‌, श्रीविऽणोःपौराणिकपूजापद्धः 
तिन्‌ च रचयामास । एते सवं ग्रन्था मुद्द्रिताः प्राप्प्यन्ते । तत्त्व शालिग्राम- 
परीक्क्षेति हस्तलिखितो wag ल्रिविक्क्रमक्कतो नैपालराष्ट्रियाभिलेखालये 
GSMA पञ्जिकायाम्‌ २०६ सङषघ्यायाम्‌ उल्लिखितो दृश्श्यते, नेपालनिलय- 
पण्डितपुङगवत्निपुरानाथसङगृहीता शालग्ग्रामपरीकक्षा म्‌ दृद्रिताऽप्प्युपलन्भ्यते | 
तस्स्यां रमानाथशमंणा भूमिका योजिता दृश्श्यते । प्रस्तुतायाश्‌ शालग्ग्राम- 
मीमांसायास्‌ ततो वैशिष्ट्य सुधीभिर्न्वेष्टव्व्यम्‌ । 


१३८. हेमन्तरामो भट्टराइ: (१९६८ व.-) 
नैपाज-ललितुरमण्डलाम्तगंतलुःबुग््रामाभिजनः काष्ठमण्डपन गरान्तगंत 
कमलादिटोल्लकनिवासी लक्कषमीनाथनप्ता कालिदासपुत्व: कोमललवक्ष्मीः 
गर्भेजो हेमन्त रामो भट्टराइ: खलु उम््रतारास्तवम्‌, ग्रादशं त्रिभूवन चम्पूम्‌, 
श्रादशंमहेन्द्रचम्पुम्‌, ग्रादर्शं जवाहरलालचम्पुम्‌, गान्धिगीतान्‌ च रचयामास | 
एते सर्वे ग्रन्था मुद्‌द्रिता उपलब्भ्यन्ते । 


१३६; बुद्धिसागरः पराजुलिः (१९७० वे.-) 
नैपाल-क्रास्किमण्डलास्तगंतपौष्करावत पुर-मिर्‌धा-टोल्लकाभिजन: 
काष्ठमण्डपनगरान्तगंतबालुप्राटारटोल्लकनि वासी भूरमणनप्ता शिवप्रसादसुत: 
पा्वतीगर्भजो बुद्धिसागरः पराजुलिस्‌ साम्म्राज्ज्यलहरी स्तवकाव्व्यम्‌, 


se 
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राज्ज्याभिषेकविधानकारिकाम्‌, ब्रहम्मशान्तिम्‌, आ्राह्घिकाचारविषयं sft- 
सपर्यामतम, भगवदवरिवस्स्याञ च रचयित्त्वा मृद्‌द्वापयित्त्वा च प्रचारयामास | 
UAT WAT तत्वभवतो वेदुष्ष्यड कवित्त्वन्‌ च यथास्स्थानङ किस्चिदभिव्व्यक्त- 
fafa वक्तं शक्क्यम । तत्व्रभवता धर्मं मीमांसाशास्त न्यायतरङझगिणी तक- 
परिशेषश्चेति द्वौ ग्रन्थौ, ब्रहम्ममीमां्ाशास्त्ते स्वरूपविलास इति ग्रन्थः; भारत- 
aaa मागंस्स्य पप्रदर्शकस्‌ समन्त्वयचम्पुरिति ग्रन्थशचेति चत्त्वारो$न्व्ये 


ग्रत्याश्‌ विरचितास्‌ सन्तीति Tea wary कथयति | 


१४०. यदुनाथ: खनाल: (१६७० वे.-) 

न॑पाल-ब्रितुङगाचलमण्डलान्तगं त-मानुङग्ग्रामाभिजनः काण्ठमण्डप- 
नगरान्तगंत-वानेश्श्व रटोल्लकनिवासी देवदतताचायंदीहित्लो रामप्रसादनप्ता 
नरनाथपुत्वस्‌ तारागभंजो यदुनाथ: खनालस्‌ समयेसमये विविधानि संस्कृत- 
पद्द्याति रचयामास किल । तेषु तत्त्वता स्वतन्त्रतया रचितानि पद्द्यानि 
पाश्चात्यकविक्ृत्यनुवादरूपाणि पद्द्यानि च सन्ति । तेषु पद्द्येषु सामथिको 
विविधो भावोद्रेक: पाठके रास्स्वादयित्‌, शवक्यते । तेषाम्‌ पद्द्यानां सङग्रहौ 
हौ लघुकाय-महाकांयौ यथासमयम्‌ मृ द्‌द्रिताव्‌ पलञ्भ्येते | 


१४१. नयराजः पन्त: (१६७० वे.-) 
काष्ठमण्डपनगरान्तगंत-वट्‌-सबलब्रहालनिवासी कृष्णदत्तपुत्वो यज्ज्ञ- 
प्प्रियागभेजो भुवतनाथपाँडेदोहित्वो _ नयराजः पत्त: :'पृत्थ्वीनारायणोप- 
देशस्स्य संस्कृतपद्द्यमयी व्याक्ख्या (श्री ५ पृथ्वीनारायणशाहको उपदेशको 
संस्कृत तथा नेपाली पद्द्यमयी व्याक्ख्या)”इतिग्रन्थ रचयामास | Tea संस्कृत- 
पद््द्य रपि सम्पूर्णस्स्य पृत्थ्वीनारायणोपदेशस्स्य प्रतिपादनङ कृतनु दृ इश्यते । 
एष ग्रन्थो मुद्‌ द्रित: प्राप्प्यते । 
१४२. गुणराज: खनाल: (१९७२-२०३१ वे.) 
नपाल-गोरकक्षाचलमण्डलाभिजनः काष्ठमण्डपनगरास्तगंतत्रिपुरेएश्‍वर- 
टोल्लकनिवासी दुर्गानाथप्प्रपोत्त उमानाथपोत्त्रो हषंनाथपुत्त्रो गुणराज उपा- 
दृध्याय: Gata रुक्मिणीपरिणयनु नाम fears कालिदासादिमहाकविकूत्त्यनु- 
कारि लघु काव्ञ्यं रचयामास । तच्‌ च २०३१तमे वेक्क्रमेऽव्दे प्रथमम्‌ मुद्‌ द्रि- 
तम्‌ २०४४तमे वेकक्रमेऽबदे पुनर्मु दृद्रितन्‌ नैपालीयभाषानुवादसहितम्‌ पलब्भ्यते | 
'गुगराजरचितं हिट्लरचरितन्‌ तु नामश्षेषताङ्‌ गतमिति वदन्ति | 
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WE AU AA Gangen 
(१९७३-२०३१ वे.) 


ने पाल-भ क्तपुरमण्डलस्स्थ-कटुञ्जेग्रामाभिजनः काष्ठमण्डपनगरनिवासी 
पद्मनाभपुरक्रो हरिनाथ उपाद्ध्यायो ढ्ङगेलः पद्द्यात्मकं सोमनाथशमं जीवन- 
चरितोत्तराध' . रचयामास । तच्‌ च २०२३मे वेक्‍्क्रमेऊव्दे मुद्‌द्रितमुप- 
लब्भ्यते | सोमनाथशमंजीवन चरितस्स्य पूर्वाधन्‌ तुबद्द्रिनाथेन ग्रधिकारिणा 
(१६६१-२०१६य्‌,) काष्ठमण्डपनगराम्तर्गंतन रदेवीटोल्लकनिवासिना रितम्‌ 
्रकाशितमस्ति। हरिरचितन्‌ 'निजजन्मभूमिः'इति,'हृदि वज्जपात इति च लघु 
काव्व्यद्वयं 'सुरभिः' erated सङग्रहे २०२६तमे वंक्क्रमेऽव्दे प्रकाशितम्‌प- 
लब्भ्यते । हरिरचितः पद्द्यमयस्‌ 'सरदारच्छविलालसुरिपरिचयः? कुशलवोदय- 
नाटके सले लग्न: प्रकाशित उपलब्भ्यते | हरिणेव रचितः 'पृत्थ्वीनारायणस्स्य 
खड्गसिद्धिः' इति पद्द्यलेखो नेपालसंस्कृतसङग्रहे दृ श्श्यते | 


१४४. कुष्णप्रसादरार्मा लस्सालः (१९७४-२०४१५ वे.) 
नेपाल-त्रितुङगाचलमण्डलाभिजनः किल कृतपूर्वं चावेलटोल्लकनिवासः 
काष्ठमण्डपनगरान्तर्ग तचण्डोलटोल्लकनिवासी धनञ्जयपौत्ल्लो दीनोदयज्येप्ठ= 
Gea: पोटलिका-कुविक्षजः कृष्णप्रसादशर्मा लम्चालश्‌ शाक्ततन्त्रानुसारिणम्‌ 
पः्चपष्टिश्लोकात्मकन्‌ दविक्षणाविभूतिस्तवराजन्‌ नवोत्तरशतश्लोकात्मकङ 
कौलतन्त्रयोगसाररूपये, योगाब्भ्यासतरङगन्‌ च रचयामास । तो द्वावेव ग्रन्थौ 
मुद्‌ द्रिताव्‌पल्भ्येते | 


१४५. कृष्णप्रसादो घिमिरे: (१६७६ वं.-) 

ने पाल-काप्ठमण्डपनगरान्तर्गतगे रिधाराटोह्लकनिवासी केदारनाथ- 
शमंपुत्त्रो मनोरथकुमारीगर्भजः कष्णप्रसादशर्मा घिमिरे: श्रीकृष्णचरितामुतम्‌ 
महाकाब्व्यम्‌ (पूर्वार्धम्‌ ) ,कठोपनिपदाधूतन्‌ नाचिकेतसङ काव्व्यम्‌, रामविला- 
पङ खण्डकाब्ब्यम्‌, नेपालेशश्वरगौरवन्‌ नाम ख्पकम्‌, गौरीगिरीशमिति गीति- 
काब्व्यन च रचयामास किल । एते ग्रन्था मुद्द्रिता उपलव्भ्यन्त AI 
ययातिचरित-व॒त्व्रवध-सम्पातिसन्देश-मवोयानादथो WA तन रचता 
घ्रवगम्म्यन्ते | तस्स्य कृतिषु श्रनुसन्धानमपि जातमस्ति । 


१४६. सुरेशो काः (१९७७ द्‌.-) 


नैपाल-महोत्तरिमण्डलान्तगंतसाँडाग्रामनिवासी जयदेचज्ञापुत्द्वो UAN- 
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ster हत्ती AA पाणिनीय- 
वैयाकरण-सिद्धान्तकौमदीम्‌ प्रतिसंस्कृत्य हादशसाहस्त्रीं श्लोकसिद्धान्तकोमुदीं 
रचयामास । स च पलः २०३८तमे वैकक्रमेऽब्दै मुद्‌ द्रितः प्रकाशितो दृश्शयते | 
तेन ग्रन्थकारेण स्वग्रन्थस्स्य प्रथमभागस्स्य भूमिकायान्‌ तृतीये पृष्ठे :“किन्विद्- 
वषंपूवंमहले लघुकोमुद्‌द्याश्‌ छायामाश्रित्य बालसंस्कृतश्लोकव्याकरणवे, 
व्यरीरचम्‌ प्राचीकशःच्चाऽपि''इति वाक्वथम्‌ प्रयुक्तमस्ति। एवमशुद्धपदप्रयोगस्स्य 
दशनात्‌ सा श्लोकसिद्धान्तकौमुदी वेयाकरणंस्‌ सावधाने रनुशीलनीया यथाहम्‌ 
परिऽकरणीया च भाति । घ्रनेत ग्रन्थकारेण रचिता सौरेशी लघुसिद्धान्तकोमुदी 
गपि प्रकाशतोग्मूखीति श्श्रूयते | संस्कृतशिवक्षासोपानादयोऽन्न्येऽपि तदीया 
weary श्रूयन्ते | 
१४७. भीमकान्तः Ta: (१९७८ वे.-) 

नैपाल-गुल्मिमण्डलान्तगंत-धुर्कोट-वाग्ला-बडाचौरनिवासी देवीप्रसाद- 
पुत्त्रो नन्दकुमारीकुविक्षजो भीमकान्त: पन्थिर्‌ जगदम्बिकारवेभवम्‌ ,जगदीशश्वरः 
वैभवन्‌ चेति भक्तिभावप्रधानङ कान्व्यदृद्वयन्‌ चकार किल। तच्च काव्व्यद्‌ द्यम्‌ 
प्रकाशनोन्मूखं श्रूयते।तेन रचितानावं, विविधानां संस्ङृत.पद्द्यानां सङग्रहोऽपि 
तत्पुत्रेण लबक्ष्मी कान्तपन्थिना सङगृह्य्यमाणोऽवगम्म्यते | तदीयं शालग्ग्रा म- 
शिलाष्टकं हैमवत्त्या द्विती ये$ङके मृद्‌द्रितनु दृशश्यते च | 


१४८. पुणंप्रसादब्राहम्मणो दुवाडिः 
(१९७८-२०४६ वे.) ` 
न॑ पाल-गोरवक्षाचलमण्डलान्तर्गंतकाफलडाँडाग्रामाभिजनः काष्ठमण्डप- 
नगरस्थताहाचलटोल्लकनिवासी देवीदत्तपुत्त्रो गायत्त्रीकुविक्षजः पृ्णप्प्रसादो 
ब्राहम्मणस्‌ सत्त्यहरिश्चन्द्रम्‌, विश्वेदेवाः, ख्पान्तरणात्मकस्‌ तदथं मेवेति 
गीतिकाव्व्यग्रन्थः, ईशावास्स्यवृत्तिः (ख्पान्तरणात्मिका), राजतन्त्रं सदा 
जीव्ब्यात्‌ इति च संस्कृतग्रन्थान्‌ रचयामास | एते सवं ग्रन्था मृद्द्रिता 
KWA । 
१४९. चूडानाथो भट्टराय: (१६७८ वे.-) ' 
नेपाल-काष्ठमण्डपनगरान्तर्गतबालुभ्राटारटोल्लकनिवासी लोकनाथपुत्त्रः 
कुलमञ्जरीकुविक्षजश्‌ चूडानाथो भट्टराय ग्राधुतिकवस्तु.म्‌ आाधुनिकतर्क- 
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wna AA रेचयामासि | asa नाटकम्‌ २०१६तमे 
वैक्क्रमेइन्दे प्रकाशितम्‌ पलव्भ्यते | 
१५०. भोलानाथः पौडेल: (१६७८ =) 
नेपाल-ललितपुरमण्डलाग्तगेत लु'बुसिस्ने रिम्ग्रामाभिजनः काष्ठमण्डप 
नगरान्तरगंतवानेश्शव रटोल्लकनिवासी नन्दलालपौत्त्रो धर्मानन्दपुत्वो भोलानाथ: 
-पौडेलो 'बालगीतिका' wet संस्कृतभाषानिवद्धवालगीतसडंग्रहं रचया- 
मास । स च सङग्रहः २०२७तमे वंक्क्रमेऽवंदे मुद्‌ द्रित उपलब्ध्यते | 
१५१.सेघराज उपाद्ध्यायो नेउपाने: (१९७९?--२०४८ वे.) 
नंपाल-दाङमण्डलान्तर्गतहापुरविजौरिग्ग्रामनिवासी गोवधंन पुत्त्नो मेध- 
राज उपाद्‌ध्यायो नेउपानेः ववेलहरीलें. लघू नदीस्तुतिकाव्व्यं रचयामास । 
तच्‌ च काळ्व्यं 'संस्कृताद्‌ध्ययनसंस्थानम्‌? इत्याक्ख्येन न्रिभूवनविशश्वविद्द्या- 
लयविभागेन २०३८तमे वेक्क्रमेऽव्दे दाङ मुद्द्रितम्‌पलव्भ्यते । भ्रत्त्यो$पि 
कश्‌ चन तदीयश्‌ शोभनो ग्रन्थोऽम्‌द्‌द्रितोऽस्तीति च शश्रूयते । 
१५२. गिरिधारी भट्टराइ: (१६८०? वे.-) 
नंपाल-द्वितुङगाचलमण्डलान्तरगंत-बग्दिपुरग्ग्रामान्तःपाति-थृङका- 
ग्रामटिकाभिजनो याम्पाग्रामनिवासी . हरिभक्तपौत्तः काकुपुत्वो गिरिधारी 
भट्टराइ: 'सवर्णयोः कुण्डगोलकयोर्त्राह्म्मणत्त्वर्‌' इति दुर्वोधार्थकनामकवं 
विवादास्पदले, लघून्‌ निबन्धं रचयामास। स च निवन्धः २०४२तमे FARASI 
मुद्‌ द्रितो दृश्श्थते । 
१५३. शालग्ग्रामशर्सापराभिधः शिवराजः पोवख्य्याल:(?-? ) 
न॑पाल-गुल्मिमण्डलान्तगंतपणेनाग्रामाभिजनश्‌ शालग्ग्रामशर्मापराऽ- 
frag शिवराजः Teer: खलु पाणिनितपोभूमिरिति aqa गद्द्यग्रन्य 
रचयित्वा स्वग्ग्रामम्‌ पाणिनितपोभूमित्वेन प्रतिजज्ज्ञो । स च ग्रन्थः २०१५५ 
तमे वैक्क्रमेब्दे मृद्‌ द्रितो दृश्श्यते | 
१५४. गणेशप्रसादो गोतमः (१६८२-२०४२ वे.) 
नैपाल-धादिङमण्डलान्तगंतजीवनपुरग्ग्रामाभिजनः काष्ठमण्डपनगरा- 
न्तर्गंतगोशालाटोल्लकनिवासी चातुर्मास्स्ययाजि-चन्द्रशेखरपोतत्रो दशंपुणं मास- 
याजि-टङझकनाथपुतत्रः पवित्त्नाकुविक्षणो दशं पूर्णं मासयाजी गणेशप्रसादो गौतमो 
मनुष्ष्यजीवतवं, व्यावहारिकदृष्ट्या पारमाथिकदुष्ट्घा च वणयन्‌ TIAN- 
प्रपच्चप्रकाशङ खण्डकाव्म्थयं रचयामास । एतेन मातृसन्देश इति काव्व्यमपि 
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उपलब्भ्यते, सम्पूण ङ काळ्यन्‌ तु ग्रविएज्ञातमेवेति भ्रन्व्ये वदन्ति । ह 
१५५. भरतराजो घिमिरेः [मन्थलीयः] (१९८२ व.-) 
नैपाल-रामेछापमण्डलान्तर्गत-मन्यलिग्ग्रामाभिजन: काष्ठमण्डप- 
नग रान्तर्गत-डित्लिवजार-घट्टेकुलोटोल्लकनिवासी जीवनाथपौत्वो भवप्रसाद- 
रीकुक्‌क्षिजश्‌ शेषराजरेग्मिशिष्ष्यो भरतराजो घिमिरे: महेन्द्रो- 
दयम्‌ महाकाव्व्यं रचयामास | मन्थलिग्ग्रामवास्तव्व्य-शङकरप्रसाद-सत्त्याल= 
कृतटीकासहितन्‌ तत्‌ २०१७तमे वे क्क्रमेऽव्दे मृद्‌ द्रितम्‌पलम्भ्यते । काव्व्यगुणास्‌ 
wa सन्त्येव | किन्तु कविकुलशिवक्षागुरो राजशेखरस्स्य “जानीयाल्‌ लोक- 
साम्मत्य् कविः Rea ममेति च । भ्रसम्मतम्‌ परिहरेन्‌ मतेऽभिनि- 
fasta च” इति शिवक्षामपरिशीलल्य रचितम्‌ तत्‌ काव्व्यलं, लोके प्रचारे 
कामपि कुण्डामनुभवत्‌ प्रतीयते । तदीयमन्न्यत्‌ शैलबालेति खण्डकाव्व्यमपि 
मदद्रितमपलब्भ्यते | मोतिरामवृत्तमिति खण्डकाव्व्यमपि भारद्‌ट्वाजाक्ख्यायाम्‌ 
पत्त्रिकायाम्‌ प्रकाशितमस्तीति, कृष्णामिसर्पंणन्‌ नाम खण्डकाव्व्यमप्प्रका- 
शितमेवास्तीति, भ्रन्न्येडपि उपविशा मूक्तक्रश्श्लोकास्‌ सन्तीति घिमिरेमहोदयेन 
स्वयमुक्तम्‌ । 3 
१५६. पशुपतिः झाः (१९८३ वे.?-) 
नैपाल-महोत्तरिमण्डलान्तगंत-साँडाग्ग्रामाऽभिजनो दरिहरेवंशजो 
भनोहरपौत्त्रः कृष्णानम्दमद्‌ध्यमपुतत्रो विष्णु देव-जीवनाथ-का त्तिकेया दिशिष्ष्यः 
पशुपतिर्‌ झा: २०३६तमे वैकत्रमेऽव्दे नेपालसाम्ग्राज्ज्योदयन्‌ नाम इतिहासः 
वर्णनप्प्रधानम्‌ पश्चदशसर्गात्मकङ काव्व्यन्‌ चकार | तच्च २०३७तमे TAHA 
soe मुद्द्रितमुपलब्भ्यते | 
१५७. हरिशरण उपाद्ध्यायो लम्सालः (१६८८ बे.-) 
नैपाल-स्याङजामण्डलान्तर्गत-चित्ते भञ्ज्याङग्ग्रामस्स्थकुलुङ्कखोला- 
ग्रामटिकाभिजनो नवलपरासिमण्डलान्तगंतगैडाकोटग्ग्रामनिवासी मणिरत्नपुत्वो 
भगवच्छरण-गणेशदत्तपाण्डेयाऽऽदिशिष्ष्यो हरिशरण उपाद्ध्यायो लम्सालश्‌ 
शब्दन्रह्मशतकनु नाम व्याकरणदर्शनविषयक शास्त्रकाव्व्यं रचयामास | तच्च 
काळ्यम्‌ २०३४तमे वेक्त्रमेऽन्दे मुद्द्रितमुपलव्म्यते | तस्स्य सब्भ्यताप्प्रकाश 
इत्त्याकब्यो&न्न्यो$पि लघुर्‌ ग्रन्यो मुद्‌ द्रितोऽस्तीति WAT | 


१५८. पुण्ण्यप्रसादो fia: (१९९० व.-) 
नैपाल-पाँचथरमण्डलाग्तगंत-फिदिमोपमण्डलान्तःपातिसुभाङ'ग्रामाभिजनो 
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वाराणंसीनिवासी जनंकलालपुत्त्रो यशोदाकुकक्षिजो योगीएश्वराशश्मशिष्ष्यौ 


गायत्तीस्वरूपब्रहम्मचारीति सम्प्रति व्यवह्ियमाणः पुण्ण्यप्रसादो रेग्मि खलु 
श्रीभगवतसमर्चाक्ख्यां स्तुतिमञ्जरीं रचयामास किल । सा च २०३८तमे 
वक्क्रमेऽव्दे पुन र्‌म्‌ द्‌द्रितोपलव्भ्यते | 


१५९. भेषराजरार्मा सापकोटा: (१९९१ वे.-) 

ने पाल -गुल्मिमण्डलान्तर्गत-भटकुभ्राग्रामाभिजनः पाल्पामण्डलान्तगंत- 
gavat- (मदनपोखरा-) निवासी नरनारायणपोत्त्र ऋषिरामपुत्त्रो राधिका- 
कुविक्षजश्‌ श्रीकृष्णमणित्रिपाठिशिष्ष्यो भेषराजशर्मा सापकोटास्‌ सुक्तिशतकन्‌ 
नाम कोषकाव्व्यं रचयामास | तच्‌ च पण्डित-श्रीक्ुषणमणिशासृत्षिणा 
संशोधितं सम्पादितच्च २०१४तमे Jams वाराणस्स्याम्‌ मद द्रितमप- 
लब्भ्यते । घ्रनेनेव ग्रन्थकारेण रचितस्‌ सापकोटासरस्स्वत्त्यावख्यो गीतासव्जरी-- 
स्वार्थाथवं शीर्षादिगर्भ कोऽन्म्योऽपि ग्रन्थ: प्रकाशोन्मुख इति श्रयते... - ˆ 


qo. सणिप्रसादस्‌ तिवारिः (१६६२ 4.4) 


नैपाल-स्याङजामण्डलान्तर्गत-गरी कोटग्ग्रामाऽभिजन: काष्ठमण्डप. ` . ` 
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aaya: कोसल्ल्याकुक्क्षिजो बालाक्कप्णाचाय-शिष्ष्यो मणिप्रसादस्‌ तिवारिः 
खलु त्रिकालजन्मकुण्डलीदर्पंणम्‌ (२०२१) स्वयंदशाबोधादिकन्‌ च रचया- 
मास । एते ग्रन्थाः प्रकाशिता ग्रवगम्म्यन्ते | 
१६१. हरिप्रसाद ग्राचार्यः (१९९३ 4.—) 
नेपाल-पिउठानमण्डलान्तर्गत-खं राग्रामाऽभिजनो दाङमण्डलान्तगंत- 
मानपुरग्ग्रामनिवासी दुर्गाप्रसादपुत्लो हीराकुविक्षजः श्रात्मारामादिशिष्ष्यो 
हरिप्रसाद mad: “'गोरक्षशाहवंशः” इति नाम्नाऽङकितम्‌ इतिहासप्प्रधानङ 
काव्ब्यं रचयामास | तच्च काव्व्यं २०२२तमे वैकक्रमे$व्दे मुद्‌द्रितम्‌ पलव्भ्यते | 
एतेन "श्री ५ महेन्द्रविरहवेदना' इति, 'श्री ५ वीरेन्द्रराज्याभिषेकम्‌' इति च 
लघूनी काळ्ये च रचिते मुदूद्रापिते चोपलब्भ्येते । श्रतुसन्धानप्प्रकारे बुद्धि 
विनोदप्रश्नोत्तरानुवादे चाऽस्स्य कतृ ता दृश्यते | 
१६२. रोहिणींबल्लभश्चर्या घोक्ख लः (१९९५ वे.-) 
नेपाल-सिराहामण्डलान्तर्गंत-भवानीपुर-बाखराभिजनो धनुषा-मण्डला- 
न्तर्गत-जनकपुरान्तःपातिऽकिशोरीनगरःनवासी गणेशप्रसादोपादूध्यायपोत्त्रो 
रघुनाथसुतो बलदेवझा-जीवनाथझ्ञादिशिष्ष्यो रोहिणीवल्लभशर्मा पोक्खू लः 
खलु ग्रभिनवमेघदूतम्‌ (प्रणयकाळ्यम्‌ ) , मिथिलासौरभम्‌, विनतिपुष्पाञजलिम्‌, 
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क्ाळ्यमीमांसाया: पञ्चमाद्ध्यायान्ताथाः पद्यमय SAT aa अशचयामासँ । 
एते ग्रन्था मृदृद्रिता अ्रवगम्म्यन्ते । तेनाऽन्येऽपि वीरेन्द्रोपायनादयो ग्रन्थाः 
कृतास्‌ सन्तीति श्रूयते | g 

१६३. टीकारामः पन्थि: (१९९६ वे.-) 
नेपा -गुहिममण्डलाग्तगेताऽखेग्रामस्थ-भाडग़ाम-ग्रामटिकाभिजनष्‌ 
टोकारामः पन्थी रुस्वृत्तम्‌ (२०२१), श्रशश्रूपहारः (२०३६ ), नेनेपालः 
(२०४०) इति ग्रन्थात्‌ रचयामास | ते च ग्रन्था यथाकालम्‌ मुद्‌द्रिता उपल- 


व्भ्यन्ते । 
१६४. खेसराजः केशवशरणः (१९९६ वे.~) 
प्रान्ते जातो नै पाल -काष्ठमण्डपनग रान्तगत-सिफले- 


भारतस्स्य ग्रस 
टोल्लकनिवासी तारातिधिपुत्वो द्रौपदीकुिक्षजः खेमराज: केशवशरणः 
श्रीशमन्महेन्द्रगौरवनु नाम द्वादशपद्दयकले, लघु स्तुतिकाव्व्यन्‌ चकार किल । 
तच्‌ च प्रकाशनवर्षाडकन-रहितम्‌ मुद्द्रितनु दुश्श्यते । 
१६५. शिवराज आचार्यः कोण्डिन्म्यायनः( १९९७ q.—) 
नैपाल-व्रितुझयाचलमण्डलास्तगंत.ताम्म्रकूट्य्रामाभिजन: काष्ठमण्डप- 
नगरान्तगत-लाजिम्पाट-सरस्स्वती मागं टोल्लकनिवासी सुर्योपादृध्यायात्‌ 
पश्चदशश्‌ श्रीक्ृष्णाचार्यात्‌ षष्ठो शेखरापराभिधपद्‌ मनाभसुत-देवदत्तप्प्रपौत्क्नो 
लोकनाथपीत्त्रो नरताथपुत्व्रो गङगामायाकुविक्षजस्‌ सुगुहीतनाम-न रताथाचाये= 
रुद््रशडकरपौडेल-वुद्धिसागरपराजुल्ल्या55दिशिष्ष्यशू शिवराज श्राचार्यः 
कौण्डिन्त्यायनः काव्य्यप्प्रकाशस्स्य हैमवत्त्याक्ख्यावँ विवृतिमररचत्‌ । तस्स्या 
विवृतेर्‌ वैशिष्ट्चन्‌ च तत्त्रभवतेववं, वाणतम्‌-“सोऽहङ काव्व्यप्प्रकाशस्स्य 
व्याक्ड्यानानि बहुन्न्यपि। पठित्वा ततत्र केषान्‌ चिद्‌ विद्दन्‌सात्लाधि” 
गम्म्यताम्‌ ॥ केषान्‌ चित्‌ तु पुनर बालमात्तस्‌स्य स्स्पूहणीयताम्‌ । 
बिलोक्क्य विदुषान्‌ चैव बालानान्‌ च कृते हितम्‌॥ न चाऽतिविस्तृतन्‌ 
नाऽतिसङक्षिप्त सारगभकम्‌ । पदवाक्कया्षिसन्धीनां स्फोरकवं, विशद 
स्फुटम्‌ ॥ प्रमाणवाक्वथेः GANTT युक्तं सन्तुलनात्मकम्‌ । न केवलम्‌ 
परोक्तस्स्थेवार्थस्स्य प्रतिपादकम्‌ |) व्याकख्यानमिदमाहर्‌षमुपग्ग्रा- 
ह्य्यतया नवम्‌ | भूयादिदस्‌ aaga. विडुषान्‌ च समम्‌ प्रियम्‌ ॥ 
काश्मीरकंर्‌ वाङगकंश्‌ च काशिकंर्‌ मंथिलंरपि । दाक्किणात्यर्‌ 
मद्ध्यदेश्श्वेर्‌ fagga lar विविधेरपि u मीमांसकंस्‌ ताकिकेश्‌ च 
यतिभिर्‌ MKAA काव्व्यप्प्रकाशो व्याक्‌ख्यातो नैव नेपालकेन 
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तु ॥ इति म कौतुकमभूद्‌ व्याक्ख्यानेःत्त्र alaga | तदिदङ कौतु 


कन्‌ चाद्द्योपशान्तिमगसन्‌ सस ” इति । एषा विवृतिः २०३७तमे 
ववक्रमेऽव्दे वाराणस्स्याम्‌ मोर्तीबालबनारसिदासेन मृदद्रिता प्रकाशिता 
उपलब्भ्यते । त्तितुङगाचलमण्डलान्तरगंत-च्‌`दिताम्भ्रक्‌ टग्ग्रामाभिजन-तुलसी- 
रामाचायंदौ हित्व्र-काष्ठमण्डपन गरवास्तव्व्या-ज्यालवीरेन्द्रकेसरिणाऽपि नैपाल- 

केन काव्व्यप्रकाशव्याकख्या कृता$भूदिति इश्रूयते । किन्तु निश्चयो नाऽस्ति । 

सा ने वोपलब्भ्यते । सा$ऽसीत्‌, किन्तु सर्वथा नष्टेति च के चन वदन्ति। 

तस्माद्‌ हँमवती एव नेपालकेन विदुषा कृता प्रथमा उपलब्भ्यमाना काळ्व्य- 
प्रकाशव्याक्ख्याऽस्ति । श्रत्वभवता कोण्डिन्न्यायनशिवक्षाक््या महाशिवक्षा 

च रचिताऽस्ति। सा च म्‌द्द्रितप्प्राया प्रकाशनोन्मखी वतंते। gaa पाणिनीथ- 
व्याकरणाष्टाद्ध्याय्या प्रत्यावश्यक-गणपाठ-भाष्ष्येष्टिवा त्तिकादि- सहितः. 
कण्ठस्थीकरणीयः TST च सम्पादितो वतंते तत्रभवता । वेदभाषातिंघण्टुश्‌-अ77 + ` 
च सामिरचितोऽस्ति | एते ग्रन्था यथावसरम्‌ प्रकाश यिष्ष्यमारणास्‌ सरिति 532 ; 


१६६, UAFUNIJA: ( १९९७ वे. `. ५” 
गोठ राइचाम्लिङपौत्वो धम्मेराइचाम्लिडपुत्वो दिलेमायाकुक्न्िजो ४7.” 
रामकृष्णप्प्रपन्नस्‌ सिद्धिवेतत्थ्यन्‌ नाम ताकिकग्रन्थं रचयामास | स्वरचितेयांडनुं- 
सन्धानात्मिकया भूमिकया विविधाभि : पञ्जिकाभिश्‌ च स्य योज्ण्य स्वयम्प्र- 
काशानन्दस्स्य वेदान्तनयभू षणग्रन्थस्य सम्पादनम्‌ च स चकार | एतौ द्वावपि 
ग्रन्थौ मुद्‌द्रितावृपलब्भ्येते | 
१६७. ज्योतिःप्रकाशो जोसिः (१९९८ बे.-) 
नँ पाल-बजाङमण्डलान्तगंत-थलाराग्रामनिवासी लकक्ष्मीनारायणपुरत्नो 
ज्योतिःप्रकाशो जोसिः मर्त्याधिकाराक्ख्यं ग्रन्थं रचयामास | सच ग्रन्थो 
मृद्‌द्रितोऽवगम्म्यते | 
१६८. मुकुन्दशरण उपाद्ध्यायः Mea: (२००० वे.-) 
नैपाल-कास्किमण्डलान्तर्गंत - ह्याङजाग्रामाभिजनः पौष्करावतपुर- 
निवासी दशरथपुत्वो हरिदासबावा-प्रेमचंतन्त्यब्नह्मचार्यादिशिष्ष्यो मृकुन्द- 
शरण उपाद्ध्याय: पौडेलो निम्वार्कचरितम्‌ (२०१७), शरणागतिशतकम्‌ 
(२०१७); शेलसरिताक्ख्यल्‌ः लघुम्‌ पद्द्यसङग्रहन्‌ च रचयामास | ते च 
ग्रन्थाः कोष्ठकेषु सङ्‌केतितेषु वर्षषु मुद्‌द्रिता श्रवगम्म्यन्ते | 
१६९. ठाकुरप्रसाद आचार्य: (२००१ वे.-) 
नं पाल-पिउठात मण्डलास्तत-खं राग्रामाभिजनपू टीकारामपुत्तष्‌ 
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२०४२तमे वेकत्रमेऽब्दे मुद्‌द्रितमूपन्भ्यते | 
१७०. विष्णुराज आत्त्रेय: (२००२ वे.-) 
नैपाल-गुह्मिमण्डलान्तरगत-मर्भुङ्ग्रामाभिजनस्‌ तौलिहवानगरनिवासी 
काष्ठमण्डपनगरे व्याप्प्रिममाणो योगिदासकुलजो रश्मि राजपोत्त्रो देव राजपुत्त्नो 


भ्रर्ज्याल: ] 'किम्‌पहँ रामि’ इत्यङ्‌कितमाधुनि कशेलीकं 


विष्णुराज श्रात्वेय: | 2A 
As । 


संस्कृतगद्द्यकवितासङ्ग्रहं रचयामास । स च सङ्ग्रहो मु qfza उ 
met तु तस्स्य संस्कृतग्रच्था द्रष्टुमपि अप्प्राप्प्या नामतोऽपि ॥ 0 परिचीयन्ते । 
१७१. स्थानेशश्वरो गौतम: (२००७ व.-) 

नैपाल-पिउठानमण्डलान्तगंत-क्वाडिग्ग्रामाभिजनो दाङनिवासी 
हरिकृष्णपुत्वो वेदकुमारीकुविक्षजस्‌ स्थानेशश्वरो गौतमो हरिप्प्रसादेना$8चायंण 
सह सम्भूय प्रनुसन्थानप्प्रकाशाक्ख्यल्‌' लघुङ ग्रन्थं रचयामास । सच ग्रन्थस्‌ 
परिभवन विशवविद्द्यालय- संस्क्ृताद्‌ध्ययन+सं स्थान-केर्द्रियसंस्कृतविद्‌द्यापीठेन 
दाडवेलझुण्डिस्थेन प्रकाशितः २०४२तमै वेक्क्रमेऽन्दे मुद्‌द्रित उपलब्भ्यते । 
१७३. पवनकुमारः खनाल: (२०१६ ब--) 
नैपाल-काष्ठमण्ड पॅन ग रान्तगं त त्रिपुरेशवरटोल्लकनिवासी हषनाथपोत्ल्लो 
गुणराजपुत्तश्‌ शेषकुमारीकुक्क्षिः पवनकुमार: खनालस्‌ संस्कृतभाषायान्‌ 
दुर्बलोऽपि संस्क्ृतभाषाम्‌ प्रति श्रद्धाम्‌ प्रकटयन्‌ पुष्पाञ्जलिनामकल्‌' लघुं 
स्तवकाड्ब्यसङग्रहं रचयामास | स च सङ्ग्रहः २०४७तमे वंक्क्रमेइब्दे 
मुद्द्रित उपलब्भ्यते | 
१७३. ऋषिप्रसादशर्मा [रिजालः] (२०१७ वे.-) 
नेपाल-दंलेखमण्डलान्तगंत - giga (दुल्लु) - नगराभिजनः 
काष्ठमण्डपनगरनिवासी STAAL नारायणदत्तपुत्त्रः छष्णकुमा रीकुरविक्षज 
ऋषिप्रसादशर्मा खलु 'चाँदनीशाहरचिता गीतिकविता:' इत्त्यअकित रूपान्त- 
रणात्मकं गीतिकवितासङग्रहं रचयामास | स च सङ्ग्रहो नेपालटेलिविजना- 
fasaa प्रकाशितो म्‌ द्‌द्रित उपलब्भ्यते । 
१७४. गोविन्दप्रसादशर्मा [सापकोटाः] (२०१९ वे.-) 
नेपाल-म्यार्दिमण्डलान्तरगंत ब्रिमिराकोटग्रामाभिजनश्‌ श्रीधरादिशिष्ष्यो 
गोविन्दप्रसादशर्मा खलु पाणितीयव्याकरणस्स्यतिहासिकम्‌ परिशीलनन्‌ नाम | 
ग्रन्थं रचयामास । स च ग्रन्थोऽयोद्‌ध्यायाम्‌ २०४७तमे व॑कत्रमेऽ्दे म्‌ द्‌द्रित 
- उपलब्भ्यते ।। > 
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१७५. राघवदेवः शकी Raa 
राज्ज्ञश्‌ शङकरदेवस्स्य समये (११२६ वै. (]-सोधवदेवः खलु Zi 
घमंपुत्त्रिकेति शैवसिद्धान्तग्ग्रन्थे रचयामास किल | । 5% 
१७६. भिक्श्नुपुजित-श्रीज्ञानः 
राज्ज्ञो रुद्द्रदेवस्स्य समये (१२१४-१२३३ वं. 7) भिकक्षुपूजित- 
शरीज्ञानो वौद्धधर्मे विषयन्‌ धर्मसमुच्चयन्‌ चकार किल । 
१७७. गोविन्दशीलः 
राज्ज्ञो रुद्‌द्रदेवस्यंव समये वंदद्यो गोविन्दशीलः खलु योगसारसारसम्‌- 
च्चयम्‌, पिङगलमतम्‌, शिवधमंशास्त्रादिकन्‌ च रचयामास किल । 
१७८. हरिवंशशर्या 
न॑पाल-ललितपुरराजश्ीनिवासमल्लसमये (१७१७-१७४१ वै. ) 
वतमानो ललितपुरनिवासी हरिवंशशर्मा(राजोपाद्ध्यायः) श्रीनिवासमह्लादि- 
शिलालेखपद्द्यानि, मयूरकविकृतसूर्यंशतकटीकाम्‌, प्रश्नोत्तरं संस्कृतकाव्व्यम्‌, 
नीतिभूजङ्गप्प्रयातन्‌ च रचयामास किल । एतद्विषये पुणिमाया ग्रष्ट- 
चत्त्वाररिशंत्तमेऽङ्क विवरणम्‌ प्राप्प्यते | एकविशतिपद्द्यात्मकन्‌ नीतिभूजङ्‌ग- 
प्प्रयातन्‌ तत्त्व प्रकाशितमप्प्यस्ति। प्रश्‍नोत्तरन्‌ च हरिवंशवंशधरेण ए शश्वरयंधरेण 
सम्पादितन्‌ तन्नेरीति पत्त्रे (व. २, श्र. २; २०३७) प्रकाशितमवगम्म्यते | 
१७६.राजा सुमतिजयजितामित्त्रमल्लः (शा.का. १७२६-१७५३बे-) 
नैपाल-भक्तपुरराजस्‌ सुमतिजयजितामित्त्रमल्लः खलु जेमिनिभारत- 
नाटकम्‌, मदालसाहरणम्‌, गोपीचन्द्रनाटकम्‌, महाभारतनाटकम्‌, रामायण- 
arag च रचथामास किल । एतानि नाट्ट्यकाळ्यानि प्रायेण गीतिनाट्ट्य- 
रूपाणि लोकभाषाप्प्रधानानि विरलसंस्कृतपद्‌द्यकानि चाऽवगम्म्यन्ते । 
१८०. नरहरिर्‌ नाथः (?-) 
नँ पाल-जुम्लामण्ड लान्तगंत-लालुग्ग्रा मान्त:पातिठाँटिकोटप्ग्रामटिका- 
भिजनस्‌ थापाकुलजो नरहरिर्‌ नाथः शान्तिचरितङ्‌ काव्व्यम्‌ (२०२५)अन्न्यो- 
क्तिमुक्तावलीन्‌(२०३५ ?) च रचयामास | तेन भक्तविजयकाव्व्ये टीकाऽपि 
कृता$स्ति | एते सवं ग्रन्था मृद्‌द्रिता उपलब्भ्यन्ते ।। 
— 
!बैदुष्व्यमिच्छता कार्यं सद्विद्दद्गुणकोर्तनम्‌ । 
बिदुषोरश्श्विनोः कीर्त्या कवक्षी वानप्प्यभूद्‌ विदन्‌ WW” 
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नैपालसंस्कृतज्ज्ञरचितमु्‌द्‌द्रितसंस्कृतग्रन्थानाम्‌ प्रदशन्न्या प्रायोजने पुस्तक- 
च्छायाप्रतिलिपिकरणादौ च जातस्स्य ३१८६।- रूप्प्यकात्मकस्स्य व्ययस्स्य, 
'कतिपय-न पाल-संस्क्ृतग्रन्थकारपरिचय'ग्रन्थस्‌स्य प्रकाशनाय सामग्ग्नीणां 
सङ्कलने प्रकाशने उपोद्‌ घातस्‌स्या5नुमुद्द्रणे च MIKA १०३६७।- रूप्प्य- 
कात्मकस्स्य व्ययस्स्य च भारस्स्य वहनाय कृताया भ्र्थेव्यवस्थाया विवरणम्‌-- 


१ छविलालसूरिप्रपोत्त्रदीपकप्रसादढ्‌ ङ्गे लमहाशयात्‌ प्राप्तन्‌ दानम्‌ १५००।- 


२. हरिनाथपोत्तप्रीतिनाथप्याकुन्यालमहाशयात्‌ 
३. श्रीविनोदाऽग्रवालमहाशयात्‌ 
४. नीलदेबवंशधरभुवनदेवपन्तमहाशयात्‌ 
Ya गुणराजोपारध्यायपत््याः महाशयाया 
३. भ्रीसोमत्रा थधिमिरेमहाशयात्‌ 

, ७. श्रीबल्चरामबहादुरबस्नेतमहाशयात्‌ 
८. .श्रीहरिशरणोपाध्यायमहाशयात्‌ 
९. श्रीजुदीशचन्द्रा$्यालमहाशयात्‌ 

qo. श्रीकमलमणिदीक्षितमहाशयात्‌ 

११. श्रीवापुदेवपौडेलमहाशयात्‌ 

१२. श्रीयोगेशवरकृष्णपराजुलिमहाशयात्‌ 
१३. श्रीसागरनाथप्याकुऱ्याल महाशयात्‌ 


१४. ललितपुरनिवासिश्रीहरिप्रसादपौडेलमहाशयात्‌ 


१५. श्रीनरहरेः श्राचार्यात्‌ महाशयात्‌ 
१६. श्रीजगदीशप्रसादाऽग्रवालमहाशयात्‌ 
१७. श्रीगोविन्दटण्डनमहाशयात्‌ 

१५. श्रीकेसरबहादुरराजभण्डारिमहाशयात्‌ 
१९. श्रीकल्याणप्रसादोपाध्यायमहाशयात्‌ 
२०" श्रीमणिप्रसादतिवारिमहाशयात्‌ 

२१. श्रीकेशवनाथप्याकुऱ्यालमहाशयात्‌ 
२२. श्रीश्यामप्रसादखरेलमहाशयात्‌ 

२३. प्रन्येन्भ्योम हाशयेब्भ्य 
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२४. कोण्डिन्त्यायनशिक्क्षाप्रक्माशनकोषाद्‌ गृहीतं सामकम्‌ ऋणम्‌ ५००।- 
२५. वेदिकसमाजवादिलोकत!न्त्रिकसंस्कारप्रवधंनसभातो ,, ;; 9, ६७१।- 
(दष्टब्ब्यम्‌-अत्त ग्रन्थकारविशेषच्छायाचित्त्रसमावशनन्‌ तदथेप्राप्त- 
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एतस्स्य पुस्तकस्स्य विक्रयात्‌ प्राप्तर 
लिखितानाङ ग्रन्थानाम्‌ प्रकाशने उपय 


4. पाणिनीयव्याकरणम्‌ 


ग्राचायंकोण्डिन्त्यायनपरि! 
चे दप रकव्याक्छ्यानयुतम्‌ | 


२. वेदभाषानिघण्टुः _ 
गरांचार्येको ण्डिन्न्यायनरचितः \ 


३. छन्दशशास्त्रम्‌ 


ब्राहम्मणादिग्रन्थप्रतिपादितच्छन्दस्तत्त्वपप्रतिपादन- 
व्याक्ख्यानय॒तम्‌ | 


४. वेदाङ्गञ्योतिषम्‌ 
वे दिकव्याक्ख्यानयुतम्‌ | 


५. जेमिनीय-धर्मं मो मांसासुत्त्रम्‌ 
को ण्डन्न्यायनवृत्तिसहितम्‌ । 
६. बादरायणीय-ब्रहम्ममीमांसासुत्त्रम्‌ 
कोण्डन्त्यायनवृत्तिस हितम्‌ । 
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